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NORMA FORAL 5/2010, de 23 de diciembre, por 
la que se aprueban determinadas modificaciones 
tributarias.

EL DIPUTADO GENERAL DE GIPUZKOA

Hago saber que las Juntas Generales de Gipuzkoa 
han aprobado y yo promulgo y ordeno la publicación 
de la siguiente «Norma Foral 5/2010, de 23 de di-
ciembre, por la que se aprueban determinadas modi-
ficaciones tributarias», a los efectos de que todos los 
ciudadanos y ciudadanas, particulares y autoridades a 
quienes sea de aplicación, la guarden y hagan guar-
darla.

Donostia-San Sebastián, a 23 de diciembre de 2010.
El Diputado General,
MARKEL OLANO ARRESE.

PREÁMBULO

La necesidad de introducir algunos ajustes norma-
tivos en el ordenamiento tributario a fin de guardar 
su coherencia y estructura obligan de forma periódica 
a aprobar una norma foral que incluya modificaciones 
en algunos de los preceptos que regulan los tributos. 
Además de ello, la aplicación práctica de dicho orde-
namiento pone de manifiesto, en determinados casos 
puntuales, la necesidad de adoptar medidas que ha-
gan más justa y equitativa la aplicación de los tributos. 
Ambas razones llevan a impulsar la aprobación de una 
norma foral que recoja las modificaciones pertinentes.

En el caso que nos ocupa, la presente Norma Fo-
ral incluye modificaciones que afectan a diversas fi-
guras tributarias y no estrictamente relacionadas unas 
con otras. Ello no obstante, todas ellas, a excepción 
de alguna que tiene por objeto establecer algún ré-
gimen novedoso o algún beneficio fiscal inexistente 
anteriormente, persiguen una mejor y más justa apli-
cación del ordenamiento tributario.

Centrando el objeto de la norma, cabe señalar que 
son las siguientes figuras impositivas las afectadas por 
la presente Norma Foral: el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas; el Impuesto sobre Sociedades; el 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes; el Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados; el Tributo sobre el juego del Bingo y 
por último la Norma Foral General Tributaria.

Xedapen Orokorrak

GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA
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5/2010 FORU ARAUA, abenduaren 23koa, zenbait 
zerga aldaketa onartzen dituena.

GIPUZKOAKO DIPUTATU NAGUSIAK

Jakinarazten dut Gipuzkoako Batzar Nagusiek 
onartu dutela «Zenbait zerga aldaketa onartzen ditu-
en abenduaren 23ko 5/2010 Foru Araua», eta nik al-
darrikatu eta argitara dadin agintzen dut, aplikagarria 
zaien herritar guztiek, partikularrek nahiz agintariek, 
bete eta betearazi dezaten.

Donostia-San Sebastián, 2010eko abenduaren 23a.
Diputatu nagusia,
MARKEL OLANO ARRESE.

HITZAURREA

Zerga ordenamenduan zenbait doiketa egitea be-
harrezkoa denez haren koherentzia eta egitura zain-
tzearren, aldian-aldian foru arau bat onartu beharra 
dago hainbat tributuren xedapenetan aldaketak sar-
tzeko. Horretaz gain, ordenamendu horren benetako 
aplikazioak zenbait kasutan agerian jarri du neurriak 
hartu behar direla zergak modu zuzenago eta ekitati-
boagoan aplikatzeko. Bi arrazoi horiek eraginda, zilegi 
ikusi da bidezko aldaketak jasotzen dituen foru araua 
onartzea.

Eskuartean dugun kasuan, foru arau honek hain-
bat zergari, elkarrekin lotura zorrotz eta esturik ga-
beko batzuei, eragiten dieten aldaketak jasotzen ditu. 
Hala eta guztiz, horiek guztiek zerga ordenamendua-
ren aplikazio egokiago eta zuzenago bat bilatzen dute, 
erregimen berritzaileren bat edo lehenago ez zegoen 
zerga onuraren bat ezartzea xede duen bat edo beste 
salbu.

Arauaren xedera joz, adierazi behar da foru arau 
honek eragiten dien zergak honakoak direla: Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zerga; Sozietateen gai-
neko Zerga; Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zerga; 
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Doku-
mentatuen gaineko Zerga; Bingo Jokoaren gaineko 
Zerga eta, azkenik, Zergen Foru Arau Orokorra.
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Comenzando con las modificaciones introducidas 
en la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, señalar que se 
han previsto diversas fechas de efectos, clasificadas de 
forma ordinal, para las diferentes medidas que se in-
cluyen. Entre las medidas adoptadas cabe destacar las 
siguientes:

– Por lo que respecta a las exenciones, se amplía 
el ámbito territorial de la exención de los premios de 
loterías y apuestas, al incorporar los organizados por 
organismos o entidades establecidos en otros Estados 
miembros de la Unión Europea o del Espacio Eco-
nómico Europeo; además, se declaran exentas las in-
demnizaciones por muerte y por lesiones incapacitan-
tes derivadas de la Ley de Memoria Histórica.

– Como consecuencia de un análisis global de la 
participación de los trabajadores en la empresa, y al 
objeto de favorecer tal participación, se modifican las 
condiciones tanto para la aplicación de una tributa-
ción más favorable cuando la participación se vehi-
cula a través del ejercicio de opciones sobre acciones, 
como para la aplicación de la deducción por partici-
pación de los trabajadores en la empresa, modifica-
ciones ambas que pretenden establecer unos incenti-
vos más atractivos en este ámbito.

– Se matiza la fiscalidad de las reducciones de ca-
pital y de la distribución de las primas de emisión re-
lativa a socios residentes en Gipuzkoa de sociedades 
de inversión de capital variable sometidos en el Im-
puesto sobre Sociedades a tipos de gravamen distin-
tos del general.

– Por último, con efectos exclusivos para el perio-
do impositivo 2011 se crea una deducción en cuota 
aplicable por parte de pensionistas y desempleados 
cuya base imponible no exceda de 20.000 euros, en 
relación con las prestaciones recibidas por tal motivo.

En cuanto al Impuesto sobre Sociedades, seña-
lar igualmente que se han previsto diversas fechas de 
efectos, clasificadas de forma ordinal, para las dife-
rentes medidas que se incluyen. Entre las modifica-
ciones introducidas en la Norma Foral 7/1996, de 4 
de julio, del Impuesto sobre Sociedades, resaltaremos 
las siguientes:

– Se introduce un aspecto del intraconcierto que 
afecta a la normativa y a la inspección con respecto 
al Impuesto sobre Sociedades de entidades que, ope-
rando exclusivamente en el País Vasco, tienen su do-
micilio fiscal en un Territorio Histórico y todo su vo-
lumen de operaciones en otro. Se trata de un supues-
to previsto en el Concierto Económico con respecto 
a Territorio común que, sin embargo, no estaba regu-
lado para el intraconcierto. Para ello se modifican los 
artículos 2 y 132 bis de la Norma Foral.

– Con el objeto de suavizar el régimen sanciona-
dor específico regulado para las obligaciones de docu-
mentación de las operaciones vinculadas para peque-

Abenduaren 29ko 10/2006 Foru Arauan, Gipuz-
koako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari 
buruzkoan, sartutako aldaketekin hasita, adierazi 
behar da hainbat eragin-data aurreikusi direla, modu 
ordinalean sailkatuz horiek, jasotzen diren neurrieta-
rako. Hartutako neurrien artean honakoak azpimarra 
daitezke:

– Salbuespenei dagokienez, loteria eta apustueta-
ko sarien salbuespenaren lurralde eremua zabalagotu 
egingo da, Europar Batasuneko edo Europar Espazio 
Ekonomikoko beste estatu kide batzuetan finkatutako 
erakunde edo entitateek antolatuak ere jasoko baitira 
oraingoan; gainera, Oroimen Historikoaren Legetik 
ondorioztatzen diren heriotza edo ezintasuna eragin-
dako kalteengatiko ordainak salbuetsirik egongo dira.

– Langileek enpresan duten partaidetzaren gaineko 
analisi orokor baten ondorioz, eta partaidetza hori 
erraztearren, aldatu egingo dira bai tributazio aldeko-
ago bat aplikatzeko baldintzak partaidetza hori akzio-
en gaineko aukerak baliaturik gauzatzen denean, bai 
langileek enpresan duten partaidetzagatiko kenkaria 
aplikatzekoak; aldaketa bi hauen helburua arlo hone-
tan pizgarri erakargarriagoak ezartzea da.

– Ñabardura batzuk sartzen dira kapital murriz-
keten fiskalitatean eta Sozietateen gaineko Zergan 
orokorraz bestelako karga tasak dauzkaten kapital 
aldakorreko inbertsio sozietateetako bazkideen, Gi-
puzkoan bizi direnen, jaulkipen-primen banaketaren 
fiskalitatean.

– Azkenik, bakar-bakarrik 2011ko zergaldirako 
izango bada ere, beren oinarri ezargarria 20.000 eu-
rotik gorakoa ez den pentsiodun eta langabeek aplika 
dezaketen kuotako kenkari bat sortuko da, egoera 
hori dela eta jaso dituzten prestazioei dagokienez.

Sozietateen gaineko Zergari dagokionez, adierazi 
behar, era berean, hainbat eragin-data aurreikusi di-
rela, modu ordinalean sailkatuz horiek, jasotzen diren 
neurrietarako. Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
7/1996 Foru Arauan, uztailaren 4koan, sartutako al-
daketen artean, honakoak azpimarratuko ditugu:

– Araudiari eta ikuskaritzari dagokion kontzertu-
barneko alderdi bat sartzen da, bakar-bakarrik Euskal 
Autonomia Erkidegoan ari direlarik zerga helbidea 
lurralde historiko batean eta beren eragiketa bolu-
men guztia beste batean duten entitateen Sozietateen 
gaineko Zergari dagokionez. Balizko hau aurreikusita 
zegoen Kontzertu Ekonomikoan lurralde erkideari 
dagokionez; alabaina, kontzertu-barnerako ez zegoen 
araututa. Horretarako, aldatu egingo dira foru araua-
ren 2. eta 132. bis artikuluak.

– Eragiketa lotuen dokumentazio betekizunetarako 
erregulatutako zigor erregimen espezifikoa arintzea-
rren enpresa txiki edo pertsona fisikoen kasuan, baliz-
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ñas empresas o personas físicas, se introducen límites 
máximos de sanción para esos supuestos. Para ello, se 
modifica el apartado 11 del artículo 16 de la Norma 
Foral.

– Se aprueba una cautela en la reinversión de be-
neficios extraordinarios que imposibilita la aplicación 
de la misma cuando las operaciones de venta y poste-
rior reinversión se realizan entre entidades del mismo 
grupo. Para ello, se modifica el apartado 1 del artícu-
lo 22 de la Norma Foral.

– Se introduce el régimen fiscal de las Sociedades 
Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mercado In-
mobiliario (SOCIMI), aprobadas por la Ley 11/2009, 
de 26 de octubre. Éste régimen se caracteriza porque 
supone un doble esquema de tributación: por un la-
do están las rentas que tienen que ver con la activi-
dad propia de las SOCIMI, que tributarán en sede de 
sociedad tan sólo cuando ésta reparta beneficios. Por 
otro lado, las rentas que no procedan de la actividad 
propia de las SOCIMI tributarán de acuerdo con el 
régimen general del Impuesto. Para ello se introduce 
un nuevo Capítulo XVII en el Título X de la Norma 
Foral. Además, la aprobación de este régimen supo-
ne la modificación de la Norma Foral 10/2006, de 
29 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa, 
así como la Norma Foral 2/1999, de 26 de abril, del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, para regu-
lar el régimen de los socios de las SOCIMI.

– Se regula, asimismo, el régimen tributario espe-
cial que resultará de aplicación a determinadas opera-
ciones realizadas por entidades de crédito. En parti-
cular, se trata de la constitución y ampliación de un 
sistema institucional de protección y de los procesos 
de reestructuración con intervención del Fondo de 
Reestructuración Ordenada Bancaria. A este tipo de 
operaciones se les aplicará un régimen similar al de 
reestructuración, regulado en el Capítulo X del Títu-
lo X, y que consiste básicamente en diferir las rentas 
generadas en el momento de la transmisión. Para ello 
se ha introducido la disposición adicional decimosex-
ta en la Norma Foral.

– Se matiza la fiscalidad de las reducciones de ca-
pital y de la distribución de las primas de emisión re-
lativa a socios residentes en Gipuzkoa de sociedades 
de inversión de capital variable sometidos en el Im-
puesto sobre Sociedades a tipos de gravamen distin-
tos del general. Para ello se introduce una disposición 
adicional decimoséptima en la Norma Foral.

– Se introducen una serie de modificaciones que 
afectan al concepto de grupo, a efectos del régimen 
especial de consolidación fiscal. En particular, se mi-
nora el porcentaje de participación necesario para 
formar parte de un grupo cuando las acciones de la 
entidad participada cotizan en un mercado secunda-
rio regulado. Para ello se introducen modificaciones 
en los artículos 74 y 76 de la Norma Foral.

ko horietarako gehienezko zigor maila batzuk sartzen 
dira. Horretarako, foru arauaren 16. artikuluaren 11. 
apartatua aldatzen da.

– Aparteko irabaziak berrinbertitzeko kautela bat 
onartzen da; honek eragotzi egiten du hori aplikatzea, 
salmenta eta ondoko berrinbertitze eragiketak talde 
bereko entitateen artean gauzatzen direnean. Horre-
tarako, foru arauaren 22. artikuluaren 1. apartatua 
aldatzen da.

– Urriaren 26ko 11/2009 Legeak onartutako Hi-
giezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo 
Kotizatuen (SOCIMI) zerga erregimena jasotzen da. 
Erregimen honen ezaugarria berekin dakarren tribu-
tazio eskema bikoitza da: alde batetik SOCIMIen 
berezko jarduerarekin zerikusia duten errentak dau-
de, hauek sozietatearen egoitzan tributatuko baitute, 
honek irabaziak banatzen dituenean soilik. Bestetik, 
SOCIMIen berezko jardueratik ez datozen errentek 
Zergaren erregimen orokorraren arabera tributatuko 
dute. Horretarako, foru arauaren X. tituluan kapitulu 
berri bat sartzen da, XVII.a zehazki. Gainera, erregi-
men hau onartzeak berekin dakar Gipuzkoako Lurral-
de Historikoko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko 10/2006 Foru Araua, abenduaren 
29koa, eta Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari 
buruzko 2/1999 Foru Araua, apirilaren 26koa, alda-
tzea, SOCIMIetako bazkideen erregimena arautzera 
begira.

– Era berean, erregulatu egiten da kreditu era-
kundeek egindako eragiketa jakin batzuei aplikatzeko 
izango den zerga erregimen berezia. Zehazki, babes 
sistema instituzional bat eta Bankuen Berregituratze 
Ordenaturako Fondoak esku hartzen duen berregitu-
ratze prozesuak eratzea eta zabaltzea da kontua. Era-
giketa mota honi berregituraketek dutenaren antzeko 
erregimen bat aplikatuko zaio; erregimen hau X. titu-
luko X. kapituluan dago erregulatuta, eta eskualdake-
taren unean sortutako errentak diferitzea da funtsean. 
Horretarako, hamaseigarren xedapen gehigarria eran-
tsi zaio foru arauari.

– Ñabardura batzuk sartzen dira kapital murriz-
keten fiskalitatean eta Sozietateen gaineko Zergan 
orokorraz bestelako karga tasak dauzkaten kapital 
aldakorreko inbertsio sozietateetako bazkideen, Gi-
puzkoan bizi direnen, jaulkipen-primen banaketaren 
fiskalitatean. Horretarako, hamazazpigarren xedapen 
gehigarria erantsi zaio foru arauari.

– Talde kontzeptuari eragiten dioten aldaketa ba-
tzuk sartzen dira, bateratze fiskaleko erregimen bere-
ziaren ondorioetarako. Zehazki, murriztu egiten da 
talde baten zati izateko beharrezko partaidetza por-
tzentajea, erakunde partizipatuaren akzioek merkatu 
sekundario erregulatu batean kotizatzen dutenean. 
Horretarako, aldatu egiten dira foru arauaren 74. eta 
76. artikuluak.
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– Por último, se han introducido algunas medidas 
de carácter más técnico, que consisten básicamente 
en corregir remisiones normativas, así como en me-
jorar, técnicamente, ciertos aspectos que ya se venían 
regulando. Algunos ejemplos de estas modificaciones 
los podemos encontrar en los nuevos artículos 19, 
29, 33 y 74 de la Norma Foral.

Con respecto a las modificaciones en la Norma 
Foral 18/1987, de 30 de diciembre, del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, hay que señalar que mayoritariamen-
te se trata de incluir mejoras técnicas en el contenido 
de su regulación, sin que ello suponga alteración del 
régimen sustantivo. Únicamente son merecedoras de 
reseñar las siguientes modificaciones:

– En la aplicación de tipo reducido del 2,5 por 
100 en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les en la adquisición de viviendas que vayan a cons-
tituir residencia habitual, se sustituye el requisito de 
no ser titular en un porcentaje superior al 25% en 
otra vivienda en el mismo término municipal en la 
que se adquiere la que va a constituir la vivienda ha-
bitual, por el hecho de que no se haya aplicado con 
anterioridad el citado tipo en la adquisición de otra 
vivienda.  

– Se adecuan los preceptos dedicados a la gestión 
del impuesto a las reglas prácticas de gestión por an-
tonomasia, que no son otras que las de la autoliqui-
dación.

– Se adecua el plazo de afección legal de los bie-
nes inscritos en el Registro como consecuencia de 
una operación sujeta al Impuesto, al plazo de pres-
cripción.

– Se incluye como disposición adicional segunda 
de la norma foral el régimen fiscal en el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados de las operaciones de reestructuración 
de las cajas de ahorro.

Por otra parte, se incluyen dos modificaciones en 
la Norma Foral 1/2005, de 1 de febrero, por la que 
se regula el Tributo sobre el Juego en el Territorio 
Histórico de Gipuzkoa, al objeto de incluir, por un 
lado, un tipo específico del 18.4 por 100 para la tri-
butación de los rendimientos precedentes del juego 
del bingo, y por otro, modificar la tarifa del tributo 
sobre el juego de casinos.

Por último, en la Norma Foral 2/2005, de 8 de 
marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa se introduce una modificación en el artícu-
lo 64 relativo a los aplazamientos y fraccionamientos 
de la deuda tributaria, al objeto de establecer regla-
mentariamente un importe mínimo por debajo del 
cual se excluya la posibilidad de solicitar su aplaza-
miento o fraccionamiento.

La disposición final de la norma establece su en-
trada en vigor el día siguiente al de su publicación en 

– Azkenik, maila teknikoagoko neurri batzuk sartu 
dira, funtsean beste arau batzuei buruz egiten ziren 
aipamenak zuzentzeko eta, bide beretik, dagoeneko 
erregulatzen ari ziren alderdi batzuk maila teknikoan 
hobetzeko. Aldaketa hauen adibide batzuk aurki di-
tzakegu foru arauaren 19., 29., 33. eta 74. artikulu 
berrietan.

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Do-
kumentatuen gaineko Zergari buruzko 18/1987 Foru 
Arauak, abenduaren 30ekoak, izango dituen aldaketei 
dagokienez, adierazi behar da gehienak erregulatzen 
den edukian hobekuntza teknikoak sartzeko direla, 
erregimenaren mamian aldaketarik eragiteke alegia. 
Aipatzea merezi duen aldaketa bakarrak honakoak 
dira:

– Ohiko bizilekua izango diren etxebizitzak eros-
teko unean Ondare Eskualdaketen gaineko Zergan 
100eko 2,5eko tasa murriztua aplikatzeko, kendu 
egin da ohiko bizilekua izango den hori dagoen uda-
lerri berean beste etxebizitza baten % 25etik gorako 
portzentajearen titularitatea ez izateko baldintza, ho-
nen ordez jarriz, hurrena, lehenago beste etxebizitza 
bat erosteko unean tasa hori aplikatu ez izana.

– Zergaren kudeaketara begirako lege-aginduak 
egokitu egin zaizkie kudeaketaren arau praktiko na-
gusiei, autolikidazioarenak baitira horiek.

– Erregistroan inskribatutako ondasunek zergapeko 
eragiketa baten ondorioz duten legezko afekzioaren 
epea preskripzio epera egokitu da.

– Foru arauaren bigarren xedapen gehigarri gisa 
jasotzen da aurrezki kutxen berregituratze eragiketei 
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Doku-
mentatuen gaineko Zergan aplikatzen zaien zerga 
erregimena.

Osterantzean, Gipuzkoako Lurralde Historikoko 
Jokoaren gaineko Zerga arautzen duen 1/2005 Foru 
Arauaren, otsailaren 1ekoaren bi aldaketa jasotzen di-
ra, alde batetik bingo jokotik datozen etekinen tribu-
taziorako 100eko 18,4ko tasa espezifikoa sartzearren 
eta, bestetik, kasinoetako jokoaren gaineko tributua-
ren tarifa aldatzearren.

Azkenik, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei 
buruzko 2/2005 Foru Arauan, martxoaren 8koan, 
aldaketa bat sartzen da 64. artikuluan, zerga zorra ge-
roratzeari eta zatikatzeari dagokionez, hain zuzen ere 
geroratzea edo zatikatzea eskatzeko aukerarik izango 
ez den gutxieneko kopuru bat finkatzearren arau bi-
dez.

Arauaren amaierako xedapenak ezartzen du Gi-
puzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu ondorengo 
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el Boletín Oficial de Gipuzkoa. No obstante, las mo-
dificaciones atinentes a los Impuestos sobre la Renta 
de las Personas Físicas, al Impuesto sobre la Renta de 
no Residentes y al Impuesto sobre Sociedades tienen 
diversidad de fechas de efectos en cuanto a las modi-
ficaciones en ellas incluidas, por lo que se habrá de 
estar a los efectos previstos en el articulado de la nor-
ma foral.

Artículo 1.– Modificaciones en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas.

Primero.– Con efectos a partir del 1 de enero de 
2010, se introducen las siguientes modificaciones en 
la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa:

Uno.– El número 7.º del artículo 9 queda redac-
tado en los siguientes términos:

«7.º Los premios de las loterías y apuestas orga-
nizadas por la entidad pública empresarial Loterías y 
Apuestas del Estado o por los órganos o entidades de 
las Comunidades Autónomas, así como de los sorteos 
organizados por la Cruz Roja y de las modalidades 
de juegos autorizadas a la Organización Nacional de 
Ciegos.

Igualmente, los premios de loterías, apuestas y sor-
teos organizados por organismos públicos o entidades 
que ejerzan actividades de carácter social o asisten-
cial sin ánimo de lucro establecidos en otros Estados 
miembros de la Unión Europea o del Espacio Eco-
nómico Europeo y que persigan objetivos idénticos 
a los de los organismos o entidades señalados en el 
párrafo anterior».

Dos.– Se añade un nuevo número, el 31.º, al artí-
culo 9, con el siguiente contenido:

«31.º Las indemnizaciones por muerte y por le-
siones incapacitantes acaecidas en defensa y reivin-
dicación de las libertades y derechos democráticos, 
previstas en la Ley 52/2007, de 26 de diciembre, de 
Memoria Histórica».

Tres.– La letra b) del artículo 16 queda redactada 
en los siguientes términos:

«b) Las prestaciones por desempleo y por cese de 
actividad de los trabajadores autónomos».

Cuatro.– Se añade un nuevo apartado 3 al artículo 
37, con el siguiente contenido:

«3.– No se integrarán en la renta del período im-
positivo los dividendos percibidos que procedan de 
beneficios o reservas de ejercicios en los que a la en-
tidad que los distribuye le haya sido de aplicación el 
régimen fiscal de las Sociedades Anónimas Cotizadas 
de Inversión en el Mercado Inmobiliario».

Cinco.– Se añade un nuevo párrafo a la letra a) 
del apartado 1 del artículo 49, con el siguiente con-
tenido:

egunean sartuko dela indarrean. Dena den, Pertsona 
Fisikoen Errentaren gaineko Zergari, Ez-egoiliarren 
gaineko Zergari, eta Sozietateen gaineko Zergari da-
gozkien aldaketek eragin-data desberdinak dauzkate; 
beraz, foru arauaren artikuluetan aurreikusten diren 
ondorioetara jo beharko da.

1. artikulua.– Pertsona Fisikoen Errentaren gaine-
ko Zergako aldaketak.

Lehenengoa.– 2010eko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, honako aldaketak sartzen dira abendua-
ren 29ko 10/2006 Foru Arauan, Gipuzkoako Pertso-
na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoan:

Bat.– 9. artikuluaren 7. zenbakia honela geratzen 
da idatzita:

«7. Estatuko Loteria eta Apustuen Erakunde Na-
zionalak nahiz autonomia erkidegoetako organo edo 
entitateek antolatutako loteria eta apustuen sariak, 
Gurutze Gorriak antolatutako zozketetan irabazitako 
sariak eta, orobat, Itsuen Erakunde Nazionalari bai-
mendutako joko-modalitateetan irabazitakoak.

Era berean, Europar Batasuneko edo Europar 
Espazio Ekonomikoko beste estatu kide batzuetan 
finkatuta dauden eta aurreko paragrafoan aipatutako 
erakunde edo entitateen helburu berberak dituzten 
erakunde publiko edo entitateek, jarduera sozial edo 
sorospenekoetan ari diren eta dirua irabazteko asmo-
rik gabekoek, antolatutako loteria, apustu eta zozke-
tetako sariak».

Bi.– Zenbaki bat eransten zaio 9. artikuluari, 31.a 
zehazki. Hona hemen testua:

«31. Askatasun eta eskubide demokratikoen de-
fentsa eta errebindikazioan heriotza eta ezgaitasuna 
eragin duten lesioengatiko kalte-ordainak, Oroimen 
Historikoari buruzko 52/2007 Legean, abenduaren 
26koan, aurreikusiak».

Hiru.– Honela idatzita geratzen da 16. artikulua-
ren b) letra:

«b) Langabeziagatiko eta langile autonomoen jar-
duera eteteagatiko prestazioak».

Lau.– 3. apartatua gehitu zaio 37. artikuluari. Ho-
na hemen testua:

«3.– Ekitaldietako irabazi edo erreserbetatik dato-
zen dibidendu kobratuak ez dira zergaldiko errentan 
sartuko, horiek banatzen dituen entitateari Higiezi-
nen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo Koti-
zatuen zerga erregimena aplikatu baldin bazaio».

Bost.– Beste paragrafo bat eransten zaio 49. arti-
kuluko 1. apartatuaren a) letrari. Hona hemen tes-
tua:
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«Cuando se trate de la transmisión de la participa-
ción en el capital de las sociedades que hayan optado 
por la aplicación del régimen fiscal de las Sociedades 
Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mercado In-
mobiliario, si resultase una ganancia patrimonial, es-
tará exenta con el límite de la diferencia positiva en-
tre el resultado de multiplicar el 10 por 100 del valor 
de adquisición por el número de años de tenencia de 
la participación durante los que la entidad ha apli-
cado dicho régimen, y el importe de los dividendos 
que no se hayan integrado en la renta del contribu-
yente por aplicación de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 37 de esta Norma Foral. No obstante, 
la ganancia patrimonial generada en la transmisión 
de la participación no estará exenta en el caso de que 
se hubiese adquirido a una entidad vinculada en los 
términos establecidos en el artículo 16 de la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre So-
ciedades, hasta el importe de la pérdida que obtuvo 
dicha entidad en la transmisión de esa participación. 
Si resultase una pérdida patrimonial, sólo se compu-
tará la parte que exceda del importe de los referidos 
dividendos que no hayan sido integrados en la renta 
del contribuyente que se hayan percibido durante el 
año anterior a la transmisión de la participación».

Seis.– La letra a) del apartado 3 del artículo 81 
queda redactada en los siguientes términos:

«a) Que tengan más de treinta años, excepto cuan-
do los descendientes originen el derecho a practicar 
la deducción contemplada en los artículos 84 u 85 
de esta Norma Foral».

Siete.– Se añade un apartado 5 al artículo 106, 
con el siguiente contenido:

«5.– Los contribuyentes aplicarán lo dispuesto en 
el apartado 3 del artículo 37 y en el último párrafo 
de la letra a) del apartado 1 del artículo 49 de es-
ta Norma Foral aun cuando, en el momento en que 
presenten la autoliquidación del Impuesto, la so-
ciedad no cumpla los requisitos exigidos en la Ley 
11/2009, de 26 de octubre.

Si dichos requisitos no se cumplieran en el pla-
zo señalado en el apartado 3 del artículo 119 duo-
decies de la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del 
Impuesto sobre Sociedades, el contribuyente deberá 
presentar una autoliquidación complementaria recti-
ficando las consecuencias de la aplicación de dichos 
preceptos. Esta autoliquidación complementaria se 
presentará en el plazo que medie entre la fecha en la 
que se produzca el incumplimiento y la finalización 
del plazo reglamentario de autoliquidación corres-
pondiente al período impositivo en que se produzca 
dicho incumplimiento».

Ocho.– Se añade una disposición transitoria, la 
decimoctava, con el siguiente contenido:

«Decimoctava.– régimen fiscal de determinados 
contratos de seguros nuevos.

«Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Ano-
nimo Kotizatuen zerga erregimena aplikatzea aukeratu 
duten sozietateen kapitaleko partaidetza eskualdatzen 
denean, ondare irabazirik ateraz gero hau salbuetsi-
rik egongo da; salbuespen honek muga bat izango 
du, honakoa: eskuratze horren balioaren 100eko 10 
biderkatu egingo da erakundeak erregimen hori apli-
katu duelarik partaidetza izan den urte kopuruaz, eta 
honetatik ateratzen den kopuruari kendu egingo zaio 
foru arau honetako 37. artikuluko 3. apartatuan xe-
datua aplikaturik zergadunaren errentan sartu ez den 
dibidenduen zenbatekoa; eragiketa honetatik atera-
tzen den alde positiboa izango da muga. Dena den, 
partaidetza eskualdatzean sortzen den ondare irabazia 
ez da salbuetsita egongo, Sozietateen gaineko Zerga-
ri buruzko 7/1996 Foru Arauak, uztailaren 4koak, 
16. artikuluan ezartzen dituen baldintzetan lotutako 
erakunde batetik eskuratua denean partaidetza hori, 
erakunde horrek partaidetza horren eskualdaketan 
izan zuen galeraren kopuruko mugaraino. Ondare 
galera bat gertatuz gero, bakar-bakarrik zergadunaren 
errentan sartu ez diren dibidendu horien, partaidetza 
eskualdatu aurreko urtean zehar jasotakoen, kopurua 
gainditzen duen zatia konputatuko da».

Sei.– 81. artikuluaren 3. apartatuko a) letra honela 
geratzen da idatzita:

«a) Hogeita hamar urtetik gorakoak izatea, ondo-
rengoek foru arau honetako 84. eta 85. artikuluetan 
jasotako kenkaria aplikatzeko eskubidea sortzen dute-
nean izan ezik».

Zazpi.– 5. apartatua gehitzen zaio 106. artikuluari. 
Hona hemen testua:

«5.– Zergadunek aplikatu egingo dute foru arau 
honetako 37. artikuluko 3. apartatuan eta 49. artiku-
luko 1. apartatuko a) letran xedatutakoa, nahiz, Zer-
gako autolikidazioa aurkezten duten unean, sozietate-
ak ez bete urriaren 26ko 11/2009 Legeak ezarritako 
baldintzak.

Baldintza horiek ez badira betetzen Sozietateen 
gaineko Zergari buruzko 7/1996 Foru Arauak, 119. 
duodecies artikuluko 3. apartatuan, adierazten duen 
epean, zergadunak autolikidazio osagarri bat aurkeztu 
beharko du, lege-agindu horien aplikazioaren ondo-
rioak zuzenduz horretan. Autolikidazio osagarria aur-
kezteko epea baldintzak bete ez diren egunean hasi 
eta horiek bete gabe gelditu diren zergaldiaren autoli-
kidazioa egiteko arauzko epea amaitzen den egunean 
bukatuko da».

Zortzi.– Xedapen iragankor bat eransten da, he-
mezortzigarrena. Hona hemen testua:

«Hemezortzigarrena.– aseguru berrien kontratu 
batzuen zerga erregimena.
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La aplicación del porcentaje del 25 por 100 pa-
ra la obtención del rendimiento íntegro, prevista en 
el artículo 19.2.c) de esta Norma Foral sólo será de 
aplicación a los contratos de seguros concertados des-
de el 31 de diciembre de 1994».

Segundo.– Con efectos para las reducciones de 
capital y distribuciones de la prima de emisión efec-
tuadas a partir del 1 de noviembre de 2010 se añade 
una disposición adicional, la vigésimo segunda, en la 
Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas del Te-
rritorio Histórico de Gipuzkoa, con el siguiente con-
tenido: 

«Vigésimo segunda.– Reducciones de capital con 
devolución de aportaciones y distribuciones de la pri-
ma de emisión realizadas por sociedades de inversión 
de capital variable no sometidas al tipo general de 
gravamen en el Impuesto sobre Sociedades.

1.– No obstante lo previsto en el artículo 37.1.e) 
y en el segundo párrafo del artículo 44.2.a) de esta 
Norma Foral, en supuestos de reducción de capital 
que tengan por finalidad la devolución de aportacio-
nes y de distribución de la prima de emisión de ac-
ciones, realizadas por sociedades de inversión de ca-
pital variable reguladas en la Ley 35/2003, de 4 de 
noviembre, de instituciones de inversión colectiva, 
que no estén sometidas a tipo general de gravamen 
en el Impuesto sobre Sociedades, la renta a integrar 
por sus socios o partícipes se determinará con arreglo 
a lo siguiente:

a) En los supuestos de reducción de capital que 
tengan por finalidad la devolución de aportaciones, 
la renta a integrar será el importe de ésta o el valor 
normal de mercado de los bienes o derechos perci-
bidos, que se calificará como rendimiento del capital 
mobiliario de acuerdo con lo previsto en la letra a) 
del artículo 37.1 de esta Norma Foral, con el límite 
de la mayor de las siguientes cuantías:

– El aumento del valor liquidativo de las acciones 
desde su adquisición o suscripción hasta el momento 
de la reducción de capital social.

– Cuando la reducción de capital proceda de be-
neficios no distribuidos, el importe de dichos bene-
ficios. A estos efectos, se considerará que las reduc-
ciones de capital, cualquiera que sea su finalidad, 
afectan en primer lugar a la parte del capital social 
que provenga de beneficios no distribuidos, hasta su 
anulación.

El exceso sobre el citado límite minorará el valor 
de adquisición de las acciones afectadas, de acuerdo 
con las reglas del segundo párrafo del artículo 44.2.a) 
de esta Norma Foral, hasta su anulación. A su vez, el 
exceso que pudiera resultar se integrará como rendi-
miento del capital mobiliario procedente de la parti-
cipación en los fondos propios de cualquier tipo de 
entidad, en la forma prevista para la distribución de 
la prima de emisión.

Etekin osoa ateratzeko 100eko 25eko portzentajea, 
foru arau honetako 19.2.c) artikuluan aurreikusia, 
bakar-bakarrik 1994ko abenduaren 31tik aurrera hi-
tzartutako aseguru kontratuei aplikatuko zaie».

Bigarrena.– 2010eko azaroaren 1etik aurrera egin-
dako kapital murrizketetarako eta jaulkipen-primen 
banaketarako ondorioekin, xedapen gehigarri bat 
eransten zaio, hogeita bigarrena, Gipuzkoako Lurral-
de Historikoko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko 10/2006 Foru Arauari, abenduaren 
29koari. Hona hemen testua:

«Hogeita bigarrena.– Ekarpenak itzuliz eta 
jaulkipen-prima banatuz gauzatutako kapital murriz-
ketak, Sozietateen gaineko Zergako karga tasa oroko-
rraren mendean ez dauden kapital aldakorreko inber-
tsio sozietateek eginak.

1.– Foru arau honetako 37.1.e) artikuluan eta 
44.2.a) artikuluko bigarren paragrafoan aurreikusia 
hor badago ere, kapital murrizketa kasuetan, horien 
xedea ekarpenak itzultzea eta akzioetako jaulkipen-
prima banatzea denean, eta eragiketa horien egileak 
inbertsio kolektiboko erakundeei buruzko 35/2003 
Legeak, azaroaren 4koak, erregulatzen dituen eta 
Sozietateen gaineko Zergako karga tasa orokorraren 
mendean ez dauden kapital aldakorreko inbertsio so-
zietateak direnean, bazkideek edo partaideek integratu 
beharreko errenta ondoren datorren bezala zehaztuko 
da:

a) Kapital murrizketaren helburua ekarpenak 
itzultzea denean, integratu beharreko errenta beronen 
zenbatekoa edo jasotako ondasun edo eskubideen 
merkatuko balio arrunta izango da; hau kapital hi-
gigarriaren etekin gisa kalifikatuko da, foru arau ho-
netako 37.1 artikuluko a) letran aurreikusitakoarekin 
bat, baina ondoren datozen kopuruetako handiena 
izango du muga:

– Akzioen likidazio balioaren igoera, eskuratu edo 
harpidetu zirenetik sozietatearen kapital murrizketa-
ren unea arte.

– Kapital murriztapena banatu gabeko irabazieta-
tik egina denean, irabazi horien zenbatekoa. Ondorio 
horietarako, iritziko da kapital murriztapenek, beren 
xedea zeinahi dela ere, banatu gabeko mozkinetatik 
ez datorren kapital sozialaren zatiari eragiten diotela 
lehenik, kapital soziala deuseztatu arte.

Aipatu mugaren gaineko soberakoak murriztu 
egingo du akzio afektatuen eroste balioa, foru arau 
honetako 44.2.a) artikuluko bigarren paragrafoko 
erregelekin bat, hori deuseztatu arte. Ildo beretik, sor 
daitekeen soberakoa edozein entitate motaren fondo 
propioetako partaidetzatik jasotako kapital higigarri-
aren etekin gisa integratuko da, jaulkipen-primaren 
banaketarako aurreikusitako modu berean.

EHAA - 2011ko martxoak 9, asteazkena  •  N.º 47 ZK.  •  BOPV - miércoles 9 de marzo de 2011

2011/1261 • (7/39)



En ningún caso resultará de aplicación la exención 
prevista en el artículo 9.25.º de esta Norma Foral a 
los rendimientos del capital mobiliario regulados en 
esta letra.

b) En los supuestos de distribución de la prima 
de emisión de acciones de sociedades de inversión de 
capital variable, se integrará la totalidad del importe 
obtenido, sin que resulte de aplicación la minoración 
del valor de adquisición de las acciones previsto en el 
artículo 37.1.e) de esta Norma Foral.

2.– Lo dispuesto en el apartado 1 anterior se apli-
cará a organismos de inversión colectiva equivalentes 
a las sociedades de inversión de capital variable que 
estén registrados en otro Estado, con independen-
cia de cualquier limitación que tuvieran respecto de 
grupos restringidos de inversores, en la adquisición, 
cesión o rescate de sus acciones; en todo caso resul-
tará de aplicación a las sociedades amparadas por la 
Directiva 2009/65/CE del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 13 de julio de 2009, por la que se 
coordinan las disposiciones legales, reglamentarias y 
administrativas sobre determinados organismos de in-
versión colectiva en valores mobiliarios».

Tercero.– Con efectos a partir de 1 de enero de 
2011, se introducen las siguientes modificaciones en 
la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del 
Territorio Histórico de Gipuzkoa:

Uno.– La letra b) del artículo 20.2 queda redacta-
da en los siguientes términos:

«b) La oferta de opciones de compra deberá rea-
lizarse en las mismas condiciones a todos los traba-
jadores encuadrados en cada una de las categorías o 
colectivos previstos dentro de un plan para la parti-
cipación de los trabajadores en la empresa, grupo o 
subgrupos de empresa. A los efectos de lo previsto 
en esta letra, el plan de participación deberá definir, 
como mínimo, los criterios que permitan identificar 
las categorías y colectivos de trabajadores afectados 
por el plan. Lo previsto en este apartado no será de 
aplicación a las ofertas realizadas en base a planes de 
participación cuyos beneficiarios no hayan sido desig-
nados de acuerdo con dichos criterios».

Dos.– El último párrafo del apartado 1 y el pri-
mer párrafo del apartado 2 del artículo 50 quedan 
redactados en los siguientes términos:

«El régimen previsto en este apartado no resultará 
de aplicación cuando, por cualquier medio, se ponga 
a disposición del contribuyente el importe derivado 
del reembolso o transmisión de las acciones o par-
ticipaciones de instituciones de inversión colectiva. 
Tampoco resultará de aplicación el citado régimen 
cuando la transmisión o reembolso o, en su caso, la 
suscripción o adquisición tenga por objeto participa-
ciones representativas del patrimonio de instituciones 
de inversión colectiva a que se refiere este artículo 
que tengan la consideración de fondos de inversión 

Letra honetan erregulatutako kapital higigarriaren 
etekinei ez zaie, inola ere, aplikatuko foru arau hone-
tako 9.25 artikuluan aurreikusitako salbuespena.

b) Kapital aldakorreko inbertsio sozietateen akzio-
jaulkipeneko prima banatzeko kasuetan, jasotako zen-
bateko osoa integratuko da; ezin izango da foru arau 
honetako 37.1.e) artikuluan aurreikusten den akzioen 
erosketa baliorako gutxipena aplikatu.

2.– 1. apartatuan xedatutakoa aplikatuko zaie 
beste estatu batean erregistratuta dauden inbertsio 
kolektiboko erakundeei, kapital aldakorreko inbertsio 
sozietateen baliokideei alegia, beren akzioak erosi, 
laga edo berreskuratzeko unean, inbertsiogile-talde 
murriztuekiko dituzten mugak direnak direla; edo-
nola ere, aplikatu egingo zaie balio higigarrietako 
inbertsio kolektiboko erakunde jakin batzuei buruz-
ko lege, arau eta administrazio mailako xedapenak 
koordinatzen dituen Europar Legebiltzar eta Kontsei-
luaren 2009/65/EE Zuzentarauak, 2009ko uztailaren 
13koak, babesten dituen sozietateei».

Hirugarrena.– 2011ko urtarrilaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, honako aldaketak sartzen dira abendua-
ren 29ko 10/2006 Foru Arauan, Gipuzkoako Pertso-
na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzkoan:

Bat.– Honela idatzita geratzen da 20.2 artikulua-
ren b) letra:

«b) Erosketa-aukeren eskaintza baldintza berbere-
tan egin beharko zaie langileek enpresan, taldean edo 
enpresako azpitaldeetan parte hartzera begira eginda-
ko plan baten barnean aurreikusten diren kategoria 
edo kolektiboetako bakoitzean sartutako langile guz-
tiei. Letra honetan aurreikusitakoaren ondorioetarako, 
partaidetza planak definitu egin beharko ditu, gutxie-
nez, planak berak eragiten dien langileen kategoriak 
eta kolektiboak identifikatu ahal izateko irizpideak. 
Apartatu honetan jasotakoa ez zaie aplikatuko onura-
dunak irizpide horien arabera izendatu ez diren par-
taidetza planetan oinarriturik egindako eskaintzei».

Bi.– Honela idatzita geratzen dira 50. artikuluko 
1. apartatua eta 2. apartatuko lehen paragrafoa:

«Apartatu honetan aurreikusitako erregimena ez 
da aplikatuko inbertsio kolektiboko erakundeen ak-
zio edo partaidetzak berreskuratu edo eskualdatzetik 
datorren zenbatekoa zergadunaren esku jartzen bada 
edozein bitarteko dela medio. Erregimen hori ez da 
aplikatuko, era berean, eskualdatzen edo berreskura-
tzen nahiz, hala badagokio, harpidetzen edo eskura-
tzen dena artikulu honek aipatzen dituen inbertsio 
kolektiboko erakundeen ondarea ordezkatzen duten 
partaidetzak, inbertsio fondo kotizatuak edo mota 
horrexetako sozietateen akzioak badira, 1309/2005 
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cotizados o acciones de las sociedades del mismo ti-
po conforme a lo previsto en el artículo 49 del Re-
glamento de la Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de 
Instituciones de Inversión Colectiva, aprobado por el 
Real Decreto 1309/2005, de 4 de noviembre».

«2.– El régimen previsto en el apartado anterior 
será de aplicación a los socios o participes de insti-
tuciones de inversión colectiva, reguladas por la Di-
rectiva 2009/65/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 13 de julio de 2009, por la que se co-
ordinan las disposiciones legales, reglamentarias y ad-
ministrativas sobre determinados organismos de in-
versión colectiva en valores mobiliarios, distintas de 
las previstas en el artículo 54 de esta Norma Foral, 
constituidas y domiciliadas en algún Estado miembro 
de la Unión Europea e inscritas en el registro especial 
de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, a 
efectos de su comercialización por entidades residen-
tes en España».

Tres.– La letra d) del artículo 92.2 queda redacta-
da en los siguientes términos:

«d) La adquisición o suscripción debe derivarse de 
una oferta realizada en las mismas condiciones a to-
dos los trabajadores encuadrados en cada una de las 
categorías o colectivos previstos dentro de un plan 
para la participación de los trabajadores en la empre-
sa, grupo o subgrupos de empresa. A los efectos de lo 
previsto en esta letra, el plan de participación debe-
rá definir, como mínimo, los criterios que permitan 
identificar las categorías y colectivos de trabajadores 
afectados por el plan. Lo previsto en este apartado 
no será de aplicación a las ofertas realizadas en base a 
planes de participación cuyos beneficiarios no hayan 
sido designados de acuerdo con dichos criterios».

Cuarto.– Con efectos exclusivos para el periodo 
impositivo 2011, se introducen las siguientes modi-
ficaciones en la Norma Foral 10/2006, de 29 de di-
ciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa:

Uno.– La denominación del Capítulo II del Título 
VII queda redactada en los siguientes términos:

«Capítulo II. Deducciones: general, para incentivar 
la actividad económica y compensatoria».

Dos.– Se añade un nuevo artículo, el 80 ter, con 
el siguiente contenido:

«Artículo 80 ter.– Deducción compensatoria para 
pensionistas y perceptores de prestaciones por desem-
pleo.

1.– Los contribuyentes que hayan percibido pen-
siones y haberes pasivos de los regímenes públicos 
de la Seguridad Social y Clases Pasivas por causa de 
incapacidad permanente total, jubilación, viudedad 
u orfandad y/o prestaciones por desempleo, sujetos y 
no exentos, aplicarán una deducción del 1 por 100 
sobre el rendimiento íntegro del trabajo computado 

Errege Dekretuak, azaroaren 4koak, onartutako In-
bertsio Kolektiboko Erakundeei buruzko 35/2003 
Legearen, azaroaren 4koaren, Erregelamenduko 49. 
artikuluan aurreikusitakoarekin bat».

«2.– Aurreko apartatuan aipatutako erregimena 
aplikatu ahal izango zaie inbertsio kolektiboko era-
kundeen bazkide edo partaideei; hauek, dena den, 
hainbat baldintza bete behar dituzte, honakoak: balio 
higigarrietako inbertsio kolektiboko erakunde jakin 
batzuei buruzko lege, arau eta administrazio mailako 
xedapenak koordinatzen dituen Europar Legebiltzar 
eta Kontseiluaren 2009/65/EE Zuzentarauak, 2009ko 
uztailaren 13koak, erregulatuak izatea; foru arau ho-
netako 54. artikuluan aurreikusiak ez izatea; Europar 
Batasuneko estatu kideren batean eratuta eta helbi-
deratuta egotea; eta Balore Merkatuko Batzorde Na-
zionalaren erregistro berezian izena emanda agertzea, 
egoitza Espainian duten entitateek merkaturatzearen 
ondorioetarako».

Hiru.– Honela idatzita geratzen da 92.2 artikulu-
aren d) letra:

«d) Erosketak edo harpidetzak langileek enpresan, 
taldean edo enpresako azpitaldeetan parte hartzera 
begira egindako plan baten barnean aurreikusten di-
ren kategoria edo kolektiboetako bakoitzean sartutako 
langile guztiei baldintza berberetan egindako eskain-
tza batetik atera behar du. Letra honetan aurreikusi-
takoaren ondorioetarako, partaidetza planak definitu 
egin beharko ditu, gutxienez, planak berak eragiten 
dien langileen kategoriak eta kolektiboak identifikatu 
ahal izateko irizpideak. Apartatu honetan jasotakoa 
ez zaie aplikatuko onuradunak irizpide horien arabera 
izendatu ez diren partaidetza planetan oinarriturik 
egindako eskaintzei».

Laugarrena.– Bakar-bakarrik 2011ko zergaldirako 
ondorioekin, honako aldaketak sartzen dira Gipuzko-
ako Lurralde Historikoko Pertsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko 10/2006 Foru Arauan, 
abenduaren 29koan:

Bat.– VII. tituluko II. kapituluaren izena honela 
berridatzita geratzen da:

«II. kapitulua. Kenkari orokorrak, jarduera ekono-
mikoa eta konpentsaziokoa sustatzeko».

Bi.– Artikulu berri bat eransten da, 80. ter alegia. 
Hona hemen testua:

«80. ter artikulua.– Pentsiodunen eta langabeziaga-
tiko prestazioen hartzaileen kenkari konpentsagarriak.

1.– Ezintasun iraunkor oso, erretiro, alarguntasun 
edo zurztasunagatik edota langabeziagatiko prestazio-
ak direla eta Gizarte Segurantzaren eta Klase Pasiboen 
erregimen publikoetatik pentsioak eta hartzeko pasi-
boak jaso dituzten zergadunek 100eko 1eko kenkari 
bat aplikatuko dute pertzepzio horiengatik zenbatuta-
ko laneko etekin osoaren gainean, baldin eta oinarri 
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por tales percepciones, siempre y cuando la base im-
ponible sea igual o inferior a 20.000 euros. Esta de-
ducción se practicará por cada autoliquidación.

2.– A los efectos del presente artículo se conside-
rará base imponible el importe resultante de sumar 
las bases imponibles general y del ahorro previstas en 
los artículos 67 y 68 de esta Norma Foral. Cuando la 
base imponible general arroje saldo negativo, se com-
putará cero a efectos del sumatorio citado anterior-
mente».

Artículo 2.– Modificación del Impuesto sobre So-
ciedades

Primero.– Con efectos para los períodos impo-
sitivos iniciados a partir del 1 de enero de 2010, se 
introducen las siguientes modificaciones en la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre So-
ciedades:

Uno.– La letra a) del apartado 11 del artículo 16 
queda redactada como sigue:

«a) Cuando no proceda efectuar correcciones va-
lorativas por la Administración tributaria respecto de 
las operaciones sujetas al Impuesto sobre Sociedades, 
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas o al 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, la sanción 
consistirá en multa pecuniaria fija de 1.500 euros 
por cada dato y 15.000 euros por conjunto de datos, 
omitido, inexacto o falso, referidos a cada una de las 
obligaciones de documentación que se establezcan re-
glamentariamente para el grupo o para cada entidad 
en su condición de sujeto pasivo o contribuyente. 

No obstante, cuando se trate de personas físicas y 
pequeñas empresas de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 49 de Norma Foral y deban de presentar 
documentación, la sanción a que se refiere esta letra 
a) tendrá como límite máximo la menor de las si-
guientes cantidades:

– El 10 por 100 del importe conjunto de las ope-
raciones vinculadas en relación a las cuales se ha co-
metido la infracción.

– El 1 por 100 del volumen de operaciones total 
de la entidad».

Dos.– El apartado 7 del artículo 19 queda redac-
tado como sigue:

«7.– A efectos de esta Norma Foral, se entenderá 
que una entidad opera mediante un establecimiento 
permanente en el extranjero cuando, por cualquier 
título, disponga fuera del territorio español, de for-
ma continuada o habitual, de instalaciones o lugares 
de trabajo en los que realice toda o parte de su ac-
tividad. En particular, se entenderá que constituyen 
establecimientos permanentes aquéllos a que se re-
fiere apartado 1 del artículo 12 de la Norma Foral 
2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes. Si el establecimiento permanente se 
encuentra situado en un país con el que España ten-
ga suscrito un Convenio para evitar la doble imposi-

ezargarria 20.000 eurokoa edo txikiagoa bada. Auto-
likidazio bakoitzeko aplikatu behar da kenkari hau.

2.– Artikulu honen ondorioetarako, oinarri ezar-
garritzat hartuko da foru arau honen 67. eta 68. 
artikuluetan aipatzen diren oinarri ezargarri orokorra 
eta aurrezpenaren oinarri ezargarria batzetik ateratzen 
den zenbatekoa. Oinarri ezargarri orokorrak saldo 
negatiboa ematen duenean, zero konputatuko da ai-
patutako baturaren ondorioetarako».

2. artikulua.– Sozietateen gaineko Zerga aldatzea.

Lehenengoa.– 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera 
hasten diren zergaldietarako ondorioekin, aldaketa 
hauek sartzen dira Sozietateen gaineko Zergaren 
7/1996 Foru Arauan, uztailaren 4koan:

Bat.– Honela idatzita geratzen da 16. artikuluaren 
11. apartatuko a) letra:

«a) Zerga Administrazioak balorazioa zuzentzea 
egokia ez denean Sozietateen gaineko Zergari, Per-
tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari edo Ez-
Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari lotutako eragi-
ketei dagokienez, zigorra 1.500 euroko kopuru finkoa 
izango da aipatu gabeko, okerreko edo gezurrezko 
datu bakoitzeko, eta 15.000 eurokoa, berriz, horre-
lako datu multzo bakoitzeko, betiere taldearentzat 
edo erakunde bakoitzarentzat, subjektu pasibo edo 
zergaduna izaki, erregelamendu bidez ezartzen diren 
dokumentazio betekizunetako bakoitzari dagokionez.

Dena den, foru arauaren 49. artikuluan ezarrita-
koaren arabera pertsona fisikoak eta enpresa txikiak 
direnean, dokumentazioa aurkeztu behar badute, a) 
letra honek aipatzen duen zigorraren gehienezko mu-
ga ondoko kopuru hauetako txikiena izango da:

– Urraketa gertatu den eragiketa lotuen multzoa-
ren zenbatekoaren 100eko 10.

– Erakundearen eragiketa bolumen osoaren 
100eko 1».

Bi.– Honela idatzita geratzen da 19. artikuluaren 
7. apartatua:

«7.– Foru arau honen ondorioetarako, erakunde 
batek establezimendu iraunkor baten bidez atzerrian 
diharduela ulertuko da, edozein tituluren bidez espai-
niar lurraldetik kanpo antolatzen dituenean, modu 
jarraitu edo ohikoan, laneko instalazioak edo tokiak, 
horietan garatuz beren jarduera guztia edo parte bat. 
Zehazki, establezimendu iraunkortzat hartuko dira 
Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko 
2/1999 Foru Arauak, apirilaren 26koak, bere 12. 
artikuluko 1. apartatuan aipatzen dituenak. Estable-
zimendu iraunkorra Espainiak nazioarteko ezarpen 
bikoitza saihesteko hitzarmen bat izenpetuta daukan 
herrialde batean baldin badago, eta hitzarmen hori 
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ción internacional, que le sea de aplicación, se estará 
a lo que de él resulte».

Tres.– La letra b) del apartado 2 del artículo 74 
queda redactada de la siguiente forma:

«b) Que tenga una participación, directa o indi-
recta, al menos, del 75 por 100 del capital social de 
otra u otras sociedades el primer día del período im-
positivo en que sea de aplicación este régimen de tri-
butación, o de, al menos, el 70 por 100 del capital 
social, si se trata de sociedades cuyas acciones estén 
admitidas a negociación en un mercado regulado. Es-
te último porcentaje también será aplicable cuando se 
tengan participaciones indirectas en otras sociedades 
siempre que se alcance dicho porcentaje a través de 
sociedades dependientes cuyas acciones estén admiti-
das a negociación en un mercado regulado».

Cuatro.– Se añade una letra e) al apartado 4 del 
artículo 74 que queda redactada de la siguiente for-
ma:

«e) Las sociedades dependientes cuyo ejercicio 
social, determinado por imperativo legal, no pueda 
adaptarse al de la sociedad dominante».

Cinco.– El artículo 76 queda redactado de la si-
guiente forma:

«Artículo 76.– Determinación del dominio indi-
recto.

1.– Cuando una sociedad tenga en otra sociedad 
al menos el 75 por 100 de su capital social o, al me-
nos, el 70 por 100 del capital social, si se trata de so-
ciedades cuyas acciones estén admitidas a negociación 
en un mercado regulado y, a su vez, esta segunda se 
halle en la misma situación respecto a una tercera, y 
así sucesivamente, para calcular la participación in-
directa de la primera sobre las demás sociedades, se 
multiplicarán, respectivamente, los porcentajes de 
participación en el capital social, de manera que el 
resultado de dichos productos deberá ser, al menos, 
el 75 por 100 o, al menos, el 70 por 100 del capital 
social, si se trata bien de sociedades cuyas acciones es-
tén admitidas a negociación en un mercado regulado 
o de sociedades participadas, directa o indirectamen-
te, por estas últimas siempre que a través de las mis-
mas se alcance ese porcentaje, para que la sociedad 
indirectamente participada pueda y deba integrarse 
en el grupo fiscal y, además, será preciso que todas 
las sociedades intermedias integren el grupo fiscal.

2.– Si en un grupo fiscal coexisten relaciones de 
participación, directa e indirecta, para calcular la par-
ticipación total de una sociedad en otra, directa e in-
directamente controlada por la primera, se sumarán 
los porcentajes de participación directa e indirecta. 
Para que la sociedad participada pueda y deba inte-
grarse en el grupo fiscal de sociedades, dicha suma 
deberá ser, al menos, el 75 por 100 o, al menos, el 
70 por 100 del capital social, si se trata bien de so-
ciedades cuyas acciones estén admitidas a negociación 

aplikagarri baldin bazaio, honetatik ateratzen denera 
joko da».

Hiru.– 74. artikuluaren 2. apartatuko b) letra ho-
nela idatzita geratzen da:

«b) Gutxienez 100eko 75eko partaidetza izatea, 
zuzena edo zeharkakoa, beste sozietate baten edo ba-
tzuen kapital sozialean tributazio erregimen hau apli-
katzen den zergaldiko lehen egunean, edo gutxienez 
kapital sozialaren 100eko 70ekoa, akzioak merkatu 
erregulatu batean negoziatzeko onartuta dauzkaten 
sozietateak baldin badira. Azken portzentaje hau apli-
katu ahal izango da, halaber, beste sozietate batzue-
tan zeharkako partaidetza edukitzean ere, baldin eta 
aipatu portzentaje hori lortzen bada akzioak merkatu 
erregulatu batean negoziatzeko onartuta dauzkaten 
mendeko sozietateen bidez».

Lau.– 74. artikuluaren 4. apartatuari e) letra eran-
sten zaio, eta honela geratzen da erredaktatuta:

«e) Mendeko sozietateak, hauen ekitaldia, lege 
aginduz ezarria, ezin zaionean sozietate nagusiarenari 
egokitu».

Bost.– 76. artikulua honela geratzen da idatzita:

«76. artikulua.– Zeharkako jabaria zehaztea.

1.– Sozietate batek beste baten kapital sozialean 
gutxienez 100eko 75eko partaidetza daukanean, edo 
kapital sozialaren 100eko 70ekoa akzioak merkatu 
erregulatu batean negoziatzeko onartuta dauzkaten 
sozietateetan, eta hauek, beren aldetik, egoera berean 
baldin badaude beste hirugarren batetiko, eta horrela 
gainerakoak, lehenak beste sozietateetan duen zehar-
kako partaidetza kalkulatzeko honela jardungo da: 
biderkatu egingo dira, hurrenez hurren, kapital sozia-
leko partaidetza portzentajeak; hala, biderkatze horien 
emaitzak kapital sozialaren 100eko 75 izan beharko 
du gutxienez, edo 100eko 70 gutxienez akzioak mer-
katu erregulatu batean negoziatzeko onartuta dauzka-
ten sozietateak baldin badira edo azken hauek zuze-
nean edo zeharka partizipatutako sozietateak baldin 
badira, baldin eta horien bidez portzentaje horretara 
iristen bada, zeharka partizipatutako sozietatea talde 
fiskalean sartu ahal izan dadin eta sartu behar izan 
dezan; eta, gainera, ezinbestekoa izango da tarteko so-
zietate guztiak talde fiskalean sartuta egotea halaber.

2.– Talde fiskal batean zuzeneko eta zeharkako 
partaidetza harremanak batera ematen badira, sozie-
tate batek zeharka edo zuzenean kontrolatzen duen 
beste batean duen partaidetza osoa kalkulatzeko ba-
tu egingo dira zuzeneko eta zeharkako partaidetza 
portzentajeak. Sozietate partizipatua sozietateen talde 
fiskalean sartu ahal izan dadin eta sartu behar izan 
dezan, batura horrek kapital sozialaren 100eko 75 
eman beharko du gutxienez, edo 100eko 70 gutxie-
nez, akzioak merkatu erregulatu batean negoziatzeko 
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en un mercado regulado o de sociedades participadas, 
directa o indirectamente, por estas últimas siempre 
que a través de las mismas se alcance ese porcentaje.

3.– Si existen relaciones de participación recípro-
ca, circular o compleja, deberá probarse, en su caso, 
con datos objetivos la participación de, al menos, el 
75 por 100 del capital social o, al menos, el 70 por 
100 del capital social, si se trata bien de sociedades 
cuyas acciones estén admitidas a negociación en un 
mercado regulado o de sociedades participadas, direc-
ta o indirectamente, por estas últimas siempre que a 
través de las mismas se alcance ese porcentaje».

Seis.– Se añade una disposición adicional, la deci-
mosexta, con el siguiente contenido:

«Disposición adicional decimosexta.– Importe 
anual de las cuotas de arrendamiento financiero co-
rrespondiente a la recuperación del coste del bien.

1.– En los contratos de arrendamiento financiero 
vigentes cuyos períodos anuales de duración se ini-
cien dentro de los años 2010, 2011 y 2012, el requi-
sito establecido en el apartado 4 del artículo 116 de 
la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impues-
to sobre Sociedades, no será exigido al importe de la 
parte de las cuotas de arrendamiento correspondiente 
a la recuperación del coste del bien.

2.– El importe anual de la parte de esas cuotas en 
dichos períodos no podrá exceder del 50 por 100 del 
coste del bien, caso de bienes muebles, o del 10 por 
100 de dicho coste, tratándose de bienes inmuebles o 
establecimientos industriales».

Segundo.– Con efectos a partir del 14 de julio de 
2010, se añade una disposición adicional, la decimo-
séptima, en la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, 
del Impuesto sobre Sociedades, con el siguiente con-
tenido:

«Disposición adicional decimoséptima.– Régimen 
tributario aplicable a determinadas operaciones reali-
zadas por Entidades de Crédito.

1.– El régimen fiscal especial previsto en el Capí-
tulo X del Título VIII de esta Norma Foral, inclui-
dos sus efectos en los demás tributos que se remiten 
a tal régimen fiscal, también se aplicará a las siguien-
tes transmisiones de activos y pasivos, aun cuando no 
se correspondan con las operaciones mencionadas en 
los artículos 90 y 101 de la presente Norma Foral, 
siempre que produzcan resultados económicos equi-
valentes:

a) Las realizadas para la constitución y ampliación 
de un sistema institucional de protección a que se re-
fiere la letra d) del apartado 3 del artículo 8 de la 
Ley 13/1985, de 25 de mayo, de Coeficientes de In-
versión, Recursos propios y obligaciones de Informa-
ción de los Intermediarios Financieros.

onartuta dauzkaten sozietateak baldin badira edo 
azken hauek zuzenean edo zeharka partizipatutako 
sozietateak baldin badira, baldin eta horien bidez 
portzentaje hori iristen bada.

3.– Elkarrekiko partaidetza, partaidetza zirkular 
edo konplexuko harremanik baldin badago, hala 
behar izanez gero frogatu egin beharko da, datu ob-
jektiboak erabilita, kapital sozialaren gaineko 100eko 
75eko partaidetza gutxienez, edo 100eko 70ekoa 
gutxienez, akzioak merkatu erregulatu batean nego-
ziatzeko onartuta dauzkaten sozietateak baldin badira 
edo azken hauek zuzenean edo zeharka partizipatuta-
ko sozietateak baldin badira, baldin eta horien bidez 
portzentaje hori iristen bada».

Sei.– Xedapen gehigarri bat eransten zaio, hama-
seigarrena. Hona hemen testua:

«Hamaseigarren xedapen gehigarria.– Errentamen-
du finantzarioaren kuoten urteko zenbatekoa, onda-
sunaren kostua berreskuratzeari dagokiona.

1.– Indarrean dauden errentamendu finantzario-
ko kontratuetan, urteko iraupeneko epealdiak 2010, 
2011 eta 2012ko urteen barnean hasten direnetan, 
Sozietateen gaineko Zergari buruzko 7/1996 Foru 
Arauak, uztailaren 4koak, bere 116. artikuluko 4. 
apartatuan ezartzen duen baldintza ez zaio exijituko 
ondasuna berreskuratzeko kostuari dagozkion errenta-
mendu kuoten zatiari.

2.– Kuota horien zatiaren urteko zenbatekoa, epe-
aldi horietan, ezin izango da ondasunaren kostuaren 
100eko 50etik gorakoa izan ondasun higigarrien ka-
suan, edo kostu horren 100eko 10etik gorakoa, be-
rriz, ondasun higiezinen edo industri establezimendu-
en kasuan».

Bigarrena.– 2010eko uztailaren 14tik aurrerako 
ondorioekin, xedapen gehigarri bat, hamazazpigarre-
na, eransten zaio Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
7/1996 Foru Arauari, uztailaren 4koari; hona hemen 
horren edukia:

«Hamazazpigarren xedapen gehigarria.– Kreditu 
erakundeek egindako eragiketa jakin batzuei aplika-
tzeko zerga erregimena.

1.– Foru arau honetako VIII. tituluaren X. kapi-
tuluan aurreikusitako zerga erregimen berezia, zerga 
erregimen horretara jotzen duten beste zergetan ditu-
en eraginak barne harturik, aplikatu egingo zaie on-
doren datozen aktibo eta pasibo eskualdaketei, baita 
foru arau honetako 90. eta 101. artikuluetan aipatu-
tako eragiketekin bat ez datozenetan ere, baldin eta 
emaitza ekonomiko baliokideak badituzte; eskualda-
keta hauek dira:

a) Finantza bitartekarien inbertsio-koefizienteei, 
baliabide propioei eta informazio obligazioei buruzko 
maiatzaren 25eko 13/1985 Legeak 8. artikuluaren 3. 
apartatuko d) letran aipatzen duen babes sistema ins-
tituzional bat eratzeko eta handitzeko egindakoak.
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b) Kreditu entitateak berregituratzeko prozesuetan 
egindakoak, baldin eta Bankuen Berregituratze Orde-
naturako Fondoak esku hartuta egin badira uztailaren 
26ko 9/2009 Errege Lege-Dekretuak, bankuen berre-
gituratzeari eta kreditu entitateen baliabide propioak 
indartzeari buruzkoak, 7. artikuluan aipatzen duen 
moduan.

2.– Sozietateen gaineko Zergako oinarri ezarga-
rrian sartu gabe geratu ahal izango dira ondare ele-
mentuak eskualdatzean sortutako errentak, aurreko 
apartatuko a) letrak aipatzen duen babes sistema 
instituzionaleko akordioak betez kreditu erakundeek 
egindako aktibo eta pasibo truke baten ondoriozkoak. 
Horretarako baldintza izango da, dena den, erakunde 
eskuratzaile bakoitzak zerga ondorioetarako baloratzea 
elementu eskuratuak, hain zuzen hauek erakunde 
eskualdatzailean eskualdaketa egin aurretik zeukaten 
balioaz; eta balorazio horixe hartuko da kontuan, ge-
roago elementu horiei loturik sortzen diren errentak 
zehazteko.

3.– 11/2010 Errege Dekretu Legeak, uztailaren 
9koak, aurrezki kutxen gobernu organoei eta araubi-
de juridikoaren beste alderdi batzuei buruzkoak, bere 
5. artikuluan aurreikusten duenarekin bat aurrezki 
kutxak zeharka ari baldin badira jarduera finantzario-
an, aurrezki kutxak eta honek bere negozio finantza-
rio osoaren ekarpena egiten dion kreditu erakundeak 
aukera izango dute foru arau honetako VIII. tituluko 
IX. kapituluan erregulatutako bateratze fiskaleko erre-
gimena aplikatzeko, baldin eta 74. artikuluan horre-
tara begira ezartzen diren eskakizunak ere betetzen 
badira.

Bateratze fiskaleko erregimena aplikatu ezean, 
erakundeek Zergaren erregimen orokorra aplikatuko 
dute. Dena den, hurrengo apartatuan xedatutakora jo 
beharko da.

4.– 11/2010 Errege Dekretu Legeak, uztailaren 
9koak, aurrezki kutxen gobernu organoei eta araubi-
de juridikoaren beste alderdi batzuei buruzkoak, xe-
datzen duenari atxikitako kutxen gizarte ekintzarako 
zuzkidurak murriztu ahal izango du bankuaren oina-
rri ezargarria zeharkako jarduera finantzarioaren ka-
suan, bateratze fiskaleko erregimena aplikatzeke, edo 
babeseko sistema instituzionalaren erakunde zentra-
larena, aipatu banku edo erakunde zentral horretatik 
jasotako dibidenduek kutxaren sarrera guztiekiko egi-
ten duten proportzio berean, foru arau honetako 23. 
artikuluan aurreikusitako baldintzetan, eta aipatutako 
dibidenduen zenbatekoa izaki gehienezko muga.

Horretarako, kutxak aditzera eman beharko dio 
dibidenduak ordaindu dituen banku edo erakunde 
zentralari horrela kalkulatutako murriztapenaren zen-
batekoa, murriztapen horren zenbatekoari dagokio-
nez aipatu 23. artikuluan xedatutakoari uko egiteko 
erabakiarekin batera; hala eta guztiz, kutxak aplikatu 

b) Las realizadas en procesos de reestructuración 
de entidades de crédito con intervención del Fondo 
de Reestructuración Ordenada Bancaria, a que se re-
fiere el artículo 7 del Real Decreto-Ley 9/2009, de 
26 de julio, sobre reestructuración bancaria y refor-
zamiento de los recursos propios de las entidades de 
crédito.

2.– Podrán no integrarse en la base imponible del 
Impuesto sobre Sociedades las rentas generadas en las 
transmisiones de elementos patrimoniales, consecuen-
cia de un intercambio de activos y pasivos, realizadas 
entre entidades de crédito en cumplimiento de los 
acuerdos de un sistema institucional de protección a 
que se refiere la letra a) del apartado anterior, a con-
dición de que cada entidad adquirente valore, a efec-
tos fiscales, los elementos adquiridos por el mismo 
valor que estos últimos tuviesen en la entidad trans-
mitente con anterioridad a la realización de la trans-
misión, teniéndose en cuenta dicha valoración para 
determinar las rentas asociadas a esos elementos que 
se generen con posterioridad.

3.– En el caso de ejercicio indirecto de la acti-
vidad financiera de las cajas de ahorros de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 5 del Real Decreto-
Ley 11/2010, de 9 de julio, de órganos de gobierno 
y otros aspectos del régimen jurídico de las Cajas de 
Ahorros, la caja de ahorros y la entidad de crédito a 
la que aquélla aporte todo su negocio financiero po-
drán aplicar el régimen de consolidación fiscal regu-
lado en el Capítulo IX del Título VIII de la presente 
Norma Foral, siempre que se cumplan los requisitos 
establecidos para ello en su artículo 74.

En caso de no aplicar el régimen de consolidación 
fiscal, las entidades aplicarán el régimen general del 
Impuesto sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 
siguiente.

4.– La dotación a la obra social realizada por las 
cajas acogidas a lo dispuesto en el Real Decreto-Ley 
11/2010, de 9 de julio, de órganos de gobierno y 
otros aspectos del régimen jurídico de las Cajas de 
Ahorros, podrá reducir la base imponible del banco 
en el caso de ejercicio indirecto de la actividad finan-
ciera sin aplicar el régimen de consolidación o de la 
entidad central del sistema institucional de protec-
ción, en la proporción que los dividendos percibidos 
del citado banco o entidad central representen sobre 
los ingresos totales de la caja, en los términos pre-
vistos en el artículo 23 de la presente Norma Foral, 
hasta el límite máximo del importe de los citados di-
videndos.

Para ello, la caja deberá comunicar al banco o en-
tidad central que haya satisfecho los dividendos el 
importe de la reducción así calculada y su renuncia 
a aplicar lo dispuesto en dicho artículo 23 por el im-
porte de la mencionada reducción, sin perjuicio de 
que la caja continúe estando obligada a aplicar las 
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cantidades asignadas a la obra benéfico-social en las 
condiciones establecidas en el mismo, cuyo incumpli-
miento, en su caso, deberá también comunicarse al 
banco o entidad central al objeto de que se realice la 
regularización de las cantidades deducidas en los tér-
minos establecidos en el apartado 3 del artículo 127 
de esta Norma Foral».

Tercero.– Con efectos a partir del 1 de septiembre 
de 2010, se modifica la letra b) del apartado 4 del 
artículo 74 de la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, 
del Impuesto sobre Sociedades, que queda redactada 
como sigue:

«b) Que al cierre del período impositivo se en-
cuentren en situación de concurso o incursas en la 
situación patrimonial prevista en la letra d) del apar-
tado 1 del artículo 363 del texto refundido de la Ley 
de Sociedades de Capital, aprobado por Real Decre-
to Legislativo 1/2010, de 2 de julio, aún cuando no 
tuvieran la forma de sociedades de capital, a menos 
que con anterioridad a la conclusión del ejercicio en 
el que se aprueban las cuentas anuales esta última si-
tuación hubiese sido superada».

Cuarto.– Con efectos para las reducciones de ca-
pital y distribuciones de la prima de emisión efectua-
das a partir del 1 de noviembre de 2010, se añade 
una disposición adicional, la decimoctava, a la Nor-
ma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre 
Sociedades, con el siguiente contenido:

«Disposición adicional decimoctava.– Reducciones 
de capital con devolución de aportaciones y distribu-
ciones de la prima de emisión realizadas por socieda-
des de inversión de capital variable no sometidas al 
tipo general de gravamen en el Impuesto sobre So-
ciedades.

1.– No obstante lo dispuesto en el apartado 4 del 
artículo 15 de esta Norma Foral, en las reducciones 
de capital con devolución de aportaciones y distribu-
ciones de la prima de emisión realizadas por socie-
dades de inversión de capital variable reguladas en la 
Ley 35/2003, de 4 de noviembre, de instituciones de 
inversión colectiva, no sometidas a tipo general de 
gravamen en el Impuesto sobre Sociedades, las ren-
tas a integrar se calcularán de acuerdo a las siguientes 
reglas:

a) En el supuesto de reducción de capital con de-
volución de aportaciones, el importe total percibido 
en la reducción de capital, con el límite del aumento 
del valor liquidativo de las acciones desde su adquisi-
ción o suscripción hasta el momento de la reducción 
de capital social, se integrará en la base imponible del 
socio sin derecho a ninguna deducción en la cuota 
íntegra.

b) En el supuesto de distribución de la prima de 
emisión, cualquiera que sea la cuantía que se perciba 
por ese concepto, ésta se integrará en la base impo-
nible del socio sin derecho a deducción alguna en la 
cuota íntegra.

egin beharko ditu gizarte-ongintzari atxikitako kopu-
ruak, artikulu aipatuan ezarritako baldintzetan beti-
ere. Hau bete ezean, banku edo erakunde zentralari 
eman beharko zaio aditzera halaber, hain zuzen ken-
dutako kopuruen erregularizazioa egitearren foru arau 
honetako 127. artikuluko 3. apartatuan ezarritako 
baldintzetan».

Hirugarrena.– 2010eko irailaren 1etik aurrerako 
ondorioekin, Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
7/1996 Foru Arauaren, uztailaren 4koaren 74. artiku-
luko 4. apartatuko b) letra aldatzen eta honela gera-
tzen da idatzita:

«b) Zergaldia ixtean konkurtso egoeran egotea edo 
1/2010 Errege Dekretu Legegileak, uztailaren 2koak, 
onartutako Kapital Sozietateei buruzko Legearen testu 
bateratuko 363. artikuluko 1. apartatuaren d) letran 
aurreikusitako ondare egoeran sartuta egotea, kapital 
sozietate forma izan gabe ere, non eta urteko kontuak 
onartzen diren ekitaldia amaitu aurretik azken egoera 
hau gainditu ez den».

Laugarrena.– 2010eko azaroaren 1etik aurrera 
egindako kapital murriztapenetarako eta jaulkipen-
primen banaketarako ondorioekin, Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzko 7/1996 Foru Arauari, uztailaren 
4koari, xedapen gehigarri bat eransten zaio, hemezor-
tzigarrena; hona hemen horren edukia:

«Hemezortzigarren xedapen gehigarria.– Ekarpe-
nak itzuliz eta jaulkipen-prima banatuz gauzatutako 
kapital murriztapenak, Sozietateen gaineko Zergako 
karga tasa orokorraren mendean ez dauden kapital 
aldakorreko inbertsio sozietateek eginak.

1.– Foru arau honetako 15. artikuluko 4. aparta-
tuan xedatua hor badago ere, ekarpenak itzuliz egiten 
diren kapital murriztapenen eta jaulkipen-primaren 
banaketa kasuetan, inbertsio kolektiboko erakundeei 
buruzko 35/2003 Legeak, azaroaren 4koak, erregu-
latzen dituen eta Sozietateen gaineko Zergako karga 
tasa orokorraren mendean ez dauden kapital aldako-
rreko inbertsio sozietateak direnean egileak, integratu 
beharreko errentak kalkulatzeko honako arau hauek 
beteko dira:

a) Kapitala ekarpenak itzuliz murrizten den ka-
suan, kapital murriztapenean jasotako kopuru osoa, 
akzioen likidazio balioak eskuratu edo harpidetu zire-
netik kapital soziala murriztu den unea arte izan du-
en igoeraren mugaz, integratu egingo da bazkidearen 
oinarri ezargarrian, kuota osoan inolako kenkaririk 
aplikatzeko eskubiderik gabe.

b) Jaulkipen-prima banatzeko kasuan, kontzep-
tu honetan jasotzen den zenbatekoa dena dela, hau 
bazkidearen oinarri ezargarrian integratuko da, kuota 
osoan inolako kenkaririk aplikatzeko eskubiderik ga-
be.
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2.– 1. apartatuan xedatutakoa aplikatuko zaie 
beste estatu batean erregistratuta dauden inbertsio 
kolektiboko erakundeei, kapital aldakorreko inbertsio 
sozietateen baliokideei alegia, beren akzioak erosi, 
laga edo berreskuratzeko unean, inbertsiogile-talde 
murriztuekiko dituzten mugak direnak direla; edo-
nola ere, aplikatu egingo zaie balio higigarrietako 
inbertsio kolektiboko erakunde jakin batzuei buruz-
ko lege, arau eta administrazio mailako xedapenak 
koordinatzen dituen Europar Legebiltzar eta Kontsei-
luaren 2009/65/EE Zuzentarauak, 2009ko uztailaren 
13koak, babesten dituen sozietateei».

Bosgarrena.– 2011ko urtarrilaren 1etik aurrera 
hasten diren zergaldietarako ondorioekin, aldaketa 
hauek sartzen dira Sozietateen gaineko Zergaren 
7/1996 Foru Arauan, uztailaren 4koan:

Bat.– Honela idatzita geratzen da 2. artikuluaren 
1. apartatua:

«1.– Foru arau honetan xedatutakoa aplikatuko 
zaien subjektu pasiboak honakoak dira:

a) Egoitza fiskala Gipuzkoan dutenak; salbuespena 
izango dira ondoren aipatzen diren bi zertzelada hau-
ek betetzen dituztenak:

– Aurreko ekitaldian izandako eragiketa bolumena 
7 milioi eurotik gorakoa izatea.

– Ekitaldi horretan, lurralde erkidean beren eragi-
keta bolumenaren 100eko 75 edo gehiago edo, beste 
kasu batean, beste bi lurralde historikoetako batean 
Euskal Autonomia Erkidegoan egindako eragiketen 
zenbateko osoa gauzatu izana.

b) Egoitza fiskala Araba edo Bizkaian dutenak, 
baldin eta ondoko baldintza hauek betetzen badira:

– Aurreko ekitaldian izandako eragiketa bolumena 
7 milioi eurotik gorakoa izatea.

– Ekitaldi horretan, beren eragiketa bolumenaren 
100eko 75 edo gehiago lurralde erkidetik at gauzatu 
izana.

– Ekitaldi horretan, Euskadin egindako eragiketa 
bolumen osoa Gipuzkoan gauzatu izana.

c) Egoitza fiskala lurralde erkidean dutenak, baldin 
eta ondoko hiru baldintza hauek betetzen badira:

– Aurreko ekitaldian izandako eragiketa bolumena 
7 milioi eurotik gorakoa izatea.

– Eragiketa guzti-guztiak Euskadin egin izana.

– Gipuzkoan egindako eragiketen bolumenaren 
proportzioa handiagoa izatea beste Lurralde Histori-
koetako bakoitzean eginarena baino».

2.– Lo dispuesto en el apartado 1 anterior tam-
bién se aplicará a organismos de inversión colectiva 
equivalentes a las sociedades de inversión de capital 
variable que estén registrados en otro Estado, con 
independencia de cualquier limitación que tuvieran 
respecto de grupos restringidos de inversores, en la 
adquisición, cesión o rescate de sus acciones; en todo 
caso resultará de aplicación a las sociedades ampara-
das por la Directiva 2009/65/CE del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo, de 13 de julio de 2009 por la 
que se coordinan las disposiciones legales, reglamen-
tarias y administrativas sobre determinados organis-
mos de inversión colectiva en valores mobiliarios».

Quinto.– Con efectos para los períodos impositi-
vos iniciados a partir del 1 de enero de 2011, se in-
troducen las siguientes modificaciones en la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre So-
ciedades:

Uno.– El apartado 1 del artículo 2 queda redacta-
do como sigue:

«1.– Lo dispuesto en esta Norma Foral será de 
aplicación a los sujetos pasivos que se relacionan a 
continuación:

a) Los que tengan su domicilio fiscal en Gipuzkoa, 
excepto aquéllos en los que concurran las dos siguien-
tes circunstancias:

– Su volumen de operaciones en el ejercicio ante-
rior hubiera excedido de 7 millones de euros.

– En dicho ejercicio, hubieran realizado en terri-
torio común el 75 por 100 o más de su volumen de 
operaciones o, en otro caso, el total de las operacio-
nes realizadas en el País Vasco se hubiera realizado en 
uno de los otros dos Territorios Históricos.

b) Los que tengan su domicilio fiscal en Álava o 
Bizkaia, siempre que se cumplan las siguientes con-
diciones:

– Su volumen de operaciones en el ejercicio ante-
rior hubiera excedido de 7 millones de euros.

– En dicho ejercicio, no hubieran realizado en te-
rritorio común el 75 por 100 o más de su volumen 
de operaciones.

– En dicho ejercicio, el total de las operaciones 
realizadas en el País Vasco se hubiera realizado en Gi-
puzkoa.

c) Los que tengan su domicilio fiscal en territorio 
común, siempre que se cumplan las tres siguientes 
condiciones:

– Su volumen de operaciones en el ejercicio ante-
rior hubiera excedido de 7 millones de euros.

– Hubieran realizado la totalidad de sus operacio-
nes en el País Vasco.

– Hubieran realizado en Gipuzkoa una proporción 
mayor del volumen de sus operaciones que en cada 
uno de los otros Territorios Históricos».

EHAA - 2011ko martxoak 9, asteazkena  •  N.º 47 ZK.  •  BOPV - miércoles 9 de marzo de 2011

2011/1261 • (15/39)



Dos.– El apartado 1 del artículo 22 queda redac-
tado como sigue:

«1.– Podrán no integrarse en la base imponible las 
rentas obtenidas, una vez corregidas, en su caso, en 
el importe de la depreciación monetaria regulada en 
el apartado 9 del artículo 15 de esta Norma Foral, 
en la transmisión onerosa de elementos patrimonia-
les del inmovilizado material, intangible o inversiones 
inmobiliarias, afectos a explotaciones económicas, o 
de estos elementos que hayan sido clasificados como 
activos no corrientes mantenidos para la venta con 
carácter previo a su transmisión.

Asimismo, podrá no integrarse el 60 por 100 de 
las rentas obtenidas en la transmisión onerosa de va-
lores representativos de la participación en el capital 
o en los fondos propios de toda clase de entidades 
que otorguen una participación no inferior al 5 por 
100 sobre el capital social de las mismas y que se hu-
bieren poseído, al menos, con un año de antelación, 
siempre que la reinversión, efectuada en los términos 
indicados en el párrafo siguiente, quede afecta a ex-
plotaciones económicas. El cómputo de la participa-
ción transmitida se referirá al período impositivo.

Para la no integración será necesario que el impor-
te total de las citadas transmisiones se reinvierta en 
cualquiera de los elementos patrimoniales antes men-
cionados, dentro del plazo comprendido entre el año 
anterior a la fecha de la entrega o puesta a disposi-
ción del elemento patrimonial y los tres años poste-
riores.

No obstante, no se entenderá realizada la reinver-
sión cuando la adquisición se realice mediante opera-
ciones realizadas entre entidades de un mismo grupo 
en el sentido del artículo 16 de esta Norma Foral, 
acogidas al régimen especial establecido en el Capítu-
lo X del Título VIII de la presente Norma Foral.

Tampoco se entenderá realizada la reinversión 
cuando la adquisición se realice a otra entidad del 
mismo grupo en el sentido del artículo 16 de esta 
Norma Foral, excepto que se trate de elementos de 
inmovilizado material nuevos.

Asimismo, en el supuesto de que la renta se hubie-
ra puesto de manifiesto con ocasión de la aportación 
no dineraria de elementos patrimoniales a entidades, 
la reinversión no podrá materializarse en los valores 
representativos de la participación en el capital o en 
los fondos propios de las entidades receptoras de las 
citadas aportaciones.

A los efectos de la reinversión no serán tenidos en 
cuenta los costes correspondientes a las obligaciones 
asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro, 
asociados a los activos en que se materialice dicha 
reinversión, con independencia de su consideración a 
efectos de la valoración de aquéllos.

Bi.– Honela idatzita geratzen da 22. artikuluaren 
1. apartatua:

«1.– Lortu diren errentak oinarri ezargarrian sartu 
gabe geratu ahal izango dira, behin errenta horiek zu-
zenduta, hala dagokionean, foru arau honek 15. arti-
kuluaren 9. apartatuan araututako balio-galera mone-
tarioaren zenbatekoari dagokionez, baldin eta errenta 
horiek ustiapen ekonomikoei lotuta dauden ibilgetu 
material edo ukiezineko edo higiezinetako inbertsio-
etako ondare elementuen kostu bidezko eskualdake-
tan edo eskualdatu aurretik saltzeko mantendutako 
aktibo ez-korronte gisa sailkatutako elementu hauen 
eskualdaketan sortuak badira.

Era berean, oinarri ezargarrian sartu gabe geratu 
daiteke entitate mota guztien kapitaleko edo fon-
do propioetako partaidetzaren baloreak kostu bidez 
eskualdatzean lortutako errenten % 60, baldin eta 
haien kapital sozialaren % 5etik beherakoa ez den 
partaidetza ematen badute eta gutxienez urtebete le-
henago eduki badira, betiere ondorengo paragrafoan 
jasotakoaren arabera egin den berrinbertsioa ustiapen 
ekonomikoei lotuta geratzen bada. Eskualdatutako 
partaidetza konputatzean, zergaldia hartuko da kon-
tuan.

Errentak oinarri ezargarrian sartu gabe geratzeko, 
eskualdaketetan lortutako zenbateko osoa lehenago 
aipatutako ondare elementuetako edozeinetan be-
rrinbertitu beharko da, ondare elementua eman edo 
eskura jarri aurreko urtebetearen eta ondorengo hiru 
urteen arteko epearen barruan.

Dena den, ez da berrinbertsioa gauzatutzat joko 
eskuraketa hori foru arau honetako 16. artikuluak 
jasotako zentzuan talde berekoak diren erakundeen, 
foru arau honetako VIII. tituluko X. kapituluan eza-
rritako erregimen bereziari atxikien arteko eragiketa 
bidez egiten denean.

Ez da berrinbertsioa gauzatutzat joko, era berean, 
foru arau honetako 16. artikuluak jasotako zentzuan 
talde berekoa den beste erakunde bati erosten zaio-
nean, ibilgetu material berriko elementuak direnean 
izan ezik.

Gainera, errenta agerian jarri baldin bada erakun-
deei ondare elementu batzuen bidez egindako ez-
diruzko ekarpen batez, berrinbertsioa ezin izango da 
gauzatu ekarpen horiek jasotzen dituzten erakundeen 
kapitaleko edo fondo propioetako partaidetza adieraz-
ten duten baloreetan.

Berrinbertsioaren ondorioetarako, ez dira kontuan 
hartuko eraistearen edo erretiratzearen ondorioz har-
tutako obligazioei dagozkien kostuak, berrinbertsio 
hori gauzatzen den aktiboei atxikitakoak, alde batera 
utzita horiek baloratzeko aintzat hartzen diren edo 
ez.
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Berrinbertsioa burutu dela ulertu behar da berrin-
bertsioa gauzatzen den ondare elementuak eskura jar-
tzen diren egunean».

Hiru.– Honela idatzita geratzen da 29. artikulua-
ren 5. apartatuko c) letra:

«c) Ondasun higiezinetan inbertitzen duten sozie-
tateak eta fondoak, denak ere Inbertsio Kolektiboko 
Erakundeei buruzko 35/2003 Legean, abenduaren 
4koan, arautuak eta hurrengo d) letran aurreikusita-
koez bestelakoak, baldin eta eskatzen den akziodun 
edo partaide kopurua, gutxienez, aipatu Legearen 5.4 
eta 9.4 artikuluetan aurreikusia bada eta, inbertsio 
kolektiboko erakunde ez-finantzarioak izanik, beren 
xede sozial bakarra edozein motatako ondasun higie-
zin hiritarretan inbertitzea bada, horiek gero errentan 
emateko.

Apartatu honetan aurreikusitako karga tasak apli-
katu ahal izateko, ezinbestekoa izango da aurreko 
paragrafoan aipatutako inbertsio kolektiboko erakun-
deen aktiboa osatzen duten ondasun higiezinak ez 
besterentzea, eskuraketatik gutxienez hiru urte igaro 
arte, non eta, aparteko kasu gisa, Balore Merkatuko 
Batzorde Nazionalak horretarako baimena ematen ez 
duen berariaz.

Higiezin horiek c) letra honek aipatzen duen gu-
txieneko epea igaro aurretik eskualdatuz gero, esku-
aldaketa horretatik ondorioztatzen den errentak zer-
gako karga tasa orokorraren arabera tributatuko du. 
Gainera erakundeak, ondasuna eskualdatu zen epeari 
dagokion zergaldiko kuotarekin batera, ordaindu egin 
beharko du c) letra honetan aurreikusitako erregi-
mena aplikagarria izandako aurreko zergaldi guzti-
etako bakoitzean higiezinari zegozkion errentei epe 
bakoitzean indarrean zegoen karga tasa orokorra eta 
ehuneko 1eko tasa aplikatzearen artean sortzen den 
aldea; honetaz gain, dagozkion berandutza interesak, 
errekarguak eta zigorrak ere ordaindu beharko ditu, 
inolaz ere.

c) letra honetan ezarria aplikatzeko, ezinbestekoa 
da erakundearen estatutuek dibidenduak ez banatzea 
izatea aurreikusita».

Lau.– Honela idatzita geratzen da 33. artikuluaren 
2. apartatua:

«2.– Aurreko apartatuak aipatzen duen kenkaria 
100eko 100ekoa izango da dibidendu edo irabazie-
tako partaidetzen sorburua partaidetza portzentajea, 
zuzenekoa edo zeharkakoa, 100eko 5ekoa edo handi-
agoa den erakundeak direnean, baldin eta portzentaje 
hori etengabe mantendu bada banatzen den irabazia 
exijigarria den egunaren aurreko urte osoan zehar 
edo, horrela izan ezean, urtebete osatu ahal izateko 
beharrezko denbora guztian zehar mantentzen bada. 
Kenkaria 100eko 100ekoa izango da, halaber, aseguru 
orokorren mutua, gizarte aurreikuspeneko entitate, 
elkarrekiko bermerako sozietate eta elkarteetatik hel-
dutako irabazietako partaidetzaren kasuan.

La reinversión se entenderá materializada en la fe-
cha en que se produzca la puesta a disposición de los 
elementos patrimoniales en que se materialice».

Tres.– La letra c) del apartado 5 del artículo 29 
queda redactada como sigue:

«c) Las sociedades de inversión inmobiliaria y los 
fondos de inversión inmobiliaria regulados en la Ley 
35/2003, de 4 de noviembre, de Instituciones de In-
versión Colectiva, distintos de los previstos en la letra 
d) siguiente, siempre que el número de accionistas o 
partícipes requerido sea, como mínimo, el previsto 
en los artículos 5.4 y 9.4 de dicha Ley y que, con el 
carácter de instituciones de inversión colectiva no fi-
nancieras, tengan por objeto exclusivo la inversión en 
cualquier tipo de inmueble de naturaleza urbana para 
su arrendamiento. 

La aplicación de los tipos de gravamen previstos 
en este apartado requerirá que los bienes inmuebles 
que integren el activo de las instituciones de inver-
sión colectiva a que se refiere el párrafo anterior no 
se enajenen hasta que no hayan transcurrido al me-
nos tres años desde su adquisición, salvo que, con ca-
rácter excepcional, medie la autorización expresa de 
la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

La transmisión de dichos inmuebles antes del 
transcurso del período mínimo a que se refiere esta 
letra c) determinará que la renta derivada de dicha 
transmisión tributará al tipo general de gravamen del 
Impuesto. Además, la entidad estará obligada a ingre-
sar, junto con la cuota del período impositivo corres-
pondiente al período en el que se transmitió el bien, 
los importes resultantes de aplicar a las rentas corres-
pondientes al inmueble en cada uno de los períodos 
impositivos anteriores en los que hubiera resultado de 
aplicación el régimen previsto en esta letra c), la di-
ferencia entre el tipo general de gravamen vigente en 
cada período y el tipo del 1 por ciento, sin perjuicio 
de los intereses de demora, recargos y sanciones que, 
en su caso, resulten procedentes.

Lo establecido en esta letra c) está condicionado a 
que los estatutos de la entidad prevean la no distri-
bución de dividendos».

Cuatro.– El apartado 2 del artículo 33 queda re-
dactado como sigue:

«2.– La deducción a que se refiere el apartado ante-
rior será del 100 por 100 cuando los dividendos o par-
ticipaciones en beneficios procedan de entidades en las 
que el porcentaje de participación, directo o indirecto, 
sea igual o superior al 5 por 100, siempre que dicho 
porcentaje se hubiere tenido de manera ininterrumpida 
durante el año anterior al día en que sea exigible el be-
neficio que se distribuya o, en su defecto, que se man-
tenga durante el tiempo que sea necesario para comple-
tar un año. La deducción también será del 100 por 100 
respecto de la participación en beneficios procedentes de 
mutuas de seguros generales, entidades de previsión so-
cial, sociedades de garantía recíproca y asociaciones.
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Esta deducción será también de aplicación en los 
casos en que se haya tenido dicho porcentaje de par-
ticipación pero, sin embargo, sin haberse transmitido 
la participación, se haya reducido el porcentaje teni-
do hasta un mínimo del 3 por 100 como consecuen-
cia de que la entidad participada haya realizado una 
operación acogida al régimen fiscal especial estableci-
do en el Capítulo X del Título VIII de esta Norma 
Foral. Lo anterior será aplicable a los dividendos dis-
tribuidos dentro del plazo de tres años desde la rea-
lización de la operación en tanto que en el período 
impositivo correspondiente a la distribución no se 
transmita totalmente la participación o ésta quede 
por debajo del porcentaje mínimo exigido del 3 por 
100».

Cinco.– Se introduce un capítulo nuevo, el XVII, 
dentro del Título VIII, con el siguiente contenido:

«Capítulo XVII
Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión en el 

Mercado Inmobiliario
Artículo 119 quáter.– Aplicación del régimen de 

las Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión en 
el Mercado Inmobiliario.

1.– Las Sociedades Anónimas Cotizadas de Inver-
sión en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI) así como 
las entidades residentes en territorio español a que se 
refiere la letra c) del apartado 1 del artículo 2 de la 
Ley 11/2009, de 26 de octubre, por la que se regu-
lan las Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión 
en el Mercado Inmobiliario, que cumplan los requi-
sitos establecidos en dicha Ley, podrán optar por la 
aplicación del régimen fiscal especial regulado en este 
Capítulo, el cual también será de aplicación a sus so-
cios. No obstante, tratándose del primer período im-
positivo de aplicación del régimen, la obligación de 
negociación establecida en el artículo 4 de la citada 
Ley se exigirá desde la fecha de la opción por aplicar 
este régimen.

La opción deberá adoptarse por la junta general de 
accionistas y deberá comunicarse a la Administración 
tributaria antes de los tres últimos meses previos a la 
conclusión del período impositivo.

2.– Este régimen se aplicará en el período imposi-
tivo que finalice con posterioridad a dicha comunica-
ción y en los sucesivos que concluyan antes de que se 
comunique la renuncia al régimen. La comunicación 
realizada fuera del plazo establecido en el apartado 
anterior impedirá aplicar este régimen en dicho pe-
ríodo impositivo.

3.– Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados 
anteriores podrá optarse por la aplicación de este ré-
gimen, aun cuando no se cumplan los requisitos exi-
gidos en la Ley 11/2009, de 26 de octubre, a con-
dición de que tales requisitos se cumplan dentro de 
los dos años siguientes a la fecha de la opción por su 
aplicación.

Kenkari hau aplikatu ahal izango da, era berean, 
lehenago partaidetza portzentaje hori izan den bai-
na, eskualdaketarik zertu gabe, portzentajea gehienez 
100eko 3raino jaitsi bada erakunde partizipatuak foru 
arau honetako VIII. tituluaren X. kapituluan ezarrita-
ko zerga erregimen bereziari atxikitako eragiketa bat 
egin izanaren ondorioz. Aurreko guztia aplikatu ahal 
izango zaie eragiketa egiten denetik hiru urteko epe-
aren barruan banatzen diren dibidenduei, banaketari 
dagokion zergaldian partaidetza oso-osorik eskualda-
tzen ez bada edo partaidetza hau gutxieneko 100eko 
3ko portzentaje horren azpitik geratzen ez bada».

Bost.– VIII. tituluaren barnean beste kapitulu bat 
sartzen da. Hona hemen horren edukia:

«XVII. kapitulua
Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Ano-

nimo Kotizatuak
119. quáter artikulua.– Higiezinen Merkatuan In-

bertitzeko Sozietate Anonimo Kotizatuen erregimena-
ren aplikazioa.

1.– Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate 
Anonimo Kotizatuek (SOCIMI), eta Higiezinen Mer-
katuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo Kotizatuak 
erregulatzen dituen 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, 
bere 2. artikuluko 1. apartatuko c) letran aipatzen 
dituen egoitza espainiar lurraldean duten erakundeek, 
Lege horretan ezarritako baldintzak betetzen badituz-
te aukera izango dute kapitulu honetan erregulatu-
tako zerga erregimen berezia aplikatzeko; erregimen 
hau berau aplikatu ahal izango zaie, halaber, sozietate 
horietako bazkideei ere. Dena den, erregimena apli-
katuko den lehen zergaldia izanik, aipatu Legearen 4. 
artikuluan ezarritako negoziazio obligazioa erregimen 
hau aplikatzea aukeratzen den datatik exijituko da.

Akziodunen batzar orokorrak hartu beharko du 
erregimen horretara jotzeko erabakia, eta zerga ad-
ministrazioari eman beharko zaio aditzera, zergaldia 
amaitzeko azken hiru hilabeteak baino lehen.

2.– Erregimen hau aplikatuko da komunikazio 
hori egin ondoren amaitzen den zergaldian eta zerga 
administrazioari erregimenari uko egiten zaiola jaki-
narazi aurretik amaitzen diren hurrengoetan. Aurreko 
apartatuan ezarritako epetik kanpo egindako komu-
nikazioak eragotzi egingo du zergaldi horretan erregi-
men hau aplikatzea.

3.– Aurreko apartatuetan xedatutakoa hala izanik 
ere, erregimen edo araubide hau aplikatzea aukera-
tu ahal izango da, nahiz 11/2009 Legeak, urriaren 
26koak, eskatutako baldintzak bete ez, baldin eta 
baldintza horiek betetzen badira aplikazioaren aukera 
egin den datatik hurrengo bi urteko epearen barnean.
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Baldintza hori bete ezean, sozietatea zerga honen 
araubide orokorraren arabera tributatzen hasiko da 
ez-betetze hori agerikoa den zergaldi beretik aurrera. 
Gainera sozietateak, zergaldi horri dagokion kuotare-
kin batera, ordaindu egin beharko du erregimen oro-
korra aplikatzetik ateratzen den kuotaren eta aurreko 
zergaldietan zehar erregimen berezia aplikatzetik atera 
zen kuota ordainduaren arteko aldea; honetaz gain, 
dagozkion berandutza interesak, errekarguak eta zigo-
rrak ere ordaindu beharko ditu, inolaz ere.

4.– Erregimen hau aplikatzea aukeratuz gero, ezin 
izango da VIII. titulu honetan aurreikusitako beste 
erregimen berezietako bat bera ere aplikatu, X., XIII. 
eta XIV. kapituluetan arautuak izan ezik.

119. quinquies artikulua.– Oinarri ezargarria ze-
haztea eta zergaren sortzapena.

1.– Zergaldiko oinarri ezargarria epe horretako 
azken egunean indarrean dagoen araudiarekin bat 
zehaztuko da.

2.– Erregimen honen aplikazioaren ondorioetara-
ko, higiezin edo partaidetza bakoitzerako errentak ho-
nakoak izango dira: lortutako sarrera osoa ken sarrera 
hori lortzeko zuzenean izan diren gastuak ken sarrera 
horri proportzionalki dagozkion gastu orokorrak.

3.– Aurreko apartatuan xedatua horrela izanik ere, 
etxebizitzen errentamendutik jasotako errentetatik 
100eko 20 salbuetsirik egongo da, baldin eta sozieta-
tearen aktiboaren 100eko 50 baino gehiago, 11/2009 
Legeak, urriaren 26koak, bere 3. artikuluaren 1. apar-
tatuan ezarritako baldintzetan zehaztutako balantze 
indibidualen arabera, etxebizitzaz osatuta badago.

4.– Sozietatearen xede nagusiari atxikitako higi-
ezinen eta partaidetzen eskualdaketak direnean, eta 
hauek 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, bere 3. 
artikuluko 3. apartatuan aipatzen dituen mantentze 
epeak igaro ondoren egin badira, aplikatu egingo da 
aparteko irabaziak berrinbertitzeko erregimena, foru 
arau honetako 22. artikuluan ezarritako baldintza eta 
betekizunekin; dena den, berrinbertsio horretarako 
izango den zenbatekoak bat etorri beharko du aipatu 
eskualdaketa horietan lortutako irabaziarekin.

Karga tasa orokorrari lotutako ondare elementuen 
eskualdaketatik ondorioztatutako errentak direnean, 
aparteko irabaziak berrinbertitzeko erregimena aplika-
tu ahal izango da, foru arau honetako 22. artikuluan 
ezarritako modu eta baldintzetan.

5.– Akziodunen batzar orokorrak zergaldiari da-
gokion ekitaldiko irabaziak eta, hala egokituz gero, 
erregimen hau aplikatu zen aurreko ekitaldietako 

El incumplimiento de tal condición supondrá que 
la sociedad pase a tributar por el régimen general de 
este Impuesto a partir del propio período impositivo 
en que se manifieste dicho incumplimiento. Además, 
la sociedad estará obligada a ingresar, junto con la 
cuota de dicho periodo impositivo, la diferencia entre 
la cuota que resulte de aplicar el régimen general y la 
cuota ingresada que resultó de aplicar el régimen en 
los períodos impositivos anteriores, sin perjuicio de 
los intereses de demora, recargos y sanciones que, en 
su caso, resulten procedentes.

4.– La opción por la aplicación de este régimen es 
incompatible con la aplicación de cualquiera de los 
regímenes especiales previstos en el presente Título 
VIII, excepto los regulados en sus capítulos X, XIII 
y XIV.

Artículo 119 quinquies.– Determinación de la ba-
se imponible y devengo del Impuesto.

1.– La base imponible del período impositivo se 
determinará de acuerdo con la normativa vigente en 
el último día de dicho período.

2.– A efectos de la aplicación de este régimen las 
rentas estarán integradas para cada inmueble o par-
ticipación por el ingreso íntegro obtenido, minorado 
en los gastos directamente relacionados con la obten-
ción de dicho ingreso y en la parte de los gastos ge-
nerales que correspondan proporcionalmente al cita-
do ingreso.

3.– No obstante lo dispuesto en el apartado ante-
rior, estarán exentas el 20 por 100 de las rentas pro-
cedentes del arrendamiento de viviendas siempre que 
más del 50 por 100 del activo de la sociedad, deter-
minado según sus balances individuales en los térmi-
nos establecidos en el apartado 1 del artículo 3 de 
la Ley 11/2009, de 26 de octubre, esté formado por 
viviendas.

4.– Tratándose de transmisiones de inmuebles y 
participaciones afectos a su objeto social principal, 
realizadas una vez transcurridos los plazos de mante-
nimiento a que se refiere el apartado 3 del artículo 
3 de la Ley 11/2009, de 26 de octubre, se aplicará 
el régimen de reinversión de beneficios extraordina-
rios, en las condiciones y requisitos establecidos en 
el artículo 22 de la presente Norma Foral, con la es-
pecialidad de que el importe que debe ser objeto de 
reinversión será el que se corresponde con el benefi-
cio obtenido en las citadas transmisiones.

Tratándose de rentas derivadas de la transmisión 
de elementos patrimoniales sujetas al tipo general de 
gravamen, podrá aplicarse el régimen de reinversión 
de beneficios extraordinarios, en los términos y con-
diciones establecidos en el artículo 22 de esta Normal 
Foral.

5.– El Impuesto se devengará el día del acuerdo 
de la junta general de accionistas de distribución de 
los beneficios del ejercicio correspondiente al período 
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impositivo y, en su caso, de las reservas de ejercicios 
anteriores en los que se aplicó este régimen.

No obstante, el Impuesto se devengará el último 
día del período impositivo, haya o no acuerdo de 
distribución de beneficios, por las rentas sujetas al ti-
po general de gravamen, así como cuando la sociedad 
haya obtenido pérdidas, no haya beneficio repartible 
o disponga de reservas de forma diferente a su distri-
bución.

Artículo 119 sexies.– Tipo de gravamen.
1.– El tipo de gravamen de estas sociedades será 

del 20 por 100.
No obstante, tributarán al tipo general de grava-

men las rentas procedentes:
a) De la transmisión de los inmuebles o partici-

paciones afectos a su objeto social principal cuando 
se haya incumplido el requisito de permanencia a 
que se refiere el apartado 3 del artículo 3 de la Ley 
11/2009, de 26 de octubre, así como cuando el ad-
quirente sea una entidad vinculada que forme parte 
del mismo grupo en el sentido del artículo 16 de la 
presente Norma Foral o resida en un país o territo-
rio con el que no exista efectivo intercambio de in-
formación tributaria, en los términos establecidos en 
la Disposición Adicional décima de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa.

b) Del arrendamiento de dichos inmuebles cuan-
do el arrendatario sea una entidad que forme parte 
del mismo grupo en el sentido del artículo 16 de la 
presente Norma Foral o resida en un país o territo-
rio con el que no exista efectivo intercambio de in-
formación tributaria, en los términos establecidos en 
la Disposición Adicional décima de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa.

c) De operaciones que no determinen un resulta-
do por aplicación de la normativa contable.

2.– La cuota íntegra que resulte de aplicar los ti-
pos de gravamen del apartado anterior podrá mino-
rarse en el importe de las deducciones y bonificacio-
nes establecidas en los capítulos II y III del Título 
VII de esta Norma Foral.

3.– La cuota líquida calculada conforme a lo dis-
puesto en el apartado anterior podrá minorarse en el 
importe de las deducciones previstas en los capítulos 
IV, V y VI del Título VII de esta Norma Foral.

Artículo 119 septies.– Autoliquidación
1.– La autoliquidación del Impuesto se realizará 

sobre la parte de base imponible del período impo-
sitivo que proporcionalmente se corresponda con el 
dividendo cuya distribución se haya acordado en re-
lación con el beneficio obtenido en el ejercicio, te-
niéndose en cuenta, en su caso, las cantidades distri-
buidas a cuenta.

erreserbak banatzeko erabakia hartzen duen egunean 
sortuko da zerga hau.

Dena den, zergaldiko azken egunean sortuko da 
zerga, irabaziak banatzeko erabakirik izan ala ez, kar-
ga tasa orokorra aplikatzeko diren errenten kasuan 
zein sozietateak galerak izan dituenean, banatzeko 
irabazirik ez dagoenean edo erreserbekin banatzeaz 
bestelako erabilera bat zertzen duenean.

119. sexies artikulua.– Karga tasa.
1.– Sozietate hauetarako karga tasa 100eko 20koa 

izango da.
Dena den, karga tasa orokorraren arabera tributa-

tuko dute errenta hauek:
a) Sozietatearen xede nagusiari atxikitako higi-

ezinen eta partaidetzen eskualdaketetatik lortuta-
ko errentek, baldin eta 11/2009 Legeak, urriaren 
26koak, bere 3. artikuluko 3. apartatuan aipatzen di-
tuen mantentze epeak bete ez badira, eta eskuratzailea 
talde bereko erakunde lotua denean foru arau hone-
tako 16. artikuluak jasotzen duenaren zentzuan edo 
zerga informaziorako truke eraginkorrik ez dagoen 
herrialde edo lurralde batean duenean egoitza, Gipuz-
koako Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2/2005 
Foru Arauak, martxoaren 8koak, bere hamargarren 
xedapen gehigarrian ezartzen dituen baldintzetan.

b) Higiezin horiek errentan ematetik lortutako 
errentek, errentaria talde bereko erakundea denean 
foru arau honetako 16. artikuluak jasotzen duenaren 
zentzuan edo zerga informaziorako truke eraginko-
rrik ez dagoen herrialde edo lurralde batean duenean 
egoitza, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei bu-
ruzko 2/2005 Foru Arauak, martxoaren 8koak, bere 
hamargarren xedapen gehigarrian ezartzen dituen bal-
dintzetan.

c) Kontabilitateko araudia aplikatzean emaitzarik 
zehazten ez duten eragiketetatik eskuratuek.

2.– Aurreko apartatuko karga tasak aplikatzetik 
ateratzen den kuota osoa murriztu ahal izango da 
foru arau honetako VII. tituluko II. eta III. kapitulu-
etan ezarritako kenkari eta hobarien zenbatekoaz.

3.– Aurreko apartatuan xedatuaren arabera kalku-
latutako kuota likidoa murriztu ahal izango da foru 
arau honetako VII. tituluko IV., V. eta VI. kapitulue-
tan aurreikusitako kenkarien zenbatekoaz.

119. septies artikulua.– Autolikidazioa
1.– Zergaren autolikidazioa egiteko, ekitaldian lor-

tutako irabaziari dagokionez banatzea erabakitzen den 
dibidenduarekin proportzioan bat datorren zergaldiko 
oinarri ezargarria hartuko da kontuan; edonola ere, 
horrelakorik baldin bada kontuan hartuko dira kon-
tura banatutako kopuruak.
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Dibidendua erreserben kargura banatzen denean, 
edo erreserba hauek galeren konpentsazioaz bestela-
ko zerbaitetarako erabiltzen direnean, erregimen hau 
aplikatu den ekitaldi batean izandako irabazietatik 
helduak izanik erreserbak, ekitaldi horri dagokion 
zergaldiko oinarri ezargarria hartuko da kontuan au-
tolikidazioa egiteko, banatzea erabakitzen den dibi-
denduaren edo erabili erreserben zenbatekoaren eta 
ekitaldi horretan lortutako irabaziaren artean dagoen 
proportzioan.

Apartatu honetan xedatutakoaren ondorioetarako, 
oinarri ezargarrian, erreserba eta irabazietan, ez dira 
jasoko karga tasa orokorra aplikatzen zaizkien erren-
tetatik sortuak.

2.– Zergaldia amaitu ondorengo sei hilabeteen 
hurrengo 25 egun naturaletan aurkeztuko den autoli-
kidazioa bakarra izango da, eta banatutako irabazi eta 
erreserbei, erreserba erabiliei eta karga tasa orokorra 
dagokien bestelako errentei dagokien oinarri ezarga-
rria jasoko du.

3.– Hiru edo zazpi urtez mantentzeko baldintza, 
hots, 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, bere 3. arti-
kuluko 3. apartatuak aipatzen duen hori, ez bada be-
tetzen, higiezin bakoitzari dagokionez ordaindu egin 
beharko da, ez-betetze hori gertatu zen zergaldiko 
kuotarekin batera, erregimen hau aplikagarria izanda-
ko zergaldi guztietan higiezin horiek sortu eta oina-
rri ezargarriaren zati izan ziren errentei 100eko 8ko 
portzentajea aplikatzetik ateratzen den zenbatekoa 
edo, 119. quinquies artikuluko 3. apartatuan xeda-
tutakoaren indarrez neurri batean salbuetsirik dauden 
errenten kasuan, 100eko 12koa aplikatzetik ateratzen 
dena; honetaz gain, kasuan-kasuan bidezko diren be-
randutza interesak ere ordaindu beharko dira. Higie-
zin horiek errentan ematetik sortzen den errentak, ez-
betetzea gertatzen den zergaldian sortuak, karga tasa 
orokorraren arabera tributatuko du, eta baita aurreko 
ekitaldietan higiezin horiek errentatzetik sortu eta 
banatu ez diren irabaziei dagokien errentak ere, hau 
ez-betetzea gertatzen den zergaldiko autolikidazioan 
sartuko da eta.

Erregularizazio honexetara joko da, era berean, 
arrazoia dena dela sozietatea zerga honetako beste 
erregimen batean tributatzen hasten bada aipatu epea 
bete baino lehen.

119. octies artikulua.– Atxikipenak eta informazio 
obligazioak.

1.– Sozietateak banatzen dituen dibidenduek ez 
dute inolako atxikipen edo konturako sarrerarik izan-
go, dibidenduak jasotzen dituen bazkidearen izaera 
dena dela.

2.– Urteko kontuen memorian, erregimen hau 
aplikatzea aukeratu duten sozietateek «SOCIMI iza-

Cuando la distribución del dividendo se realice 
con cargo a reservas o se dispongan estas últimas pa-
ra una finalidad distinta de la compensación de pér-
didas, procedentes de beneficios de un ejercicio en el 
que haya sido de aplicación este régimen, la autoli-
quidación se realizará sobre la parte de base imponi-
ble del período impositivo correspondiente a dicho 
ejercicio en la proporción existente entre el importe 
del dividendo cuya distribución se acuerde o de las 
reservas dispuestas y el beneficio obtenido en ese ejer-
cicio. 

A efectos de lo dispuesto en este apartado, en la 
base imponible, reservas y beneficios no se incluirá la 
procedente de rentas sujetas al tipo general de grava-
men.

2.– La autoliquidación, que se presentará en los 
25 días naturales siguientes a los seis meses posterio-
res a la conclusión del período impositivo, será úni-
ca e incluirá la base imponible que corresponda a los 
beneficios y reservas distribuidas, a las reservas dis-
puestas, así como las demás rentas que estén sujetas 
al tipo general de gravamen.

3.– El incumplimiento del requisito de permanen-
cia de tres o siete años a que se refiere el apartado 3 
del artículo 3 de la Ley 11/2009, de 26 de octubre, 
implicará, para cada inmueble, que junto con la cuo-
ta del período impositivo en el que se produjo el in-
cumplimiento, deberá ingresarse el importe resultante 
de aplicar el porcentaje del 8 por 100 o, tratándose 
de rentas parcialmente exentas en virtud de lo dis-
puesto en el apartado 3 del artículo 119. quinquies, 
del 12 por 100, a las rentas generadas por dichos 
inmuebles que formaron parte de la base imponible 
de la totalidad de los períodos impositivos en los que 
hubiera resultado de aplicación este régimen, sin per-
juicio de los intereses de demora que resulten pro-
cedentes. La renta procedente del arrendamiento de 
dichos inmuebles devengada en el período impositivo 
en el que se produce el incumplimiento, tributará al 
tipo general de gravamen, así como la renta corres-
pondiente a los beneficios no distribuidos derivada 
del arrendamiento de esos inmuebles en ejercicios 
anteriores, que se integrará en la autoliquidación del 
período impositivo en el que se produce el incumpli-
miento.

Esta misma regularización procederá en el caso de 
que la sociedad, cualquiera que fuese su causa, pase a 
tributar por otro régimen distinto en este Impuesto 
antes de que se cumpla el referido plazo.

Artículo 119 octies.– Retenciones y obligaciones 
de información.

1.– Los dividendos distribuidos por la sociedad 
no estarán sometidos a retención o ingreso a cuenta, 
cualquiera que sea la naturaleza del socio que perciba 
los dividendos.

2.– En la memoria de las cuentas anuales, las so-
ciedades que hayan optado por la aplicación de este 
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régimen, crearán un apartado con la denominación 
«Exigencias informativas derivadas de la condición de 
SOCIMI, Ley 11/2009», en la que se incluirá la si-
guiente información:

a) Beneficios aplicados a reservas procedentes de 
ejercicios anteriores a la aplicación de este régimen.

b) Beneficios aplicados a reservas de cada ejerci-
cio en que ha resultado aplicable este régimen, di-
ferenciando la parte que procede de rentas gravadas 
al tipo general de gravamen, de rentas que estarían 
sujetas al tipo de gravamen establecido en el aparta-
do 1 del artículo 119 sexies de esta Norma Foral, así 
como la que procede de la transmisión de inmuebles 
y participaciones afectos a su objeto social principal, 
mencionando en cada ejercicio la cantidad reinvertida 
y la pendiente de reinvertir. Deberá identificarse de 
forma separada el ejercicio del que proceden dichos 
beneficios, el importe del beneficio total del ejerci-
cio así como la base imponible, diferenciando en ese 
beneficio y base imponible la que procede de rentas 
parcialmente exentas y las sujetas al tipo general de 
gravamen.

c) Dividendos distribuidos con cargo a beneficios 
de cada ejercicio en que ha resultado aplicable este 
régimen, diferenciando la parte que procede, en su 
caso, de rentas gravadas al tipo general de gravamen. 
Deberá identificarse el beneficio obtenido en el mis-
mo así como la base imponible, diferenciando en ese 
beneficio y base imponible la que procede de rentas 
sujetas al tipo general de gravamen.

d) En caso de distribución de dividendos con car-
go a reservas, designación del ejercicio del que proce-
de la reserva aplicada de entre las dos a las que, por 
la clase de beneficios de los que procedan, se refieren 
las letras a) y b) anteriores, así como la base imponi-
ble asociada a esos dividendos.

e) Fecha de acuerdo de distribución de los divi-
dendos a que se refieren las letras c) y d) anteriores.

f ) Fecha de adquisición de los inmuebles destina-
dos al arrendamiento que producen rentas acogidas a 
este régimen y de las participaciones en el capital de 
entidades a que se refiere el apartado 1 del artículo 2 
de la Ley 11/2009, de 26 de octubre.

g) Identificación del activo que computa dentro 
del 80 por 100 a que se refiere el apartado 1 del artí-
culo 3 de la Ley 11/2009, de 26 de octubre.

h) Reservas procedentes de ejercicios en que ha re-
sultado aplicable este régimen, que se hayan dispues-
to en el período impositivo, que no sea para su dis-
tribución o para compensar pérdidas. Deberá identi-
ficarse el ejercicio del que proceden dichas reservas, 
el importe del beneficio total del ejercicio, así como 
la base imponible y deducciones en la cuota del pe-
ríodo impositivo correspondiente a ese ejercicio.

3.– Las menciones en la memoria anual estableci-
das en las letras a) y b) del apartado anterior, deberán 

eratik ondorioztatzen diren informazio betekizunak, 
11/2009 Legea» izeneko atal bat sortuko dute, hone-
tan sartuz, ondoren, hurrengo informazio hauek:

a) Erregimen hau aplikatu aurretiko ekitaldietako 
irabaziak, erreserbetarako aplikatuak.

b) Erregimen hau aplikagarria izan den ekitaldi 
bakoitzean erreserbetarako aplikatutako irabaziak, kar-
ga tasa orokorraren arabera kargatutako errentetatik 
datorren zatia eta foru arau honetako 119 sexies ar-
tikuluaren 1. apartatuan ezarritako karga tasari lotuta 
leudekeen errentak bereiziz, sozietatearen xede nagu-
siari atxikitako higiezin eta partaidetzen eskualdaketa-
tik datozenak bezalaxe, ekitaldi bakoitzari dagokionez 
aipatuz berrinbertitutako eta berrinbertitzeko dagoen 
kopurua. Irabazi horiek datozen ekitaldia, ekitaldiko 
irabazi osoaren zenbatekoa eta oinarri ezargarria be-
reizirik identifikatu beharko dira, irabazi eta oinarri 
ezargarri horretan bereiziz neurri batean salbuetsita 
dauden errentetatik datorrena eta karga tasa oroko-
rrari lotua.

c) Erregimen hau aplikatu ahal izan den ekitaldi 
bakoitzean irabazien kargura banatutako dibidendu-
ak, hala egokituz gero bereiziz karga tasa orokorra-
ren arabera kargatutako errentetatik datorren zatia. 
Ekitaldian lortutako irabazia eta oinarri ezargarria 
identifikatu beharko dira, irabazi eta oinarri ezargarri 
horretan bereiziz karga tasa orokorrari lotutako erren-
tetatik datorrena.

d) Dibidenduak erreserben kargura banatuz gero, 
adierazi egin beharko da aplikatutako erreserba dago-
kion ekitaldia, sorburu duen irabazi motaren arabera 
lehengo a) eta b) letrek aipatzen dituztenen artean; 
dibidendu horiei lotutako oinarri ezargarria ere adie-
razi beharko da.

e) Aurreko c) eta d) letrek aipatzen duten dibiden-
duak banatzeko erabakiaren data.

f ) Erregimen honi atxikitako errentak sortzen 
dituzten errentan emateko higiezinak eta 11/2009 
Legeak, urriaren 26koak, bere 2. artikuluko 1. apar-
tatuan aipatzen dituen entitateetako kapitaleko par-
taidetzak eskuratu diren data.

g) 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, 3. artikuluko 
1. apartatuan aipatzen duen 100eko 80 horren bar-
nean konputatzen duen aktiboaren identifikazioa.

h) Erregimen hau aplikatu ahal izan den ekital-
dietatik datozen erreserbak, zergaldian zehar erabili 
baina banatzeko edo galerak konpentsatzeko izan ez 
direnak. Identifikatu egin beharko dira erreserba ho-
riek datozen ekitaldia eta ekitaldiko irabazi osoaren 
zenbatekoa, ekitaldi horri dagozkion oinarri ezargarri-
arekin eta zergaldiko kuotako kenkariekin batera.

3.– Aurreko apartatuko a) eta b) letretan ezartzen 
diren urteko memorian egin beharreko aipamenak 
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letra horiek aipatzen dituzten erreserbak badiren bi-
tartean egin beharko dira.

4.– Era berean, zerga administrazioak eskaturik 
sozietateek informazio zehatza aurkeztu beharko dute, 
errenta iturri desberdinen arteko gastu banaketaren 
emaitza zehazteko egin dituzten kalkuluei buruz.

5.– Sozietateak beharrezko informazioa eman 
beharko die bere bazkideei, hauek erregimen hau 
bete ahal izan dezaten. Informazio hori dibidendua 
ordaintzearekin batera eman beharko da. Erregimen 
hau galduz gero, bazkideei aditzera eman beharko 
zaie, galera hori eragin duten zertzeladak gertatu di-
ren zergaldian bertan.

119. nonies artikulua.– Zigor araudia.
Zerga urraketa izango da aurreko artikuluak aipa-

tzen dituen informazio obligazioak ez betetzea, eki-
taldi bakoitzari dagokionez. Urraketa hau zigortzeko 
unean, arau hauek segituko dira:

a) Aurreko artikuluko 2. apartatuko a), b), c), 
eta d) letretan jasotako informazio obligazioetako 
bakoitzari dagokionez, 1.500 euroko zigorra izango 
da aipatu gabeko, okerreko edo gezurrezko datu ba-
koitzeko, eta 15.000 eurokoa, berriz, horrelako datu 
multzo bakoitzeko.

Aurreko paragrafoan aipatutako letretan jasotzen 
den informazio bakoitza datu bat da.

Datu multzo desberdinak dira, berriz, a) letra ho-
netan aipatzen den letretako bakoitzak jasotzen ditu-
en informazioak.

b) Aurreko artikuluko 2. apartatuko e), f ), g) eta 
h) letretan jasotako informazioei dagokienez, 3.000 
euroko zigorra izango da aipatu gabeko, okerreko edo 
gezurrezko datu edo datu multzo bakoitzeko.

Aurreko paragrafoan aipatutako letretan jasotzen 
den informazio bakoitza datu bat da.

Datu multzo desberdinak dira, berriz, b) letra ho-
netan aipatzen den letretako bakoitzak jasotzen ditu-
en informazioak.

c) 30.000 euroko zigorra izango da aurreko arti-
kuluko 4. apartatua aipatzen duen obligazioa bete 
ezean.

d) Aurreko artikuluko 5. apartatuak aipatzen di-
tuen informazio obligazioen artean betetzen ez den 
bakoitzeko, 15.000 euroko zigorra ezarriko da.

119. decies artikulua.– Zerga erregimen berezi ho-
netan sartu zein bertatik irteteko zerga erregimena.

1.– Erregimen hau aplikatzea aukeratzen duten so-
zietateei, beste batean tributatzen ari baldin baziren, 
erregela hauek aplikatuko zaizkie:

efectuarse mientras existan reservas a que se refieren 
dichas letras.

4.– Asimismo, las sociedades deberán aportar, a 
requerimiento de la Administración tributaria, la in-
formación detallada sobre los cálculos efectuados para 
determinar el resultado de la distribución de los gas-
tos entre las distintas fuentes de renta.

5.– La sociedad deberá facilitar a sus socios la in-
formación necesaria para que éstos puedan cumplir 
con este régimen, que deberá ser suministrada con-
juntamente con el pago del dividendo. En caso de 
pérdida de este régimen, este hecho deberá ser comu-
nicado a los socios en el propio período impositivo 
en que se produzcan las circunstancias que determi-
nan dicha pérdida.

Artículo 119 nonies.– Régimen sancionador.
Constituye infracción tributaria el incumplimien-

to, en relación con cada ejercicio, de las obligaciones 
de información a que se refiere el artículo anterior. 
Esta infracción se sancionará de acuerdo con las si-
guientes normas:

a) Se impondrá una sanción pecuniaria de 1.500 
euros por cada dato y 15.000 euros por conjunto de 
datos omitido, inexacto o falso, referidos a cada una 
de las obligaciones de información contenidas en las 
letras a), b), c) y d) del apartado 2 del artículo ante-
rior.

Constituye un dato cada una de las informaciones 
contenidas en las letras citadas en el párrafo anterior.

Constituyen distintos conjuntos de datos las infor-
maciones a que se refieren cada una de las letras a 
que se hace referencia en esta letra a).

b) Se impondrá una sanción pecuniaria de 3.000 
euros por cada dato o conjunto de datos omitido, 
inexacto o falso para las informaciones a que se refie-
ren las letras e), f ), g) y h) del apartado 2 del artícu-
lo anterior.

Constituye un dato cada una de las informaciones 
contenidas en las letras citadas en el párrafo anterior.

Constituyen distintos conjuntos de datos las infor-
maciones a que se refieren cada una de las letras a 
que se hace referencia en esta letra b).

c) Se impondrá una sanción pecuniaria de 30.000 
euros por el incumplimiento de la obligación a que 
se refiere el apartado 4 del artículo anterior.

d) El incumplimiento de cada una de las obliga-
ciones de información a que se refiere el apartado 
5 del artículo anterior será sancionado con 15.000 
euros.

Artículo 119 decies.– Régimen fiscal de la entrada-
salida de este régimen fiscal especial.

1.– A las sociedades que opten por la aplicación 
de este régimen, que estuviesen tributando por otro 
distinto, les serán de aplicación las siguientes reglas:
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a) Las bases imponibles negativas que estuviesen 
pendientes de compensación en el momento de apli-
cación del presente régimen, se compensarán con las 
rentas positivas obtenidas en los períodos impositivos 
posteriores en los términos establecidos en el artículo 
24 de esta Norma Foral.

b) La renta derivada de la transmisión de inmue-
bles poseídos con anterioridad a la aplicación de este 
régimen, realizada en períodos en que es de aplica-
ción este régimen, se entenderá generada de forma li-
neal, salvo prueba en contrario, durante todo el tiem-
po de tenencia del inmueble transmitido. La parte de 
dicha renta imputable a los períodos impositivos an-
teriores se gravará aplicando los regímenes tributarios 
anteriores a la aplicación de este régimen. Este mis-
mo criterio se aplicará a las rentas procedentes de la 
transmisión de las participaciones en otras sociedades 
a que se refiere el apartado 1 del artículo 2 de la Ley 
11/2009, de 26 de octubre, así como al resto de ele-
mentos del activo.

c) Las deducciones en la cuota pendientes de apli-
car, se deducirán en los términos establecidos en el 
Título VII de esta Norma Foral.

2.– A las sociedades que estuviesen tributando por 
este régimen y pasen a tributar por otro distinto, les 
serán de aplicación las siguientes reglas:

a) Las bases imponibles negativas que estuviesen 
pendientes de compensación procedentes de períodos 
impositivos en los que fue de aplicación este régimen, 
se compensarán con las rentas positivas obtenidas en 
los períodos impositivos siguientes, en los términos 
establecidos en el artículo 24 de esta Norma Foral.

b) Las bases imponibles que se correspondan con 
beneficios no distribuidos de la sociedad generados 
en períodos impositivos en los que fue de aplicación 
este régimen que no se correspondan con rentas su-
jetas al tipo general de gravamen, se integrarán en la 
base imponible del primer período impositivo en el 
que la sociedad pase a tributar por otro régimen dis-
tinto, excepto que se distribuyan esos beneficios en 
este último período en el plazo establecido en el artí-
culo 6 de la Ley 11/2009, de 26 de octubre, en cuyo 
caso, se mantendrá la aplicación de este régimen fis-
cal para dichas bases.

No obstante, los beneficios obtenidos en el último 
ejercicio en que sea de aplicación este régimen que 
no se correspondan con rentas sujetas al tipo general 
de gravamen, deberán distribuirse obligatoriamente 
en los términos establecidos en el artículo 6 mencio-
nado, siendo aplicable a los mismos este régimen. En 
caso contrario, se aplicará el régimen general en el 
período impositivo correspondiente a dicho ejercicio.

Caso de que en el primer período impositivo en 
el que la sociedad deje de tributar por este régimen, 
adquiera la condición de dependiente de un grupo 
que tributa en régimen de consolidación fiscal, no se-

a) Erregimen hau aplikatzen den unean konpen-
tsatzeko zeuden oinarri ezargarri negatiboak hurrengo 
zergaldietan zehar lortzen diren errenta positiboekin 
konpentsatuko dira, foru arau honetako 24. artikulu-
an ezarritako baldintzetan.

b) Erregimen hau aplikatu aurretik edukitako hi-
giezinen eskualdaketan sortutako errenta, eskualdake-
ta hori erregimen hau aplikagarria den epeetan egina 
bada, eskualdatutako higiezina eduki den denbora 
osoan zehar modu linealean sortua dela ulertuko da, 
kontrako frogarik izan ezean. Errenta horretan lehe-
nagoko zergaldiei egozteko moduko zatia erregimen 
hau aplikatu aurretiko karga tasen eta zerga erregi-
menen arabera kargatuko da. Irizpide hau berau apli-
katuko da 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, bere 2. 
artikuluko 1. apartatuan aipatzen dituen partaidetzak, 
beste sozietate batzuetakoak, eskualdatzetik datozen 
errenten kasuan eta aktiboko bestelako elementuene-
an ere.

c) Aplikatzeko dauden kuotako kenkariak, foru 
arau honetako VII. tituluan ezarritako baldintzetan 
kenduko dira.

2.– Erregimen honen arabera tributatzen ari diren 
eta beste batean tributatzera igarotzen diren sozietate-
ei erregela hauek aplikatuko zaizkie:

a) Erregimen hau aplikatu zen zergaldietatik da-
tozela konpentsatzeko dauden oinarri ezargarri ne-
gatiboak hurrengo zergaldietan zehar lortzen diren 
errenta positiboekin konpentsatuko dira, foru arau 
honetako 24. artikuluan ezarritako baldintzetan.

b) Sozietateak banatu ez dituen irabaziei dagozki-
en oinarri ezargarriak, irabazi horiek erregimen hau 
aplikagarria zen zergaldietan sortuak badira eta karga 
tasa orokorrari lotutako errentei ez badagozkie, sozie-
tateak beste erregimen batean tributatzen duen lehen 
zergaldiko oinarri ezargarrian sartuko dira, non eta 
irabazi horiek ez dituzten azken zergaldi honetan ze-
har banatzen 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, bere 
6. artikuluan ezartzen duen epearen barnean, horrela-
koetan mantendu egingo baita zerga erregimen honen 
aplikazioa, oinarri horiei dagokienez.

Dena den, erregimen hau aplikagarria den azken 
ekitaldian lortutako irabaziak, karga tasa orokorrari 
lotutako errentei ez dagozkienak, aipatu 6. artikulu-
ak ezartzen dituen baldintzetan banatu beharko dira 
derrigorrean, eta horiei erregimen hau aplikatu ahal 
izango zaie. Bestela izanez gero, erregimen orokorra 
aplikatuko da ekitaldi horri dagokion zergaldian.

Sozietateak erregimen honetan tributatzeari laga-
tzen dion lehen zergaldian bateratze fiskaleko erre-
gimenean tributatzen duen talde baten mendeko 
bihurtzen bada, b) letra honetako aurreko bi para-
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grafoek aipatzen dituzten dibidendu banatuak ez dira 
kenduko.

c) Sozietatea beste erregimen batean tributatzen 
hasten den zergaldiaren hasieran zeuzkan higiezinen 
eskualdaketan sortutako errenta, eskualdaketa hori 
beste erregimen hori aplikagarria zen epeetan egina 
bada, eskualdatutako higiezina eduki den denbora 
osoan zehar modu linealean sortua dela ulertuko da, 
kontrako frogarik izan ezean. Sozietateari erregimen 
hau aplikatu zitzaion zergaldiei egozteko moduko 
errenta zatia kapitulu honetan ezarritakoaren arabe-
ra kargatuko da, baldin eta errenta horri egozteko 
moduko irabazi guztia dibidendu moduan banatzen 
bada 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, 6. artikulu-
an ezartzen duen epearen barnean; dibidendu horiei 
bazkideentzat, hauen izaeraren arabera, ezarritako 
erregimena aplikatuko zaie. Irizpide hau berau apli-
katuko da 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, bere 2. 
artikuluko 1. apartatuan aipatzen dituen partaidetzak, 
beste erakunde batzuetakoak, eskualdatzetik datozen 
errenten kasuan ere.

d) Aplikatzeko dauden kuotako kenkariak, foru 
arau honetako VII. tituluan ezarritako baldintzetan 
kenduko dira.

e) Erakundeen kapitaleko partaidetzak eskualda-
tzean sortutako errenta, horiei erregimen hau aplika-
tzerik ez dagoen zergaldietan gauzatua denean esku-
aldaketa, bazkidearen izaeraren arabera dagokion zer-
gako erregimen orokorrari lotuta egongo da. Aipatua 
aplikagarria izango da, era berean, erreserben kargura 
banatutako dibidenduen kasuan, horiek sortu diren 
ekitaldia dena dela, apartatu honetako aurreko letre-
tako batean ezarria aplikagarria denean izan ezik.

3.– Foru arau honetako 104. artikuluko 4. apar-
tatuan ezarriaren ondorioetarako, ulertuko da ezen 
bat-egite, zatitze, aktibo ekarpen, balio truke eta ak-
tibo eta pasiboko lagapen orokorrak, titulu honetako 
X. kapituluan ezarritako erregimen bereziari atxikiak, 
arrazoi ekonomiko batez egiten direla eragiketa ho-
rien helburua erregimen honi atxikitzeko moduko 
sozietate bat edo batzuk sortzea, edo, bestela, lehen-
dik dauden sozietateak helburu horrexekin egokitzea 
denean.

119. undecies artikulua.– Erregimen berezia gal-
tzea.

Erakundeak erregimen hau galduko du, eta zer-
garen erregimen orokorraren arabera tributatuko du, 
ondoren aipatzen diren zertzeladetakoren bat ageri 
den zergaldian bertan:

a) Merkatu erregulatuetako negoziaketatik kanpo 
geratzea.

rán objeto de eliminación los dividendos distribuidos 
a que se refieren los dos párrafos anteriores de esta 
letra b).

c) La renta derivada de la transmisión de inmue-
bles poseídos al inicio del período impositivo en que 
la sociedad pase a tributar por otro régimen distinto, 
realizada en períodos impositivos en que es de apli-
cación ese otro régimen, se entenderá generada de 
forma lineal, salvo prueba en contrario, durante todo 
el tiempo de tenencia del inmueble transmitido. La 
parte de dicha renta imputable a los períodos impo-
sitivos en los que a la sociedad le fue de aplicación 
este régimen, se gravará según lo establecido en este 
capítulo a condición de que se distribuya en forma 
de dividendos la totalidad del beneficio imputable a 
esa renta en el plazo establecido en el artículo 6 de 
la Ley 11/2009, de 26 de octubre, siendo aplicable 
a esos dividendos el régimen establecido para los 
socios según la naturaleza de los mismos. Este mis-
mo criterio se aplicará a las rentas procedentes de la 
transmisión de las participaciones en otras entidades 
a que se refiere el apartado 1 del artículo 2 de la Ley 
11/2009, de 26 de octubre.

d) Las deducciones en la cuota pendientes de apli-
car, se deducirán en los términos establecidos en el 
Título VII de esta Norma Foral.

e) La renta generada en la transmisión de partici-
paciones del capital de entidades, realizada en perío-
dos impositivos en los que no sea de aplicación a las 
mismas este régimen, estará sujeta al régimen general 
del Impuesto que corresponda según la naturaleza del 
socio. Lo anterior será igualmente aplicable para los 
dividendos distribuidos con cargo a reservas, cual-
quiera que sea el ejercicio del que procedan, excepto 
que sea de aplicación lo establecido en alguna de las 
letras anteriores de este apartado.

3.– A los efectos de lo establecido en el apartado 
4 del artículo 104 de esta Norma Foral, se presumirá 
que las operaciones de fusiones, escisiones, aportacio-
nes de activos, canjes de valores y cesiones globales 
del activo y del pasivo, acogidas al régimen especial 
establecido en el Capítulo X del presente Título, se 
efectúan con un motivo económico válido cuando la 
finalidad de dichas operaciones sea la creación de una 
o varias sociedades susceptibles de acogerse a este ré-
gimen, o bien la adaptación, con la misma finalidad, 
de sociedades previamente existentes.

Artículo 119 undecies.– Pérdida del régimen espe-
cial.

La entidad perderá este régimen, pasando a tribu-
tar por el régimen general del Impuesto, en el propio 
período impositivo en el que se manifieste alguna de 
las circunstancias siguientes:

a) La exclusión de negociación en mercados regu-
lados.
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b) Incumplimiento sustancial de las obligaciones 
de información a que se refiere el artículo 119 octies 
de esta Norma Foral, excepto que en la memoria del 
ejercicio inmediato siguiente se subsane ese incumpli-
miento.

c) La falta de acuerdo de distribución y pago, total 
o parcial, de los dividendos en los términos y plazos 
a los que se refiere el artículo 6 de la Ley 11/2009, 
de 26 de octubre. En este caso, la tributación por el 
régimen general tendrá lugar en el período imposi-
tivo correspondiente al ejercicio de cuyos beneficios 
hubiesen procedido tales dividendos.

d) La renuncia a la aplicación de este régimen.
e) El incumplimiento de cualquier otro de los 

requisitos establecidos en la Ley 11/2009, de 26 de 
octubre y en el presente Capítulo, excepto que se 
reponga la causa de incumplimiento dentro del ejer-
cicio inmediato siguiente. No obstante, el incumpli-
miento del plazo a que se refiere el apartado 3 del 
artículo 3 de aquélla no supondrá la pérdida del pre-
sente régimen.

La pérdida del régimen implicará que no se pueda 
optar de nuevo por la aplicación del mismo, mientras 
no hayan transcurrido al menos cinco años desde la 
conclusión del último período impositivo en que fue 
de aplicación.

Artículo 119 duodecies.– Régimen fiscal especial 
de los socios.

1.– Los sujetos pasivos de este Impuesto que per-
ciban dividendos distribuidos con cargo a beneficios 
o reservas de ejercicios en los que haya sido de apli-
cación el régimen de las Sociedades Anónimas Coti-
zadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario pro-
cedentes de rentas sujetas al tipo de gravamen del 20 
por 100, integrarán en la base imponible el resultado 
de multiplicar por 100/80 el ingreso contabilizado 
correspondiente a los dividendos percibidos. Sobre 
dicha renta no será de aplicación la deducción para 
evitar la doble imposición establecida en el artículo 
33 de esta Norma Foral.

En este caso, de la cuota podrá deducirse el 20 
por 100 o el tipo de gravamen del sujeto pasivo de 
ser inferior, de la renta integrada en la base imponi-
ble. No se aplicará esta deducción cuando se mani-
fieste alguno de los casos establecidos en el apartado 
4 del referido artículo 33, excepto en el caso de la 
letra e) de ese apartado, donde la deducción será del 
20 por 100 del dividendo percibido. A efectos de la 
prueba a que se refiere dicho apartado, cuando la ad-
quisición de la participación se haya realizado a una 
entidad, se entenderá también como deducción por 
doble imposición interna de plusvalías la establecida 
en el apartado 2 de este mismo artículo.

A los dividendos distribuidos con cargo a beneficios 
procedentes de rentas sujetas al tipo general de grava-
men, se aplicará el régimen general del Impuesto.

b) Foru arau honetako 119 octies artikuluak aipa-
tzen dituen informazio obligazioen ez-betetze mamiz-
koa, hurrengo ekitaldiko memorian ez-betetze hori 
konpontzen denean izan ezik.

c) Dibidenduak osorik edo parte batez banatzeko 
eta ordaintzeko akordiorik eza, 11/2009 Legeak, urri-
aren 26koak, 6. artikuluan aipatzen dituen baldintza 
eta epeetan. Kasu honetan, erregimen orokorraren 
araberako tributazioa dibidendu horien sorburu diren 
irabazien ekitaldiari dagokion zergaldian izango da.

d) Erregimen hau aplikatzeari uko egitea.
e) Ez betetzea 11/2009 Legean, urriaren 26koan, 

eta kapitulu honetan ezarritako baldintzetako beste 
edozein, ez-betetze horren arrazoia hurrengo ekitaldi-
aren barnean bideratzen denean izan ezik. Dena den, 
hartako 3. artikuluko 3. apartatuak aipatzen duen 
epea ez betetzeak ez du erregimen hau galtzea eragin-
go.

Erregimena galduz gero, ezin izango da berriro 
horren aplikazioa aukeratu, harik eta aplikatu ahal 
izan zen azken zergaldiaren amaieratik gutxienez bost 
urteko epea igarotzen den arte.

119. duodecies artikulua.– Bazkideen zerga erregi-
men berezia.

1.– Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate 
Anonimo Kotizatuen erregimena aplikatu den ekital-
dietako irabazi edo erreserben kargurako dibidenduak 
jasotzen dituzten zerga honetako subjektu pasiboek, 
irabazi edo erreserba horien sorburua 100eko 20ko 
karga tasa duten errentak direnean, jasotako dibiden-
duei dagokien sarrera kontabilizatua 100/80z bider-
katzetik ateratzen den emaitza sartuko dute oinarri 
ezargarrian. Errenta horri ezin izango zaio aplikatu 
foru arau honetako 33. artikuluan ezartzen den zer-
gapetze bikoitza saihesteko kenkaria.

Kasu honetan, oinarri ezargarrian sartutako erren-
taren 100eko 20 kendu ahal izango da kuotan, edo 
subjektu pasiboari dagokion karga tasa bestela, hau 
baxuagoa izanez gero. Kenkari hau ez da aplikatuko 
aipatu 33. artikuluko 4. apartatuan ezarritako kasu-
etakoren bat gertatzen denean, apartatu honetako 
e) letraren salbuespenarekin, horrelakoetan jasotako 
dibidenduaren 100eko 20koa izango baita kenkaria. 
Apartatu horrek aipatzen duen frogaren ondorioeta-
rako, erakunde bati erosi zaionean partaidetza, gain-
balioen barne zergapetze bikoitzagatiko kenkaritzat 
hartuko da, halaber, artikulu honetan bertan 2. apar-
tatuan ezarritakoa.

Karga tasa orokorrari lotutako errentetatik datozen 
irabazien kargura banatutako dibidenduei zergaren 
erregimen orokorra aplikatuko zaie.
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2.– Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozieta-
te Anonimo Kotizatuen erregimena aukeratu duten 
sozietateen kapitaletako partaidetzak eskualdatzetik 
sortutako errentak eskuratu dituzten zerga honetako 
subjektu pasiboek, kuota osoaren kenkaria aplikatu 
ahal izango dute, foru arau honetako 33. artikuluaren 
5. apartatuan ezarritako baldintzetan, eskualdatutako 
partaidetza eduki bitartean sozietateak sortu baina 
banatu ez dituen irabaziei dagokien gainbalio zatiaren 
gainean, horrelakorik izanez gero, betiere irabazi hori-
ek karga tasa orokorrari lotutako errentetatik etorriak 
badira.

Eskualdatutako partaidetza eduki bitartean sozieta-
teak sortu baina banatu ez dituen irabaziei dagokien 
gainbalio zatiari dagokionez –horrelakorik izanez ge-
ro–, eta irabazi horiek 100eko 20ko karga tasa dago-
kien errentatik sortu badira, oinarri ezargarrian sartu 
beharreko errenta kalkulatzeko irabazi horiek 100/80z 
biderkatu beharko dira, eta integrazio horretatik 
ateratzen den kopuruaren 100eko 20, edo baxuago 
izanez gero subjektu pasiboari dagokion karga tasa, 
kendu ahal izango da kuota osotik.

Kenkari hau aplikatu ahal izango da, halaber, foru 
arau honetako 33. artikuluko 3. apartatuan aipatzen 
diren balizkoetan.

Partaidetza eskualdatzean sortzen den galera ez da 
kendu ahal izango, foru arau honetako 16. artikuluan 
ezarritako baldintzetan lotutako pertsona edo erakun-
de bati erosia denean partaidetza hori, pertsona edo 
erakunde horrek partaidetza hori eskualdatzean lortu 
zuen errenta salbuetsiaren zenbatekoraino.

3.– Erakundeak aukeratzen badu Higiezinen Mer-
katuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo Kotizatuen 
erregimena aplikatzea, 11/2009 Legeak, urriaren 
26koak, eskatzen dituen baldintzak bete gabe ere, 
baina aplikazio horretarako aukeraren datatik bi ur-
teko epean betetzen badira, aurreko apartatuetan xe-
datutakoa aplikatuko dute subjektu pasiboek, nahiz 
zergaren autolikidazioa aurkezten duten unean sozie-
tateak, artean, eskatutako baldintzak bete ez. Baldin-
tza horiek ez badira betetzen adierazitako epe horren 
barnean, subjektu pasiboak autolikidazio osagarria 
aurkeztu beharko du, zergaren erregimen orokorra 
aplikatuta; honetaz gain, egoki diren berandutza inte-
resak ere sortuko dira.

4.– Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate 
Anonimo Kotizatuari aplikatzeko karga tasa 100eko 
20koaz bestelako bat izan baldin bada, aurreko apar-
tatuetan xedatutakoa aplikatuko da, apartatu horiek 
jasotzen dituzten oinarri ezargarriko integrazioa eta 
kuotako kenkaria kalkulatuta, betiere kontuan hartu-
ta aplikatu den zerga tasa».

2.– Los sujetos pasivos de este Impuesto que ha-
yan obtenido rentas derivadas de la transmisión de 
la participación en el capital de las sociedades que 
hayan optado por la aplicación del régimen de las 
Sociedades Anónimas Cotizadas de Inversión en el 
Mercado Inmobiliario, podrán aplicar la deducción 
en la cuota íntegra en las condiciones establecidas 
en el apartado 5 del artículo 33 de esta Norma Fo-
ral sobre la parte de plusvalía que se corresponda, en 
su caso, con los beneficios no distribuidos generados 
por la sociedad durante todo el tiempo de tenencia 
de la participación transmitida procedentes de rentas 
sujetas al tipo general de gravamen.

Respecto de la parte de plusvalía que se corres-
ponda, en su caso, con los beneficios no distribuidos 
generados por la sociedad durante todo el tiempo de 
tenencia de la participación transmitida, procedentes 
de rentas que estarían sujetas al tipo de gravamen del 
20 por 100, la renta a integrar en la base imponible 
será el resultado de multiplicar el importe de esos be-
neficios por 100/80, pudiéndose deducir de la cuota 
íntegra el 20 por 100, o el tipo de gravamen del su-
jeto pasivo de ser inferior, del importe que resulte de 
dicha integración.

Esta deducción será también aplicable a los su-
puestos a los que se refiere el apartado 3 del artículo 
33 de esta Norma Foral.

La pérdida generada en la transmisión de la par-
ticipación no será deducible en el caso de que se hu-
biese adquirido a una persona o entidad vinculada 
en los términos establecidos en el artículo 16 de esta 
Norma Foral, hasta el importe de la renta exenta que 
obtuvo dicha persona o entidad en la transmisión de 
esa participación.

3.– En el supuesto de que la entidad opte por la 
aplicación del régimen de Sociedades Anónimas Co-
tizadas de Inversión en el Mercado Inmobiliario, aun 
cuando no se cumplan los requisitos exigidos en la Ley 
11/2009, de 26 de octubre, y siempre que tales requi-
sitos se cumplan dentro de los dos años siguientes a la 
fecha de la opción por su aplicación, los sujetos pasivos 
aplicarán lo dispuesto en los apartados anteriores aun 
cuando, en el momento en que presenten la autoliqui-
dación del Impuesto, la sociedad no cumpla los cita-
dos requisitos. Si dichos requisitos no se cumplieran en 
el plazo señalado anteriormente, el sujeto pasivo deberá 
presentar una autoliquidación complementaria aplican-
do el régimen general del Impuesto, sin perjuicio de 
los intereses de demora que resulten procedentes.

4.– En el supuesto de que el tipo de gravamen 
aplicable a la Sociedad Anónima Cotizada de Inver-
sión en el Mercado Inmobiliario haya sido diferente 
al 20 por 100, se aplicará lo dispuesto en los apar-
tados anteriores, calculando la integración en la base 
imponible y la deducción en cuota a que se refieren 
dichos apartados, teniendo en cuenta el tipo imposi-
tivo aplicado».
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Seis.– El apartado 1 del artículo 132 bis queda re-
dactado como sigue:

«1.– La inspección del Impuesto se realizará por la 
Diputación Foral de Gipuzkoa cuando:

a) El sujeto pasivo tenga su domicilio fiscal en Gi-
puzkoa, excepto en relación con los sujetos pasivos 
cuyo volumen de operaciones en el ejercicio anterior 
hubiera excedido de 7 millones de euros y, además, 
o bien en dicho ejercicio hubieran realizado en terri-
torio común el 75 por 100 o más de su volumen de 
operaciones, o bien, en otro caso, el total de las ope-
raciones realizadas en el País Vasco se hubiera realiza-
do en uno de los otros dos Territorios Históricos.

b) El sujeto pasivo tenga su domicilio fiscal en 
Álava o Bizkaia, siempre que su volumen de opera-
ciones en el ejercicio anterior hubiera excedido de 
7 millones de euros, en dicho ejercicio no hubieran 
realizado en territorio común el 75 por 100 o más de 
su volumen de operaciones, y en ese mismo ejercicio, 
el total de las operaciones realizadas en el País Vasco 
se hubiera realizado en Gipuzkoa.

c) El sujeto pasivo tenga su domicilio fiscal en 
territorio común, su volumen de operaciones en el 
ejercicio anterior hubiera excedido de 7 millones de 
euros, en dicho ejercicio hubiera realizado la totali-
dad de sus operaciones en el País Vasco y en ese mis-
mo ejercicio realice en Gipuzkoa una proporción ma-
yor del volumen de sus operaciones que en cada uno 
de los otros Territorios Históricos.»

Artículo 3.– Modificación del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes.

Se introducen las siguientes modificaciones en la 
Norma Foral 2/1999, de 26 de abril, del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes:

Primero.– Con efectos a partir del 1 de enero de 
2010, se añade un nuevo apartado, el 7, al artículo 
23, con el siguiente contenido:

«7.– Tendrán la consideración de exentas, excep-
to que el perceptor resida en un país o territorio con 
el que no exista efectivo intercambio de información 
tributaria, en los términos establecidos en la Disposi-
ción Adicional décima de la Norma Foral 2/2005, de 
8 de marzo, General Tributaria del Territorio Históri-
co de Gipuzkoa, las siguientes rentas:

a) Los dividendos distribuidos con cargo a bene-
ficios o reservas de ejercicios en los que a la entidad 
que distribuye el dividendo le haya sido de aplicación 
el régimen fiscal de las Sociedades Anónimas Cotiza-
das de Inversión en el Mercado Inmobiliario.

b) Las obtenidas en la transmisión de la participa-
ción en el capital de las sociedades que hayan optado 
por la aplicación del régimen a que se refiere la letra 
anterior. En este caso, el importe de la renta exenta 
se determinará en la forma establecida para idénticos 
rendimientos en la letra a) del apartado 1 del artículo 

Sei.– Honela idatzita geratzen da 132. bis artiku-
luaren 1. apartatua:

«1.– Gipuzkoako Foru Aldundiak zergaren ikuska-
ritza lana egiten du, kasu hauetan:

a) Subjektu pasiboak Gipuzkoan duenean helbide 
fiskala, salbu aurreko ekitaldiko eragiketen zenbate-
koa 7 milioi euro baino handiagoa izan duten eta, 
gainera, ekitaldi horretan bai lurralde erkidean beren 
eragiketa bolumenaren 100eko 75 baino gehiago edo 
bai, beste kasu batean, beste bi lurralde historikoeta-
ko batean Euskal Autonomia Erkidegoan egindako 
eragiketen zenbateko osoa gauzatu duten subjektu 
pasiboen kasuan.

b) Subjektu pasiboak Araba edo Bizkaian duenean 
helbide fiskala, baldin eta aurreko ekitaldiko eragike-
ten zenbatekoa 7 milioi euro baino handiagoa izan 
badu, ekitaldi horretan bere eragiketa bolumenaren 
100eko 75 edo gehiago lurralde erkidean gauzatu ez 
badu, eta, ekitaldi horretan bertan, Euskadin eginda-
ko eragiketa guzti-guztiak Gipuzkoan gauzatuak izan 
badira.

c) Subjektu pasiboak helbide fiskala lurralde erki-
dean duenean, baldin eta aurreko ekitaldiko eragike-
ten zenbatekoa 7 milioi euro baino handiagoa izan 
badu, ekitaldi horretan bere eragiketa guzti-guztiak 
Euskal Autonomia Erkidegoan gauzatu baditu eta 
ekitaldi horretan bertan Gipuzkoan egindako eragi-
keten bolumenaren proportzioa handiagoa bada beste 
Lurralde Historikoetako bakoitzean eginarena baino».

3. artikulua.– Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zerga aldatzea.

Aldaketa hauek sartzen dira Ez-egoiliarren Erren-
taren gaineko Zergari buruzko 2/1999 Foru Arauan, 
apirilaren 26koan:

Lehenengoa.– 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera-
ko ondorioekin, beste apartatu bat eransten zaio 23. 
artikuluari. Hona horren edukia:

«7.– Salbuetsiak izango dira, hartzailea zerga infor-
maziorako truke eraginkorrik ez dagoen herrialde edo 
lurralde batean bizi denean izan ezik, eta Gipuzkoako 
Lurralde Historikoko Zergei buruzko 2/2005 Foru 
Arauak, martxoaren 8koak, bere hamargarren xeda-
pen gehigarrian ezartzen dituen baldintzetan, honako 
errenta hauek:

a) Ekitaldietako irabazi edo erreserben kargura 
banatutako dibidenduak, ekitaldi horietan Higiezinen 
Merkatuan Inbertitzeko Sozietate Anonimo Kotizatu-
en zerga erregimena aplikatu baldin bazaio dibiden-
dua banatzen duen erakundeari.

b) Aurreko letrak aipatzen duen erregimena aplika-
tzea aukeratu duten sozietateetako kapitaleko partai-
detzaren eskualdaketan lortuak. Kasu honetan, erren-
ta salbuetsiaren zenbatekoa zehazteko baliatu egingo 
da Gipuzkoako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko 10/2006 Foru Arauak, abenduaren 
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29koak, bere 49. artikuluko 1. apartatuko a) letran 
etekin berdinetarako ezarritako modua.

Zerga horietako autolikidazioa aurkezten duten 
unean zergadunek apartatu honetan xedatutakoa 
aplikatuko dute, baldin eta une horretan sozietateak 
betetzen baditu 11/2009 Legeak, urriaren 26koak, 
eskatzen dituen baldintzak. Baldintza horiek auto-
likidazioa aurkeztu eta gero betetzen badira, betiere 
Sozietateen gaineko Zergari buruzko 7/1996 Foru 
Arauak, uztailaren 4koak, 119. duodecies artikuluko 
3. apartatuan aipatzen den epea amaitu aurretik, zer-
gadunak autolikidazioa zuzentzeko eskaria egin ahal 
izango du, aipatu erregimena aplikatu ahal izatearren 
hain zuzen».

Bigarrena.– 2011ko urtarrilaren 1etik aurrera ha-
sitako zergaldietarako ondorioekin, f ) letra eransten 
zaio 17. artikuluko 1. apartatuari; hona hemen ho-
rren edukia:

«f ) Higiezinen Merkatuan Inbertitzeko Sozietate 
Anonimo Kotizatuen erregimen berezia aplikatu ahal 
izango da, Sozietateen gaineko Zergari buruzko foru 
arauan ezarritakoarekin bat».

4. artikulua.– Ondare Eskualdaketen eta Egintza 
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga aldatzea.

Ondoko xedapenak aldatzen dira Ondare Eskual-
daketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko 
Zergaren abenduaren 30eko 18/1987 Foru Arauan:

Bat.– 5. artikulua honela geratzen da idatzita:

«5. artikulua.– Foru arau honetan berariaz karga-
tu gabeko egintzak eta kontratuak zein lege aginduz 
horiekin parekatu gabeak zergari lotu gabekotzat 
hartuko dira. Dena den, Ogasun eta Finantza De-
partamentuak beharrezko prozedura jarri ahal izango 
du abian, saiheste kontrako klausula aplikatzearren, 
berak kalifikatzeko jarri den egintza edo kontratua 
zerga saihesteko asmoz egin denean, baldin eta ho-
rren emaitza kargapeko beste egintza juridiko baten 
baliokidea bada».

Bi.– Honela geratzen dira erredaktatuta 7. artiku-
luko 2. apartatuko a) eta d) letrak:

«a) Zorren ordainez egindako esleipenak, beren 
gain hartutako zorren ordainez egindako esleipenak 
eta zorrak ordaintzeko esleipenak. Zorrak ordaintzeko 
esleipendunek kreditatzen badute esleitu zitzaizki-
en ondasun edo eskubide berberak bi urteko epean 
hartzekodunari eskualdatu dizkiotela kredituaren kau-
dimen gisa, edo helburu horretarako, epe berberaren 
barruan hirugarren bati eskualdatu dizkiotela justifi-
katzen badute, esleipen horiengatik ordaindutako zer-
ga itzultzea eskatu ahal izango dute».

49 de la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Los contribuyentes aplicarán lo dispuesto en este 
apartado si la sociedad cumple los requisitos exigidos 
en la Ley 11/2009, de 26 de octubre, en el momento 
en que presenten la autoliquidación por dichos im-
puestos. Si dichos requisitos se cumplieran con pos-
terioridad a la presentación de la autoliquidación y 
antes de la finalización del plazo señalado en el apar-
tado 3 del artículo 119 duodecies de la Norma Foral 
7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Socieda-
des, el contribuyente podrá solicitar la rectificación 
de la misma al objeto de poder aplicarse el citado ré-
gimen».

Segundo.– Con efectos para los períodos impositi-
vos iniciados a partir del 1 de enero de 2011, se aña-
de una letra f ) al apartado 1 del artículo 17, con el 
siguiente contenido:

«f ) Será de aplicación el régimen especial de So-
ciedades Anónimas Cotizadas de Inversión en el Mer-
cado Inmobiliario de conformidad con lo establecido 
en la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades».

Artículo 4.– Modificación del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados.

Se modifican los siguientes preceptos de la Nor-
ma Foral 18/1987, de 30 de diciembre, del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados:

Uno.– El artículo 5 queda redactado en los si-
guientes términos:

«Artículo 5.– Los actos y contratos no gravados 
expresamente en esta Norma Foral ni equiparados 
a los mismos por precepto legal, se considerarán no 
sujetos al Impuesto, sin perjuicio de que se instruya 
por parte del Departamento de Hacienda y Finanzas 
el oportuno procedimiento para la aplicación de la 
cláusula antielusión cuando el acto o contrato some-
tido a su calificación haya sido realizado con el pro-
pósito de eludir el Impuesto, siempre que produzca 
un resultado equivalente al de otro hecho jurídico 
sujeto a gravamen».

Dos.– Las letras a) y d) del apartado 2 del artículo 
7 quedan redactadas en los siguientes términos:

«a) Las adjudicaciones en pago de deudas, las ad-
judicaciones expresas en pago de asunción de deudas 
y las adjudicaciones para pago de deudas. Los adju-
dicatarios para pago de deudas que acrediten haber 
transmitido al acreedor en solvencia de su crédito, 
dentro del plazo de dos años, los mismos bienes o 
derechos que les fueron adjudicados y los que jus-
tifiquen haberlos transmitido a un tercero para este 
objeto, dentro del mismo plazo, podrán exigir la de-
volución del Impuesto satisfecho por tales adjudica-
ciones».
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«d) El reconocimiento de dominio en favor de 
persona determinada, con la misma salvedad hecha 
en el apartado anterior, incluso los excesos de cabida 
regulados en el artículo 200 de la Ley Hipotecaria, y 
artículo 298 de su Reglamento.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, no 
estarán sujetos a gravamen los excesos de cabida que 
se correspondan con una mera rectificación de la su-
perficie del elemento de que se trate a que hace refe-
rencia el apartado 3 del artículo 298 del Reglamento 
para la ejecución de la Ley Hipotecaria».

Tres.– La letra d) del artículo 8 queda redactada 
en los siguientes términos:

«d) En la constitución de préstamos, el prestatario, 
sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 41.1.b.17 
de la presente Norma Foral».

Cuatro.– Las letras d) y f ) del apartado 2 del artí-
culo 10 quedan redactadas en los siguientes términos:

«d) Los derechos reales no incluidos en apartados 
anteriores se imputarán por el capital, precio o va-
lor que las partes hubiesen pactado al constituirlos, 
si fuere igual o mayor que el que resulte de la capi-
talización al interés legal del dinero vigente a la fe-
cha del devengo del Impuesto de la renta o pensión 
anual, o éste si aquél fuere menor».

«f ) La base imponible de las pensiones se obten-
drá capitalizándolas al interés legal del dinero vigente 
a la fecha del devengo del Impuesto y tomando del 
capital resultante aquella parte que, según las reglas 
establecidas para valorar los usufructos, corresponda a 
la edad del pensionista, si la pensión es vitalicia, o, a 
la duración de la pensión si es temporal. Cuando el 
importe de la pensión no se cuantifique en unidades 
monetarias, la base imponible se obtendrá capitali-
zando el importe anual del salario mínimo interpro-
fesional».

Cinco.– El artículo 11 queda redactado en los si-
guientes términos:

«Artículo 11.– 1.– La cuota tributaria se obtendrá 
aplicando sobre la base liquidable los siguientes tipos, 
sin perjuicio de lo establecido en el artículo siguien-
te:

a) El 6% si se trata de transmisión de bienes in-
muebles, así como la constitución y cesión de los de-
rechos reales que recaigan sobre los mismos, excepto 
los derechos reales de garantía.

b) No obstante lo dispuesto en la letra anterior, la 
transmisión de viviendas en general, excepto las seña-
ladas en la letra siguiente, tributarán al 4% incluidas 
las plazas de garaje, con un máximo de dos unidades, 
y anexos, situados en el mismo edificio que se trans-
mitan conjuntamente. A estos efectos no tendrán la 
consideración de anexos a viviendas los locales de 
negocio, aunque se transmitan conjuntamente con la 
vivienda. 

«d) Pertsona jakin baten aldeko jabaria onartzea, 
aurreko apartatuan egindako salbuespen berarekin, 
Hipoteka Legearen 200. artikuluan eta beronen Erre-
gelamenduko 298. artikuluan araututako gehiegizko 
edukierak barne.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa hala izanik ere, 
ez dira kargatuko kasuan kasuko elementuaren azale-
ra zuzentze huts bati dagozkion gehiegizko edukierak, 
Hipoteka Legearen exekuzio Erregelamenduko 298. 
artikuluko 3. apartatuak aipatzen dituenak».

Hiru.– Honela idatzita geratzen da 8. artikuluaren 
d) letra:

«d) Maileguak eratzean, mailegu-hartzailea, foru 
arau honetako 41.1.b.17 artikuluan xedatutakoa bete 
beharko bada ere».

Lau.– Honela geratzen dira erredaktatuta 10. arti-
kuluko 2. apartatuko d) eta f ) letrak:

«d) Aurreko apartatuetan jaso gabeko eskubide 
errealak alderdiek, horiek eratzean, hitzartutako kapi-
tal, prezio edo balioaren arabera egotziko dira, baldin 
eta errentaren edo urteko pentsioaren zerga sortzen 
den datan indarrean dagoen diruaren legezko intere-
sean egin kapitalizaziotik ateratzen denaren berdina 
edo handiagoa bada, edo azken kopuru honen arabe-
ra bestela, hura txikiagoa bada».

«f ) Pentsioen oinarri ezargarria zehazteko, kapita-
lizatu egingo dira zergaren sortzapen datan indarrean 
dagoen diruaren legezko interesaren arabera, eta ate-
ratzen den kapitaletik hartu egingo da usufruktuak 
baloratzeko ezarritako erregelen arabera pentsioduna-
ren adinari dagokion zatia, pentsioa biziartekoa bada, 
edota pentsioaren iraupenari dagokiona, aldi bate-
rako bada. Pentsioaren zenbatekoa ez denean diru-
unitatetan zenbatzen, oinarri ezargarria zehazteko lan-
bide arteko gutxieneko soldataren urteko zenbatekoa 
kapitalizatuko da».

Bost.– 11. artikulua honela geratzen da idatzita:

«11. artikulua.– 1.– Zerga kuota kalkulatzeko, eta 
hurrengo artikuluan ezarritakoa ere aintzat harturik, 
tasa hauek aplikatuko zaizkio oinarri ezargarriari:

a) % 6koa ondasun higiezinak eskualdatzen diren 
kasuan eta horiei dagozkien eskubide errealak eratzen 
eta lagatzen direnean, bermeko eskubide errealen ka-
suan izan ezik.

b) Aurreko letran xedatua aintzat harturik ere, 
etxebizitzen eskualdaketa orokorrak, ondorengo letran 
aipatutakoak izan ezik, % 4 tasaren arabera zergape-
tuko dira, elkarrekin eskualdatzen diren eta eraikin 
berean dauden gehienez ere bi unitateko garaje pla-
zak eta eranskinak barne. Ondorio horietarako, nego-
zioetarako lokalak ez dira etxebizitzaren eranskintzat 
hartuko, etxebizitzarekin batera eskualdatu arren.
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Era berean, % 4ko tasa aplikatuko da aurreko 
paragrafoak aipatzen dituen ondasunen gaineko esku-
bide errealak eratzen eta lagatzen direnean, bermeko 
eskubide errealen kasuan izan ezik.

c) Aurreko bi letretan xedatua aintzat harturik ere, 
etxebizitzen eskualdaketak, elkarrekin eskualdatzen 
diren eta eraikin berean dauden gehienez ere bi uni-
tateko garaje plazak eta eranskinak barne, % 2,5eko 
tasaren arabera tributatuko du eskuratzailea familia 
ugariaren titularra denean, edota kasu hauetan:

– Etxebizitzak eskualdatzen direnean, hauen azale-
ra eraikia 120 metro koadrotik gorakoa edo 96 metro 
koadro erabilgarritik gorakoa ez denean.

– Familia bakarreko etxebizitzak eskualdatzen di-
renean, horien azalera eraikia 120 metro koadrotik 
gorakoa ez denean edo 96 metro erabilgarri baino ge-
hiago ez dituztenean, eta lursailaren azalera, eraikinak 
hartzen duena barne, 300 metro koadro baino gehia-
gokoa ez denean. Familia bakarreko etxebizitzatzat 
hartuko da sarrera independentea duena, bai bakar-
tua, binakakoa, atxikia edo ilaran antolatua izan.

100eko 2,5eko tasaren aplikazioaren ondorioetara-
ko, azalera eraikitzat hartuko da fatxadetako perime-
tro lerroen barruan (kanpoko zein barrukoetan) eta 
mehelinetako ardatzen artean dagoena.

Estalita dauden hegalkinak, balkoiak edo terrazak 
azalera eraikiaren parte izango dira alboetatik hormek 
mugatuta daudenean; bestela, horien azaleraren % 50 
baino ez da konputatuko, modu berean neurtuta.

Ondorio horietarako, negozioetarako lokalak ez 
dira etxebizitzaren eranskintzat hartuko, etxebizitzare-
kin batera eskualdatu arren.

100eko 2,5eko tasa aplikatzeko, ondoko baldin-
tzak bete beharko dira:

a’) Eskuratzailea tasa hori aurrez aplikatu ez izana 
etxebizitza hori edo beste bat erosteko unean, eskura-
tutako titularitate portzentajea dena dela.

b’) Etxebizitza eskuratzailearen ohiko etxebizitza 
gisa erabiltzea, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergari buruzko 10/2006 Foru Arauak, abenduaren 
29koak, eta hau garatzeko xedapenek aurreikusten 
dituzten baldintzetan.

Artikulu honetan aurreikusitakoaren ondorioe-
tarako, zergapekoa pertsona fisikoa delarik lokal bat 
egokitzen bada etxebizitza izateko, lokala jarduera 
ekonomiko bati atxikita ez dagoela, Zerga Adminis-
trazioak, zergapekoak aurrez eskaturik, itzuli egingo 
du benetan ordaindutako zergaren eta eskuratutako 
higiezinari b) eta c) letretan adierazitakoen artean 
dagokion tasa aplikatzetik ateratzen den zenbateko-
aren arteko aldea. Horretarako, dena den, zerga tasa 
hori aplikatzeko beharrezko baldintzak betetzeaz gain, 

Asimismo, tributarán al 4% la constitución y ce-
sión de derechos reales que recaigan sobre los mismos 
bienes a los que se refiere el párrafo anterior, con ex-
cepción de los derechos reales de garantía.

c) No obstante lo dispuesto en las dos letras an-
teriores, la transmisión de viviendas, incluidas las 
plazas de garaje, con un máximo de dos unidades, y 
anexos, situados en el mismo edificio que se transmi-
tan conjuntamente, tributará al 2,5 por 100 cuando 
el adquirente sea titular de familia numerosa o en los 
supuestos siguientes:

– Transmisión de viviendas cuya superficie cons-
truida no sea superior a 120 metros cuadrados o 96 
metros cuadrados útiles.

– Transmisión de viviendas unifamiliares cuya su-
perficie construida no sea superior a 120 metros cua-
drados o 96 metros cuadrados útiles, y la superficie 
de la parcela, incluida la ocupada por la edificación, 
no supere los 300 metros cuadrados. Se considerará 
vivienda unifamiliar aquélla que tiene entrada inde-
pendiente, bien aislada, pareada, adosada o en hilera.

A los efectos de la aplicación del tipo del 2,5 por 
100, se entenderá por superficie construida la com-
prendida dentro de las líneas perimetrales de las fa-
chadas, tanto interiores como exteriores, y los ejes de 
las medianerías.

Los cuerpos volados, balcones o terrazas que estén 
cubiertos, formarán parte de la superficie construida 
cuando se hallen limitados lateralmente por paredes; 
en caso contrario, se computará únicamente el 50 
por 100 de su superficie, medida en la misma forma.

A estos efectos no tendrán la consideración de 
anexos a viviendas los locales de negocio, aunque se 
transmitan conjuntamente con la vivienda.

Para la aplicación del tipo del 2,5 por 100 será 
preciso reunir los siguientes requisitos:

a’) Que el adquirente no hubiera aplicado dicho 
tipo con anterioridad en la adquisición de la misma 
u otra vivienda, independientemente del porcentaje 
de titularidad adquirido.

b’) Que la vivienda se destine a vivienda habitual 
del adquirente en los términos previstos en la Norma 
Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas, y sus disposicio-
nes de desarrollo.

A efectos de lo previsto en este artículo, cuando el 
obligado tributario sea persona física y se trate de la 
habilitación de un local como vivienda, no estando 
afecto a una actividad económica, la Administración 
tributaria, previa solicitud, devolverá la diferencia 
entre el impuesto efectivamente satisfecho y el im-
porte resultante de aplicar al inmueble adquirido el 
tipo impositivo que corresponda de entre los señala-
dos en las letras b) y c), cuando además de cumplirse 
los requisitos exigidos para la aplicación del mismo, 
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el obligado tributario acredite dentro del plazo de 
18 meses a partir de la adquisición, que ha obtenido 
la licencia de primera utilización u ocupación como 
vivienda para el referido local. Dicha devolución no 
devengará intereses de demora.

d) El 4% si se trata de transmisión de bienes mue-
bles y semovientes, así como la constitución y cesión 
de derechos sobre los mismos, salvo los derechos rea-
les de garantía.

Se aplicará también el tipo de gravamen del 4% a 
las transmisiones entre particulares no sujetas al Im-
puesto sobre el Valor Añadido de los derechos con-
templados en la Ley 42/1998, de 15 de diciembre, 
sobre derechos de aprovechamiento por turno de bie-
nes inmuebles de uso turístico, cualquiera que sea su 
naturaleza.

e) El 2% si se trata de cualquier acto sujeto no 
comprendido en las demás letras de este apartado o 
en el artículo 12.

f ) El 1% si se trata de constitución de derechos 
reales de garantía, pensiones, fianzas o préstamos, in-
cluso los representados por obligaciones, así como la 
cesión de créditos de cualquier naturaleza.

2.– Cuando un mismo acto o contrato comprenda 
bienes muebles e inmuebles sin especificación de la 
parte de valor que a cada uno de ellos corresponda se 
aplicará el tipo de gravamen de los inmuebles.

3.– Para la calificación jurídica de los bienes suje-
tos al Impuesto por razón de su distinta naturaleza, 
destino, uso o aplicación, se estará a lo que respecto 
al particular dispone el Código Civil o, en su defec-
to, el Derecho Administrativo.

Se considerarán bienes inmuebles, a efectos del 
Impuesto, las instalaciones de cualquier clase estable-
cidas con carácter permanente, aunque por la forma 
de su construcción sean transportables, y aun cuando 
el terreno sobre el que se hallen situadas no pertenez-
ca al dueño de las mismas».

Seis.– El artículo 13 queda sin contenido.
Siete.– El artículo 35 queda redactado en los si-

guientes términos:
«Artículo 35.– El diputado o la diputada foral del 

Departamento de Hacienda y Finanzas establecerá la 
forma, estampación, especie, características y nume-
ración de los efectos timbrados, los casos y el pro-
cedimiento de obtener su timbrado directo, las con-
diciones para el canje de tales efectos y el modo de 
efectuar la inutilización de los mismos».

Ocho.– Los números 12 y 30 de la letra B) del 
apartado 1 del artículo 41 quedan redactados en los 
siguientes términos:

«12.– La transmisión de solares y la cesión del de-
recho de superficie para la construcción de edificios 
en régimen de viviendas de protección pública; las 
escrituras públicas otorgadas para formalizar actos y 

zergapekoak 18 hilabeteko epea izango du, eskurake-
tatik kontatzen hasita, etxebizitza gisa erabiliko duen 
lokalaren lehen erabilerarako edo lehen okupaziorako 
lizentzia jaso duela frogatzeko. Itzulketa horrek ez du 
berandutza interesik sortuko.

d) % 4koa ondasun higigarriak eta aziendak dire-
nean eta horiei dagozkien eskubide errealak eratzen 
eta lagatzen direnean, bermeko eskubide errealen sal-
buespenarekin.

Era berean, % 4ko karga tasa aplikatuko da era-
bilera turistikoko ondasun higiezinen aprobetxamen-
du eskubideei buruzko 42/1998 Legeak, abenduaren 
15ekoak, jasotzen dituen eskubideen kasuan parti-
kularren artean egiten diren eskualdaketetan, Balio 
Erantsiaren gaineko Zergari lotu gabeetan, eskubide 
horien izaera dena dela.

e) % 2ko tasa aplikatuko da apartatu honetako 
beste letretan edo 12. artikuluan jaso gabeko egintze-
tan.

f ) % 1eko tasa aplikatuko da berme eskubide erre-
alak, fidantzak edo maileguak eratzen direnean, baita 
obligazio bidez ordezkatuetan ere, kreditu lagapenean 
bezalaxe, hauen izaera dena dela.

2.– Egintza edo kontratu batek berak ondasun hi-
gigarriak eta higiezinak jasotzen dituenean horietako 
bakoitzari dagokion balio zatia zehazteke, higiezinei 
dagokien karga tasa aplikatuko da.

3.– Beren izaera, xedea, erabilera edo aplikazioa 
dela eta zergari lotutako ondasunen kalifikazio juri-
dikora begira, honi dagokionez Kode Zibilak edo, 
bestela, zuzenbide administratiboak xedatzen duenera 
joko da.

Zergaren ondorioetarako, modu iraunkorrean eza-
rritako mota orotako instalazioak ondasun higiezin-
tzat hartuko dira, eraikuntza formagatik garraiatzeko 
modukoak izan arren, eta kokatuta dauden lurra ins-
talazioen beren jabearena ez bada ere».

Sei.– 13. artikulua edukirik gabe geratzen da.
Zazpi.– 35. artikulua honela geratzen da idatzita:

«35. artikulua.– Ogasun eta Finantza Departamen-
tuko foru diputatuak ezarriko ditu efektu tinbratuen 
forma, estanpazioa, mota, ezaugarriak eta zenbakiak, 
horien tinbratze zuzena lortzeko kasuak eta proze-
dura, efektu horiek trukatzeko baldintzak eta horiek 
baliogabetzeko modua».

Zortzi.– Honela idatzita geratzen dira 41. artiku-
luko 1. apartatuko B) letrako 12 eta 30 zenbakiak:

«12.– Orubeak eskualdatzea eta azalera eskubidea 
babes publikoko etxebizitzen erregimeneko eraikinak 
altxatzeko lagatzea; babes publikoko etxebizitzen sus-
tapen, eraikuntza edo lehen eskualdaketarekin lotuta-
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ko egintzak eta kontratuak formalizatzeko emandako 
eskritura publikoak egintza juridiko dokumentatuen 
gaineko kargari dagokionez; babes publikoko etxe-
bizitzen jabariaren bizien arteko lehen eskualdaketa, 
baldin eta hori behin betiko kalifikaziotik hurrengo 
sei urteren barnean egiten bada; hipoteka maileguak 
edo eraikuntzarako ez eskatuak behin betiko kalifi-
kazioaren aurretik; xede bakartzat babes publikoko 
erregimeneko eraikinak sustatzea edo eraikitzea duten 
sozietateen eraketa, kapital zabalkuntza, eraldaketa eta 
bat-egitea.

Orubeen eskualdaketari eta azalera eskubidearen 
lagapenari dagokienez onura aitortzeko, beharrezkoa 
izango da dokumentuan jasotzea edo hori aurkeztean 
espresuki adieraztea, alde batetik, kontratua babes pu-
blikoko etxebizitzak eraikitzeko helburuarekin egiten 
dela eta, bestetik, ondoriorik gabe geratuko dela bal-
din eta aitorpen horretatik hiru urte igarotzen badira 
behin-behineko kalifikazioa lortu gabe edo, edozein 
unetan eta edozein arrazoi dela tartean, eraikuntza 
proiektu hori gauzatzerik ez badago.

Salbuespena behin-behinik emantzat joko da, be-
tiere etxebizitza mota honetarako indarrean dauden 
xedapenek kasu bakoitzean exijitutako beharkizunak 
betetzera baldintzatuta.

Salbuespena behin-behinik onartzea eragin zuten 
baldintzak betetzen ez badira, edo salbuespena inda-
rrik gabe geratzen bada, interesatuak hasieran egin-
dakoaren autolikidazio osagarri bat aurkeztu beharko 
du, bidezko berandutza interesak sartuta, ez-betetzea 
gertatu eta ondorengo hogeita hamar eguneko epean.

Aipatu autolikidazioa ez aurkeztea dokumentua 
ez aurkeztearekin parekatuko da, zigorra exijitzearen 
ondorioetarako.

Babes publikoko etxebizitzaren kontzeptuaren 
barruan, etxebizitzak eta horiei lotutako eranskinak 
bakarrik sartzen direla ulertuko da».

«30.– Mailegu edo kreditu baten ordainketa berme 
gisa eratutako hipoteken eraketa edo deuseztapena 
dokumentatzen duten notario eskrituren lehen kopi-
ak, baldin eta mailegu edo kreditu hori Gipuzkoan 
ohiko etxebizitza erostera edo birgaitzera zuzentzen 
bada, notario dokumentuak kargatzen dituen egintza 
juridiko dokumentatuen modalitatearen karga maila-
katuari dagokionez.

Ondorio horietarako, ohiko etxebizitzatzat har-
tuko da 10/2006 Foru Arauak, abenduaren 29koak, 
Gipuzkoako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergarenak, eta hori garatzen duen araudiak halako-
tzat hartutakoa. Ondorio horiexetarako, ohiko etxe-
bizitzarekin batera eskualdatzen diren garaje plazak, 

contratos relacionados con la promoción, construc-
ción o primera transmisión de viviendas de protec-
ción pública en cuanto al gravamen sobre actos ju-
rídicos documentados; la primera transmisión «inter 
vivos» del dominio de las viviendas de protección 
pública, siempre que tengan lugar dentro de los seis 
años siguientes a la fecha de su calificación definiti-
va; los préstamos hipotecarios o no solicitados para 
su construcción antes de la calificación definitiva; la 
constitución, ampliación de capital, transformación y 
fusión de sociedades que tengan por exclusivo objeto 
la promoción o construcción de edificios en régimen 
de protección pública.

Para el reconocimiento del beneficio en relación 
con la transmisión de los solares y la cesión del de-
recho de superficie será preciso que se consigne en el 
documento, o expresamente se manifieste al tiempo 
de presentarlo, que el contrato se otorga con la fina-
lidad de construir viviendas de protección pública y 
quedará sin efecto si transcurriesen tres años a partir 
de dicho reconocimiento sin que obtenga la califica-
ción provisional o cuando, en cualquier momento y 
por cualquier motivo, no pueda realizarse el proyecto 
de dicha construcción.

La exención se entenderá concedida con carácter 
provisional y condicionada al cumplimiento de los 
requisitos que en cada caso exijan las disposiciones 
vigentes para esta clase de vivienda.

En los supuestos de incumplimiento de los requi-
sitos que motivaron el reconocimiento provisional de 
la exención o en el de que ésta quede sin efecto, el 
interesado deberá presentar, en el plazo de los treinta 
días siguientes a dicho incumplimiento, una autoli-
quidación complementaria de la inicialmente practi-
cada con los intereses de demora correspondientes.

La falta de presentación de dicha autoliquidación 
se considerará como falta de presentación de docu-
mento a los efectos de exigir la sanción que corres-
ponda.

Dentro del concepto de vivienda de protección 
pública se entenderán incluidas, exclusivamente, las 
viviendas y sus anejos vinculados».

«30.– Las primeras copias de escrituras notariales 
que documenten la constitución o cancelación de hi-
potecas constituidas en garantía del pago de un prés-
tamo o crédito, siempre que dicho préstamo o crédi-
to se destine a la adquisición o rehabilitación de una 
vivienda habitual en el Territorio Histórico de Gi-
puzkoa, en cuanto al gravamen gradual de la moda-
lidad «Actos Jurídicos Documentados» que grava los 
documentos notariales.

A estos efectos, se entenderá por vivienda habitual 
y por rehabilitación de la misma, las definidas como 
tales en la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciem-
bre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fí-
sicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa y en su 
normativa de desarrollo. A los mismos efectos, se in-
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cluirán las plazas de garaje, con un máximo de dos 
unidades, y anexos que se transmitan conjuntamen-
te con la vivienda habitual. No tendrán la conside-
ración de anexos a viviendas los locales de negocio, 
aunque se transmitan conjuntamente con la vivienda. 
En caso de incumplimiento de los requisitos previs-
tos en dicha Norma Foral para entender la vivienda 
como habitual, el sujeto pasivo deberá presentar, en 
el plazo de los treinta días siguientes a dicho incum-
plimiento, una autoliquidación complementaria de la 
inicialmente practicada con los intereses de demora 
correspondientes».

Nueve.– El artículo 50 queda redactado en los si-
guientes términos:

«Artículo 50.– 1.– Los contribuyentes estarán obli-
gados a presentar autoliquidación por este Impuesto, 
en la forma, lugar y condiciones que reglamentaria-
mente se establezcan.

2.– Con carácter general, el sujeto pasivo, dentro 
de los treinta días siguientes al devengo del tributo, 
practicará la autoliquidación, ingresando su importe 
en la forma prevista en el Reglamento de Recauda-
ción del Territorio Histórico de Gipuzkoa, aprobado 
por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

Asimismo, reglamentariamente podrán establecerse 
plazos distintos en los supuestos con carácter especial, 
tales como la liquidación de los documentos mercan-
tiles, la extinción de usufructos por fallecimiento del 
usufructuario, u otros.

3.– Los sujetos pasivos vendrán obligados a pre-
sentar los documentos comprensivos de los hechos 
imponibles a que se refiere la presente Norma Foral 
y, caso de no existir aquéllos, una declaración, en los 
plazos y en la forma que se fijen reglamentariamente.

4.– En las transmisiones de inmuebles, los sujetos 
pasivos no residentes en territorio español tendrán su 
domicilio fiscal, a efectos del cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias por este Impuesto, en el do-
micilio fiscal de su representante, que deben designar 
según lo previsto en el artículo 9 de la Norma Foral 
2/1999, de 26 de abril, del Impuesto sobre la Ren-
ta de no Residentes. Dicho nombramiento deberá 
ser comunicado a la Administración tributaria en el 
plazo de dos meses desde la fecha de adquisición del 
inmueble.

Cuando no se hubiese designado representante o 
se hubiese incumplido la obligación de comunicar di-
cha designación, se considerará como domicilio fiscal 
del contribuyente no residente el inmueble objeto de 
la transmisión».

Diez.– El apartado 3 del artículo 52 queda redac-
tado en los siguientes términos:

«3.– El Registrador hará constar, mediante nota 
al margen de la inscripción, que el bien o derecho 

gehienez ere bi unitatekoak, eta eranskinak sartuko 
dira. Negozioetarako lokalak ez dira etxebizitzaren 
eranskintzat hartuko, etxebizitzarekin batera eskual-
datu arren. Aipatu foru arauak etxebizitza ohikotzat 
hartzeko jasotako baldintzak betetzen ez badira, sub-
jektu pasiboak hasierakoaren autolikidazio osagarria 
aurkeztu beharko du, bidezko berandutza interesak 
sartuta, ez-betetzea gertatu eta ondorengo hogeita ha-
mar eguneko epean».

Bederatzi.– 50. artikulua honela geratzen da ida-
tzita:

«50. artikulua.– 1.– Zergadunek arauz ezartzen di-
ren moduan, lekuan eta baldintzak betez aurkeztu eta 
sinatu behar dute zerga honen autolikidazioa.

2.– Izaera orokorrez, subjektu pasiboak, zergaren 
sortzapena gertatu eta hurrengo hogeita hamar egu-
nen barruan, autolikidazioa egingo du, eta 38/2006 
Foru Dekretuak, abuztuaren 2koak, Gipuzkoako Zer-
gabilketa Erregelamenduari buruzkoak, aurreikusten 
duen eran ordainduko du zenbatekoa.

Era berean kasu berezietan, hala nola merkatari-
tza dokumentuak likidatzen direnean, usufruktuak 
desagertzen direnean usufruktuduna hil delako eta 
abarretan, beste epe batzuk finkatu ahal izango dira, 
erregelamendu bidez.

3.– Subjektu pasiboek aurkeztu egin beharko 
dituzte foru arau honek aipatzen dituen zergagaiak 
jasotzen dituzten dokumentuak eta, horrelakorik ez 
badago, aitorpen bat aurkeztu beharko dute, erre-
gelamendu bidez finkatzen diren epeak eta moduak 
betez.

4.– Ondasun higiezinak eskualdatzean, lurralde 
espainiarreko egoiliarrak ez diren subjektu pasiboen 
zerga helbidea, zerga honek dakartzan betebeharrak 
betetzera begira, ordezkariaren zerga helbidea izango 
da. Izan ere, ordezkaria izendatu behar dute Zerga-
dun Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruz-
ko 2/1999 Foru Arauak, apirilaren 26koak, 9. arti-
kuluan jasotakoaren arabera. Izendapen hori aditzera 
eman beharko diote zerga administrazioari, higiezina 
eskuratzen duten datatik bi hilabeteko epean.

Ordezkaririk izendatu ezean edo izendapena ja-
kinarazteko betebeharra konplitu ezean, ondasun 
eskualdatuaren helbidea hartuko da zergadun ez-
egoiliarraren zerga helbidetzat».

Hamar.– 52. artikuluaren 3. apartatua honela ge-
ratzen da idatzita:

«3.– Inskripzioaren albo-ohar baten bitartez, erre-
gistratzaileak agerrarazi behar du eskualdatutako on-
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dasun edo eskubideagatik bidezko den likidazioa edo 
likidazio osagarria ordaindu beharko dela.

Albo-oharra ofizioz egingo da, eta indarrik gabe 
eta deuseztatuta geratuko da egindako likidazioaren 
ordainketa gutuna aurkezten denean eta, nolanahi 
ere, albo-oharra egin zenetik lau urte igaro eta gero».

Hamaika.– 55. artikuluaren 2. apartatua honela 
geratzen da idatzita:

«2.– Ondasun higigarriak epeka saltzeko kontratu-
ek eta mailegu kontratuek, ondasun higiezinak epeka 
saltzeari buruzko 28/1998 Legeak, uztailaren 13koak, 
aipatzen dituen horiek, Lege bereko 15. artikuluak 
aipatzen duen Erregistrorako sarbidea izango dute, 
haietan zerga egoerari buruzko ohar administratiboa 
erasota laga beharrik gabe».

Hamabi.– 57. artikuluaren 1. apartatua honela ge-
ratzen da idatzita:

«1.– Hurrengo apartatuan xedatzen den salbuespe-
narekin, autolikidazioen ordainketa eskudirutan egin-
go da foru arau honetako 50. artikuluan aurreikusten 
diren modua eta epeak betez, lehengo 55.1.d) artiku-
luan xedatutakoa ere bete beharko bada ere».

5. artikulua.– Jokoaren gaineko Zerga aldatzea.

Gipuzkoako Lurralde Historikoan Jokoaren gaine-
ko Zerga arautzen duen 1/2005 Foru Arauak, otsaila-
ren 1ekoak, aldaketa hauek izango ditu:

Bat.– 2011ko martxoaren 1etik aurrerako ondorio-
ekin, beste artikulu bat gehitzen zaio, 8 bis zehazki. 
Hona hemen horren edukia:

«8 bis artikulua.– Bingo jokoari aplikatzeko zerga 
tasa.

Bingo jokoaren zerga tasa 100eko 18,4koa izango 
da».

Bi.– 2011ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioe-
kin, honela idatzita geratzen da 9. artikulua:

«9. artikulua.– Kasino jokoetarako zerga tasa.

Hona hemen kasino jokoetarako urteko tarifa:

Oinarri ezargarriaren zatia Aplikatutako den tasa
(Portzentajea)

0 eta 2.000.000 euro bitartean 20

2.000.000,01 eurotik aurrera 33

transmitido queda afecto al pago de la liquidación o 
liquidación complementaria que, en su caso, proceda 
practicar.

La nota marginal se extenderá de oficio, quedando 
sin efecto y debiendo ser cancelada cuando se presen-
te la carta de pago de la liquidación practicada y, en 
todo caso, transcurridos cuatro años desde la fecha en 
que se hubiese extendido».

Once.– El apartado 2 del artículo 55 queda redac-
tado en los siguientes términos:

«2.– Los contratos de ventas de bienes muebles a 
plazo y los de préstamo, a los que se refiere la Ley 
28/1998, de 13 de julio, de venta de plazos de bienes 
inmuebles, tendrán acceso al Registro a que se refiere 
el artículo 15 de la misma Ley, sin necesidad de que 
conste en aquéllos nota administrativa sobre su situa-
ción fiscal».

Doce.– El apartado 1 del artículo 57 queda redac-
tado en los siguientes términos:

«1.– Con la excepción que se dispone en el apar-
tado siguiente, el pago de las autoliquidaciones se 
realizará en efectivo en la forma y plazos previstos en 
el artículo 50 de esta Norma Foral, sin perjuicio de 
lo dispuesto en el artículo 55.1.d) anterior».

Artículo 5.– Modificación del Tributo sobre el 
juego.

Se introducen las siguientes modificaciones en la 
Norma Foral 1/2005, de 1 de febrero, por la que se 
regula el Tributo sobre el Juego en el Territorio His-
tórico de Gipuzkoa:

Uno.– Con efectos desde el 1 de marzo de 2011 
se adiciona un nuevo artículo, el 8 bis, con el si-
guiente contenido:

«Artículo 8 bis.– Tipo tributario aplicable al juego 
del bingo.

El tipo tributario del juego del bingo será el 18,4 
por 100».

Dos.– Con efectos a partir de 1 de enero de 2011 
el artículo 9 queda redactado en los siguientes térmi-
nos:

«Artículo 9.– Tipo tributario aplicable en los jue-
gos de casino.

En los juegos de casino se aplicará la siguiente ta-
rifa anual:
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Porción de la base imponible comprendida entre: Tipo aplicable
(Porcentaje)

De 0 a 2.000.000 de euros 20

De 2.000.000,01 euros en adelante 33

Tarifan jasotako tarteak independenteak dira, hau 
da, oinarri ezargarriaren zati bakoitzak hurrenez hu-
rren tarte bakoitzerako finkatutako tasaren arabera 
tributatuko du».

6. artikulua.– Zergen Foru Arau Orokorra alda-
tzea.

Aldatu egiten da martxoaren 8ko 2/2005 Foru 
Arauak, Gipuzkoako Zergen Foru Arau Orokorrak, 
bere 64. artikuluan jasoa; aurrerantzean honela erre-
daktatuta egongo da:

«64. artikulua.– Ordainketa geroratzea eta zatika-
tzea.

1.– Borondatezko epean edo exekutiboan dauden 
zerga zorrak erregelamendu bidez finkatzen diren bal-
dintzetan geroratu edo zatikatu ahal izango dira, zer-
gadunak aurrez eskaturik betiere, honen egoera eko-
nomiko finantzarioak denbora batez eragozten badio 
ordainketak ezarrita dauden epeetan egitea.

2.– Efektu tinbratuen bidez ordainarazten diren 
zerga zorrak eta, halaber, jokoaren gaineko tributue-
tatik datozenak ezin dira geroratu edo zatikatu.

3.– Foru arau hau garatzeko araudiak kopuru mu-
ga batzuk ezarri ahal izango ditu, geroratze edo zati-
katze eskariak onartzera begira.

4.– Zor geroratu edo zatikatuak foru arau honeta-
ko 79. artikuluan eta zergabilketari buruzko araudian 
aurreikusitako baldintzetan bermatu beharko dira.

5.– Zorra ordaindu bitartean dagokion legezko 
interesa izango da berandutza interesa, geroratu edo 
zatikatu den zor osoa kreditu entitate edo elkarren 
bermerako sozietate baten abal solidario bidez edo 
kauzio aseguruko ziurtagiri bidez osorik bermatzen 
denean.

6.– Gerorapen edo zatikapen eskaera borondatez-
ko epean aurkezteak epe exekutiboa hastea eragotziko 
du, baina ez berandutza interesa sortzea.

Zergadunari ondasun bahituak inorenganatzeko 
erabakia jakinarazten zaion arte aurkeztu ahal izango 
dira eskariak epe exekutiboan.

Zerga Administrazioak gerorapenaren edo zatika-
penaren tramitazioan zehar ekin diezaioke edo, hala 
badagokio, jarraipena eman premiamenduzko proze-

Los tramos establecidos en la tarifa son indepen-
dientes, de manera que cada parte de la base imponi-
ble tributará según el tipo establecido para cada res-
pectivo tramo».

Artículo 6.– Modificación de la Norma Foral Ge-
neral Tributaria.

Se modifica el artículo 64 de la Norma Foral 
2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa, que queda redactada en 
los siguientes términos:

«Artículo 64.– Aplazamiento y fraccionamiento 
del pago.

1.– Las deudas tributarias que se encuentren en 
período voluntario o ejecutivo podrán aplazarse o 
fraccionarse en los términos que se fijen reglamen-
tariamente y previa solicitud del obligado tributario, 
cuando su situación económico-financiera le impida, 
de forma transitoria, efectuar el pago en los plazos 
establecidos.

2.– No podrán ser objeto de aplazamiento o frac-
cionamiento las deudas tributarias cuya exacción se 
realice por medio de efectos timbrados, así como las 
derivadas de los tributos sobre el juego.

3.– La normativa de desarrollo de la presente 
Norma Foral podrá establecer limitaciones cuantitati-
vas para la admisión de solicitudes de aplazamiento o 
fraccionamiento.

4.– Las deudas aplazadas o fraccionadas deberán 
garantizarse en los términos previstos en el artículo 
79 de esta Norma Foral y en la normativa recauda-
toria.

5.– Cuando la totalidad de la deuda aplazada o 
fraccionada se garantice con aval solidario de entidad 
de crédito o sociedad de garantía recíproca o me-
diante certificado de seguro de caución, el interés de 
demora exigible será el interés legal que corresponda 
hasta la fecha de su ingreso.  

6.– La presentación de una solicitud de aplaza-
miento o fraccionamiento en período voluntario im-
pedirá el inicio del periodo ejecutivo, pero no el de-
vengo del interés de demora.

Las solicitudes en período ejecutivo podrán pre-
sentarse hasta el momento en que se notifique al 
obligado el acuerdo de enajenación de los bienes em-
bargados.

La Administración tributaria podrá iniciar o, en su 
caso, continuar el procedimiento de apremio durante 
la tramitación del aplazamiento o fraccionamiento. 
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durari. Dena den, gerorapena edo zatikapena ukatzen 
duen ebazpena jakinarazi arte, bahitutako ondasunak 
inorenganatzeko jarduketak eten beharko dira.

7.– Aurreko apartatuetan xedatutakoa hala izanik 
ere, Foru Aldundiaren eskumenen esparruan, Dipu-
tatuen Kontseiluak, Ogasun eta Finantza Departa-
mentuko foru diputatuaren proposamenez, baimena 
eman ahal izango du edozein izaeratako zerga zorren 
ordainketa zatikatu edo geroratzeko, kasu bakoitzean 
erabakitzen dituen baldintzetan, aparteko zirkunstan-
tziak daudenean edo interes publikoak hala agintzen 
duenean».

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa.– Lehentasunezko partaidetzen zerga 
erregimena.

Aldatu egin da 2/2004 Foru Arauak, apirilaren 
6koak, zenbait zerga neurriri buruzkoak hirugarren 
xedapen gehigarriaren 2. apartatuan jasotzen duena. 
Hona hemen erredakzio berria:

«2.– Kreditu erakundeen talde edo azpitalde bate-
ragarri bateko kreditu erakunde nagusiak zerga admi-
nistrazioari aditzera eman beharko dizkio, arau bidez 
ezartzen den moduan, 13/1985 Legearen bigarren xe-
dapen gehigarriko 1. apartatuko a) paragrafoak aipa-
tzen dituen filialek garatutako jarduerak. Era berean, 
azaldu egin beharko dio filial hauek jaulkitako balio-
en titular diren Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergako zergadunen eta Sozietateen gaineko Zergako 
subjektu pasiboen identitatea, eta baita espainiar lu-
rraldean modu iraunkorrean finkatutako establezi-
mendu baten bidez balio horietatik datozen errentak 
eskuratzen dituzten Ez-egoiliarren Errentaren gaineko 
Zergako zergadunen identitatea ere».

Bigarrena.– Aurrezki kutxen berregituratze eragi-
ketei Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Do-
kumentatuen gaineko Zergan aplikatzen zaien zerga 
erregimena.

Bat.– Ondoren aipatzen diren aktibo eta pasibo 
eskualdaketek, Sozietateen gaineko Zergari buruzko 
7/1996 Foru Arauak, uztailaren 4koak, bere 90. eta 
101. artikuluetan aipatzen dituen eragiketekin bat ez 
badatoz ere, hauen ondorio berberak izango dituzte 
Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Doku-
mentatuen gaineko Zergan, baldin eta emaitza eko-
nomikoak baliokideak badira:

a) Finantza bitartekarien inbertsio-koefizienteei, 
baliabide propioei eta informazio obligazioei buruzko 
13/1985 Legeak, maiatzaren 25ekoak, 8. artikuluaren 
3. apartatuko d) letran aipatzen duen babes sistema 
instituzional bat eratzeko eta handitzeko egindakoek.

No obstante, deberán suspenderse las actuaciones de 
enajenación de los bienes embargados hasta la notifi-
cación de la resolución denegatoria del aplazamiento 
o fraccionamiento.

7.– No obstante lo dispuesto en los apartados an-
teriores, en el ámbito de las competencias de la Di-
putación Foral, el Consejo de Diputados, a propuesta 
del Diputado Foral del Departamento de Hacien-
da y Finanzas, podrá autorizar el fraccionamiento o 
el aplazamiento de pago de las deudas tributarias de 
cualquier naturaleza, en las condiciones que en cada 
caso decida, en aquellos supuestos en que concurran 
circunstancias excepcionales o razones de interés pú-
blico».

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.– Régimen fiscal de participaciones pre-
ferentes.

Se modifica el apartado 2 de la disposición adicio-
nal tercera de la Norma Foral 2/2004, de 6 de abril, 
por la que se aprueban determinadas medidas tribu-
tarias, que queda redactado en los siguientes térmi-
nos:

«2.– La entidad de crédito dominante de un gru-
po o subgrupo consolidable de entidades de crédito 
tendrá la obligación de informar a la Administración 
tributaria, en la forma en que reglamentariamente se 
establezca, de las actividades realizadas por las filiales 
a que se refiere el párrafo a) del apartado 1 de la dis-
posición adicional segunda de la Ley 13/1985, de 25 
de mayo, y de la identidad de los contribuyentes del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y los 
sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, que 
sean titulares de los valores emitidos por aquéllas, así 
como los contribuyentes del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes que obtengan rentas procedentes de 
tales valores mediante establecimiento permanente si-
tuado en territorio español».

Segunda.– Régimen fiscal en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados de las operaciones de reestructuración de 
las cajas de ahorro.

Uno.– Las siguientes transmisiones de activos y 
pasivos, aun cuando no se correspondan con las ope-
raciones a que se refieren los artículos 90 y 101 de la 
Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto so-
bre Sociedades, tendrán los mismos efectos que estas 
en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, siempre que produz-
can resultados económicos equivalentes: 

a) Las realizadas para la constitución y ampliación 
de un sistema institucional de protección a que se re-
fiere la letra d) del apartado 3 del artículo 8 de la 
Ley 13/1985, de 25 de mayo, de Coeficientes de In-
versión, Recursos Propios y Obligaciones de Informa-
ción de los Intermediarios Financieros. 

EHAA - 2011ko martxoak 9, asteazkena  •  N.º 47 ZK.  •  BOPV - miércoles 9 de marzo de 2011

2011/1261 • (37/39)



b) Las realizadas en procesos de reestructuración 
de entidades de crédito con intervención del Fondo 
de Reestructuración Ordenada Bancaria, a que se re-
fiere el artículo 7 del Real Decreto-Ley 9/2009, de 
26 de junio, sobre reestructuración bancaria y refor-
zamiento de los recursos propios de las entidades de 
crédito.  

Dos.– Estarán exentos del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta-
dos los actos y documentos necesarios para la forma-
lización de las operaciones a las que se alude en el 
primer párrafo del apartado 3 del artículo 7 del Real 
Decreto-Ley 11/2010, de 9 de julio, de órganos de 
gobierno y otros aspectos del régimen jurídico de las 
Cajas de Ahorros, realizadas por las entidades de cré-
dito a través de las cuales se articule un sistema ins-
titucional de protección con las condiciones estable-
cidas en la letra d) del apartado 3 del artículo 8 de 
la Ley 13/1985, de 25 de mayo, o por las entidades 
agrupadas.

Asimismo, estarán exentos del citado Impuesto los 
acuerdos contractuales a través de los cuales se es-
tablezcan entre las entidades integrantes del sistema 
institucional de protección los compromisos mutuos 
de solvencia, liquidez y puesta en común de resul-
tados a los que se refiere la mencionada letra d) del 
apartado 3 del artículo 8 de la Ley 13/1985, de 25 
de mayo, así como los documentos en los que aqué-
llos se formalicen.

Tercera.– Régimen fiscal en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Docu-
mentados en la adquisición de vivienda habitual suje-
ta al tipo de gravamen del 2,5%.

A los efectos del requisito previsto en el apartado 
a’) de la letra c) del apartado 1 del artículo 11 de 
la Norma Foral 18/87, de 30 de diciembre, del Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju-
rídicos Documentados, en la redacción dada a dicho 
artículo por esta Norma Foral, se considerará que los 
adquirentes que a partir del 29 de diciembre de 2009 
hayan tributado en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del Impuesto al tipo de gra-
vamen del 2,5% por la adquisición de una vivienda 
habitual, han aplicado dicho tipo con anterioridad.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA.– Régimen transitorio de 
las operaciones de reestructuración de las cajas de ahorro.

1.– Lo dispuesto en la Disposición adicional se-
gunda de esta Norma Foral será de aplicación a par-
tir del 14 de julio de 2010.

No obstante lo anterior, también será de aplica-
ción, por las operaciones ya realizadas, a los sistemas 
institucionales de protección de entidades de crédito 
que se encuentren constituidos en dicha fecha.

2.– Lo dispuesto en la Disposición adicional deci-
moséptima de la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, 

b) Kreditu entitateak berregituratzeko prozesuetan 
egindakoek, baldin eta Bankuen Berregituratze Orde-
naturako Fondoak esku hartuta egin badira 9/2009 
Errege Lege-Dekretuak, ekainaren 26koak, bankuen 
berregituratzeari eta kreditu entitateen baliabide pro-
pioak indartzeari buruzkoak, 7. artikuluan aipatzen 
duen moduan.

Bi.– Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko 
Dokumentatuen gaineko Zergan salbuetsirik egongo 
dira Aurrezki Kutxen gobernu organoei eta erregimen 
juridikoaren beste alderdi batzuei buruzko 11/2010 
Errege Dekretu Legeak, uztailaren 9koak, bere 7. 
artikuluko 3. apartatuko lehen paragrafoan aipatzen 
dituen eragiketak formalizatzeko beharrezko egintzak 
eta dokumentuak, baldin eta eragiketa horien egileak 
13/1985 Legeak, maiatzaren 25ekoak, 8. artikuluko 
3. apartatuko d) letran ezartzen dituen baldintzetan 
babes sistema instituzional bat eratzeko kreditu era-
kundeak edo taldeko erakundeak badira.

Era berean, zerga horretan salbuetsirik egongo 
dira kontratu akordioak, babes sistema instituzionala 
osatzen duten erakundeen artean 13/1985 Legeak, 
maiatzaren 25ekoak, 8. artikuluaren 3. apartatuko d) 
letran aipatzen dituen elkarrekiko kaudimen, likidezia 
eta emaitzak komunean jartzeko konpromisoak finka-
tzekoak, akordio horietan formalizatzen diren doku-
mentuak bezalaxe.

Hirugarrena.– Ondare Eskualdaketen eta Egintza 
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergako zerga erre-
gimena % 2,5eko karga tasa dagokion ohiko etxebizi-
tza erostean.

Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Do-
kumentatuen gaineko Zergari buruzko 18/1987 Foru 
Arauak, abenduaren 30ekoak, bere 11. artikuluko 
1. apartatuko c) letrako a’) apartatuan aurreikusten 
duen baldintzaren ondorioetarako, foru arau honek 
artikulu horri emandako erredakzioan ulertuko da 
ezen 2009ko abenduaren 29tik aurrera Zergako kos-
tu bidezko ondare eskualdaketen modalitatean ohiko 
etxebizitza bat erosteagatik % 2,5eko karga tasaren 
arabera tributatu duten erosleek lehenago aplikatu 
dutela tasa hori.

XEDAPEN IRAGANKORRA.– Aurrezki kutxak berregi-
turatzeko eragiketen erregimen iragankorra.

1.– Foru arau honetako bigarren xedapen gehiga-
rrian xedatzen dena 2010eko uztailaren 14tik aurrera 
aplikatuko da.

Hala eta guztiz, dagoeneko eginda dauden eragike-
tei dagokienez aplikatu egingo zaie, halaber, data ho-
rretan eratuta dauden kreditu erakundeak babesteko 
sistema instituzionalei.

2.– Sozietateen gaineko Zergari buruzko 7/1996 
Foru Arauak, uztailaren 4koak, bere hamazazpigarren 
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xedapen gehigarrian xedatutakoa aplikatuko da da-
gozkion eragiketak egin diren zergaldietan, eragiketa 
hauek 2010eko uztailaren 14a baino lehen edo ondo-
ren eginak diren alde batera lagata.

AMAIERAKO XEDAPENA

Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu ondo-
rengo egunean jarriko da indarrean foru arau hau, 
bere xedapenetan espresuki jasotako ondorioak erago-
tzi gabe.

Aurreko paragrafoan xedatua horrela bada ere, So-
zietateen gaineko Zergari buruzko 7/1996 Foru Arau-
aren, uztailaren 4koaren 119. duodecies artikuluak, 
foru arau honetako 2. Bosgarrena. Bost artikuluak 
sartuak, 2010eko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako 
zergaldietan izango du eragina.

del Impuesto sobre Sociedades, será de aplicación en 
los períodos impositivos en los que se hayan realizado 
las correspondientes operaciones, con independencia 
de que estas últimas se hubieran realizado con ante-
rioridad o posterioridad al 14 de julio de 2010.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Norma Foral entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
Gipuzkoa, sin perjuicio de los efectos expresos previs-
tos en sus preceptos.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el 
artículo 119 duodecies de la Norma Foral 7/1996, 
de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades, intro-
ducido por el artículo 2.Quinto.Cinco de la presente 
Norma Foral, surtirá efectos para los períodos impo-
sitivos iniciados a partir del 1 de enero de 2010.
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